
 

 
 
 
 
Brno, únor 2022 
 
Zpracovali: Pavel Šindelář – vedoucí oddělení koncertních činností 
  Roman Fürle – provozně-ekonomický náměstek 
 
Schválila:     Marie Kučerová – ředitelka 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace 
Filharmonie Brno 
za rok 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





1)   Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti 1
A) Oddělení koncertních činností, dramaturgie a marketingu 2
B) Brněnské koncerty ve vlastní režii 5
C) Brněnské koncerty pro jiné pořadatele 33
D) Mimobrněnské koncerty v České republice 34
E) Koncerty v zahraničí 38
F) Nahrávání a média 42
G) Edukace 47
H) Kantiléna 54
 I) MHFB 60
M) Ostatní 85

Statistika koncertů za období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 88
Předprodej abonmá - porovnání sezón 2019/2020 a 2020/2021 89
Vývoj počtu koncertů a návštěvnosti 90

2) Plnění úkolů v personální oblasti 91
2. 1. Struktura a počty zaměstnanců ke konci sledovaného období 91
2. 2. Struktura a průměrné přepočtené počty zaměstnanců za sledované období 91
2. 3. Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období 91
2. 4. Průměrné platové třídy a průměrné mzdy za sledované období 92
2. 5. Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období 93

3) Plnění úkolů v oblasti hospodaření 94
3. 1. Výnosy 97
3. 2. Náklady 103
3. 3. Finanční majetek 106
3. 4. Pohledávky a závazky 107
3. 5. Dotace z jiných veřejných rozpočtů 108
3. 6. Investice 109

4) Plán tvorby a čerpání peněžních fondů 110

5) Kontrolní činnost 111
5. 1. Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací 111
5. 2. Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací 111

6) Informace o výsledku inventarizace a závazků 112
6. 1. Vyčíslení inventarizačních rozdílů 112

PŘÍLOHY :
- peněžní fondy
- plnění finančního plánu
- výkaz zisku a ztráty 
- rozvaha  

OBSAH 



4



1 

1. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI  
 
 
A) Oddělení koncertních činností, dramaturgie a marketingu 

 
B) Brněnské koncerty ve vlastní režii 

 
C) Brněnské koncerty pro jiné pořadatele  

 
D) Mimobrněnské koncerty v České republice 

 
E) Koncerty v zahraničí 

 
F) Nahrávání a média 

 
G) Edukace 

 
H) Kantiléna 

 
I) MHFB 
 
J) Ostatní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

A) ODDĚLENÍ KONCERTNÍCH ČINNOSTÍ, DRAMATURGIE A MARKETINGU 
 
Pavel Šindelář  manažer orchestru pro zahraničí, vedoucí odd. koncertních 

činností 

Lucie Sýkorová   manažerka orchestru pro ČR, manažerka festivalů Špilberk  

   a Mozartovy děti 

Erika Vlasáková  produkce, nahrávání (do prosince 2021) 

Rebecca Grosschmidtová produkce, nahrávání (od prosince 2021) 

Lucie Šnajdrová  manažerka MHFB 

Vítězslav Mikeš  dramaturg, vedoucí odd. dramaturgie 

Eva Křižková    redakce 

Jana Baláčová  archivář umělecké dokumentace 

Magdalena Dostálová  notový archiv 

Kristýna Drášilová  edukace 

Kateřina Konečná   vedoucí oddělení PR a marketingu, PR manažerka JKC 

Pavlína Sládková  manažerka marketingu 

Klára Dočkalová  manažerka PR a marketingu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

FILHARMONIE BRNO V ROCE 2021 
Průběh jarní části sezony 2020/2021 zásadně ovlivnila vládní krizová opatření 

vyhlášená v souvislosti s koronavirovou pandemií. Z tohoto důvodu byla Filharmonie Brno 
nucena zrušit či přesunout své naplánované koncerty i Velikonoční festival duchovní hudby. 
Snažila se však ad hoc realizovat mimořádné koncerty a jiné smysluplné projekty, které bylo 
možné uskutečnit v souladu s opatřeními. V červnu se jí nakonec podařilo uskutečnit festival 
Expozice nové hudby přeložený z podzimu 2020 s původně naplánovanou dramaturgií a ve 
velmi omezené podobě i festival Mozartovy děti. 

V podzimní části sezony 2021/2022 se pandemická situace o něco zlepšila, a tak 
mohla Filharmonie Brno připravit pro své domácí posluchače 14 koncertů. Byly využity 
tradičně dva sály – Janáčkovo divadlo pro velké symfonické koncerty a Besední dům pro 
komorně-orchestrální a komorní koncerty. 

Na abonentních koncertech filharmonie představila různorodý repertoár českých a 
světových autorů, který zahrnoval díla nejen klasická, ale i novější, ovšem ověřená na 
významných pódiích (např. Alfred Schnittke: Seid nüchtern und wachet, Jan Novák: 
Elegantiae tripudiorum atd.). Uvedla také novinky: skladby Michala Nejtka, Vincence 
Kummera a Jiřího Slavíka. S orchestrem – vedle šéfdirigenta Dennise Russella Daviese a 
stálého hostujícího dirigenta Roberta Kružíka – spolupracovali další dirigenti (Vojtěch 
Spurný, Adam Sedlický), vynikající zahraniční a tuzemští sólisté (mj. violoncellista Matt 
Haimowitz, pěvci Iva Bittová, Jan Mikušek, Richard Samek, Jiří Brückler) či sbory Český 
filharmonický sbor Brno a Ars Brunensis. Během celé sezony filharmonie intenzivně rozvíjí 
edukační aktivity pro všechny věkové kategorie, které jsou obsaženy ve speciálním katalogu. 
 

Ze stěžejních mimořádných projektů v době koronakrize lze uvést hned několik 
přímých přenosů a záznamů pro Český rozhlas Vltava a Eurorádio, dokončení nahrávek pro 
vlastní CD se skladbami estonského skladatele Arvo Pärta a premiérovou nahrávku 
Dvanácté symfonie „Lodger“ Philipa Glasse, streamy ve vlastní režii i pro jiné organizátory, 
nahrávky pro zahraniční partnery. V době postupného rozvolňování protiepidemických 
opatření zorganizovala sérii čtyř mimořádných koncertů pro posluchače na nádvoří 
Besedního domu (kvůli nepřízni počasí se však dva z nich odehrály v sále Besedního domu). 

 
Na realizaci mimořádných projektů se podíleli spolu s orchestrem FB jeho šéfdirigent 

Dennis Russell Davies, stálý hostující dirigent Robert Kružík, dirigenti Alexander Liebreich, 
Tomáš Netopil, Pavel Šnajdr či houslista Milan Paľa. 
 
Filharmonie pravidelně vystupuje na významných světových i tuzemských festivalech 
a pódiích. A i v této oblasti v prvním pololetí zcela zásadně zasáhla koronavirová pandemie: 
odpadly všechny zahraniční zájezdy a turné, včetně zcela zásadního zájezdu do Velké 
Británie. Ten se sice nečekaně podařilo přeložit z dubna na říjen téhož roku, ale stejně ho byl 
pořadatel nucen následně zrušit (nový termín je říjen 2022). Kromě něj musela Filharmonie 
Brno zrušit i již jednou přeložené tříkoncertní hostování v Salzburku, dvakrát přesunuté turné 
do Jižní Koreje, operní zájezd do Füssenu s Wagnerovým Tristanem a Isoldou, dva koncerty 
v Bratislavě, květnový zájezd s lipským sborem do Postupimi či koncert s Plácido Domingem 
ve Vídni. Jedinými zájezdy roku 2022 se tak nakonec staly listopadový odložený termín 
v Postupimi a zcela nečekaný covidový záskok v prestižním rakouském Grafeneggu. 

 
Z tuzemských výjezdů se uskutečnily jen čtyři zájezdy. Na Pražském jaru jsme hráli 

stále ještě bez diváků formou festivalového streamu. Uvedli jsme českou premiéru Glassovy 
Dvanácté symfonie „Lodger“ s beninskou hvězdou Angélique Kidjo a Adamsovu 
Harmonielehre. Jediné výjezdní a vůbec první živé vystoupení v prvním pololetí roku 2021 se 
uskutečnilo o tři dny dříve na zahajovacím koncertě MHF Janáček Ostrava, kde jsme 
vystoupili s naším šéfdirigentem a mexickým violistou José Adolfo Alejo Solis. Ještě před 
letní dovolenou se uskutečnil mimořádný charitativní koncert pro tornádem postižené obce 
společně s Českou filharmonií a v listopadu poslední vystoupení v rámci společného projektu 



4 

s Plastic People of the Universe v broumovském klášteře. Z českých zájezdů musely být 
zrušeny či přeloženy zájezdy do Českých Budějovic, do Broumova, na festivaly Smetanova 
Litomyšl a Musica Holešov. 
 

Co pandemie úplně nepřekazila, byla možnost nahrávání a přenosů. Filharmonie 
Brno proto pokračovala v pravidelném nahrávání pro významné zahraniční i české partnery i 
pro svou vlastní nově vytvořenou značku. Dokončili jsme například nahrávku pro třetí album 
vlastního labelu s výběrem z díla estonského skladatele Arvo Pärta. natočili 
jsme premiérovou nahrávku Dvanácté symfonie „Lodger“ Philipa Glasse, nahráli jsme album 
k jubileu brněnského skladatele Jana Nováka a dokončili dvě další alba do našeho kompletu 
Dvořákových symfonií s šéfdirigentem Daviesem. Velmi plodná byla v prvním pololetí roku 
2021 i spolupráce s Českým rozhlasem, který například uvedl světovou premiéru Třetí 
symfonie Thomase Larchera, zahajovací a závěrečný koncert festivalu Moravský podzim 
nebo přenášel naše nejzajímavější koncerty, které jsme nemohli provést před živým 
publikem.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

B) BRNĚNSKÉ KONCERTY VE VLASTNÍ REŽII 
 
 
SEZONA 2020/2021 (JARO 2021) 
Kvůli pandemii, která zásadně poznamenala první pololetí roku 2021, členíme kapitolu B 
netradičně na jaro 2021 a podzim 2021. 
 
  

Mimořádné koncerty a jiné projekty pořádané v době koronavirové krize (jaro 2021) 
 
Pokračování nouzového stavu a s ním související vládní opatření proti šíření nákazy 
koronavirem nadále paralyzovaly život v České republice, včetně života kulturního. Kulturní 
instituce i samotní hudebníci museli i na jaře 2021 přemýšlet, jak se s touto nečekanou 
událostí vyrovnat. Kulturní život se odehrával vesměs výlučně na internetu prostřednictvím 
streamovaných vystoupení apod. Také Filharmonie Brno hledala možnosti, jak svým 
posluchačům nabídnout hudbu. Zde uvádíme zásadní projekty, kterými se snažila dokázat, 
že umí smysluplně reagovat na dlouhodobou nepříznivou situaci a využít jí k projektům, které 
„hledí do budoucnosti“.   
 
 
29I01I2021 Besední dům, Český rozhlas Vltava a EBU 
PAĽA HRAJE SCHNITTKEHO 
přímý přenos koncertu na vlnách Českého rozhlasu Vltava 
 
Program: Mansurjan: Agnus Dei, světová premiéra orchestrální verze 
  Schnittke: Houslový koncert č. 3 
  Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 5 D dur „Reformační“ op. 107 
 
Milan Paľa housle 
Filharmonie Brno 
dirigent Alexander Liebreich 
 

 



6

 

 
Namísto zrušených abonentních koncertů (FBD 3) byl dne 29. 1. 2021 realizován přímý 
přenos původního programu z Besedního domu bez publika na vlnách Českého rozhlasu 
Vltava. Záznam koncertu převzala řada zahraničních rozhlasových stanic v rámci EBU. 
 Dramaturgie koncertu byla ohlasem dvou výrazných momentů, které přinesla 
předchozí sezona Filharmonie Brno. Prvním bylo památné provedení Requiem arménského 
skladatele Tigrana Mansurjana (1939) za jeho účasti a pod taktovkou Alexandra Liebreicha. 
Mansurjan se pod dojmem úspěšné české premiéry Requiem rozhodl vytvořit na objednávku 
Filharmonie Brno orchestrální verzi svého kvartetu Agnus Dei, původně napsaného roku 
2006 pro klavír, klarinet, housle a violoncello. Dílo bylo věnováno in memoriam legendárnímu 
ruskému houslistovi Olegu Kaganovi. 
 Druhým momentem byl neuvěřitelný záskok houslisty Milana Paľy, který dokázal na 
poslední chvíli zastoupit nemocného sólistu, za pár hodin nastudoval virtuózní Houslový 
koncert C dur Antonína Vranického a po tři večery za sebou za jeho provedení sklidil ovace 
vestoje. Nevídaným výkonem si řekl o to, aby byl pozván do další sezony, tentokrát se 
skladbou, která byla jeho naturelu bližší – s Třetím houslovým koncertem Alfreda 
Schnittkeho, věnovaným Olegu Kaganovi. Program tak nabídl „setkání“ dvou blízkých 
přátel – Mansurjana a Schnittkeho, navíc ve skladbách věnovaných Olegu Kaganovi. 
 
 
05I02I2021 Besední dům 
THOMAS LARCHER: SYMFONIE Č. 3 „A LINE ABOVE THE SKY“ 
nahrávka pro Český rozhlas Vltava a Euroradio 
 
Program: Larcher: Symfonie č. 3 „A Line Above the Sky“ 
 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 

 
 



7 

Rakouský skladatel Thomas Larcher (1963) patří k nejrenomovanějším světovým autorům 
současnosti (mimochodem v sezoně 2020/2021 rezidenční skladatel proslulé londýnské 
Wigmore Hall). Jeho Symfonie č. 3 „A Line Above the Sky“, vznikla jako společná 
objednávka Concertgebouw Amsterdam (Nizozemí), City of Birmingham Symphony 
Orchestra (Velká Británie), Filharmonie Brno (ČR), Sveriges Radio (Švédsko), 
Symphonieorchester Vorarlberg (Rakousko) a Orquesta Sinfónica de Castilla y León 
(Španělsko). 
 Světová premiéra Larcherovy Třetí symfonie byla naplánována na 9. května 2020 
v rámci Mahlerova festivalu v amsterdamském Concertgebouw v podání Filharmonického 
orchestru Nizozemského rozhlasu pod taktovkou Hannu Lintua. Z důvodu koronavirové 
pandemie byla ovšem odložena a dlouho se zdálo, že světovou premiérou bude brněnské 
provedení naplánované na 26. a 27. 11. 2020 do Janáčkova divadla (FJD I 1). Ze stejných 
důvodů však ani na toto provedení nedošlo. Přesto byla Filharmonie Brno nakonec přece jen 
prvním orchestrem, který dílo provedl, když pořídil jeho premiérovou nahrávku pro Český 
rozhlas Vltava (uvedenou dne 27. 2. 2021). V rámci série Prémiové koncerty Euroradia tento 
záznam poté přebraly mj. Jihokorejský rozhlas, Španělský rozhlas, Portugalský rozhlas, 
Bulharský rozhlas, Řecký rozhlas, Italský rozhlas, Rakouský rozhlas (ORF), Maďarský 
rozhlas, Litevský rozhlas či Deutschlandfunk Kultur. 
 
 
08+09I02I2021 Besední dům 
DOKONČENÍ STUDIOVÉHO NATÁČENÍ CD PRO VLASTNÍ LABEL – ARVO PÄRT 
 
Program: Pärt: Lamentate pro klavír a orchestr 

Pärt: Nekrolog 
  Pärt: Symfonie č. 3 
   
 
Po dvou úspěšných titulech, které Filharmonie Brno vydala v roce 2020 na CD na vlastním 
labelu (kantáta Lenora Antonína Rejchy, První symfonie s Maličkostmi Antonína Dvořáka), je 
k vydání připraven třetí titul, jehož natáčení proběhlo na podzim 2020 a na začátku roku 
2021 a který tentokrát bude obsahovat díla estonského skladatele Arvo Pärta (1935). 

Tři skladby pocházejí z různých tvůrčích období Arvo Pärta: dodekafonický Nekrolog 
(1960) je ukázkou jeho rané avantgardní tvorby, Symfonie č. 3 (1971) pochází z přechodné 
fáze, kdy se Pärt ponořil do studia středověké hudby, na jehož základě poté vytvořil vlastní 
styl nazvaný tintinnabuli (z latinského tintinnabulum, zvoneček). Pozdní ukázkou stylu 
tintinnabuli je rozsáhlá „freska“ pro klavír a orchestr Lamentate, inspirovaná sochou Marsyas 
britského sochaře indického původu Anishe Kapoora. 

Náplň CD tak představuje jakýsi nástin vývoje slohu jednoho z nejvýznamnějších 
světových skladatelů současnosti. Nahrávky všech tří skladeb lze označit za referenční a 
„autentické“, neboť Dennis Russell Davies patří k okruhu Pärtových blízkých uměleckých 
partnerů a přátel, uvedl řadu Pärtových děl (některé z nich ve světové premiéře) a v průběhu 
natáčení se skladatelem diskutoval nejasná místa v partiturách. 
 
 
11I02I2021 Besední dům 
OPRAVDOVÝ VIVALDI 
stream edukativního koncertu pro dospělé a dospívající 
 
Program: Vivaldi: Koncert č. 1 E dur RV 269 „Jaro“ z cyklu Čtveru ročních dob 
  Vivaldi: Koncert č. 2 g moll RV 315 „Léto“ z cyklu Čtvera ročních dob 
 
Jan Rybka housle 
Filharmonie Brno 
moderuje Dagmar Glüxam 



8
 

 

 
 
Mimořádný koncert (MK 5) nemohl být pro publikum realizován, Filharmonie Brno se jej však 
rozhodla nabídnout jako stream.  

Cyklus houslových koncertů Le quattro staggioni (Čtvero ročních dob) Antonia 
Vivaldiho (1678–1741) patří k nejhranějším skladbám vůbec. Víme, že skladatel přesně 
vycházel z dobové poezie, kterou doslova převedl do hudby? A jak to udělal? A jak to mají 
udělat hudebníci? V době baroka měli k ruce bohatý rejstřík dobových vyjadřovacích 
prostředků, který jsme dnes již zapomněli. Vídeňská mezinárodně respektovaná muzikoložka 
a houslistka s českými kořeny Dagmar Glüxam se tomuto zapomenutému umění – takzvané 
afektové teorii – věnuje; své poznatky shrnula v knize s názvem „Aus der Seele muss man 
spielen…“ („Hrát se má z duše…“) a podtitulem O afektové teorii v hudbě 17. a 18. století a 
jejím vlivu na interpretaci (2020). Podle zásad afektové teorie nastudovala a na koncertě nás 
provedla Vivaldiho Jarem a Létem z Čtvera ročních dob. Tu hudbu všichni slyšeli 
bezpočtukrát, ale tentokrát to bylo pozvání k poslechu, který umožnil proniknout do její hloubi 
a podstaty a zažít při ní to, co zažívali posluchači v době jejího vzniku. Stream měl velký 
ohlas, cca 6000 shlédnutí.  
 
 
11I03I2021 Besední dům 
BRAHMS & GLASS: #2 
stream koncertu 
 
Program: Brahms: Symfonie č. 2 D dur op. 73 
  Glass: Symfonie č. 2, česká premiéra 
     
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
 
 
Původně naplánované abonentní koncerty (FJD I 2) se pro posluchače v sále nemohly 
uskutečnit. Vzhledem k atraktivnímu programu a zájmu o něj se však Filharmonie Brno 
rozhodla realizovat stream z Besedního domu. Atraktivitu projektu navíc posiloval předtočený 



9 

rozhovor šéfdirigenta Dennise Russella Daviese se skladatelem Philipem Glassem, uvedený 
o přestávce streamu. 
 

 
 
Za kombinací druhých symfonií Johannese Brahmse (1833–1897) a Philipa Glasse 

(1937), velkých hudebních tvůrců 19., resp. 20. (a potažmo 21.) století, nestála  prvoplánová 
snaha využít shodné číslovky k tomu, aby program „vypadal dobře na plakátě“. Spojení obou 
děl bylo vedeno hlubším dramaturgickým záměrem. Jejich autoři se k prvním symfoniím 
odhodlali až ve zralém věku – Brahms jako třiačtyřicetiletý, Glass dokonce jako 
pětapadesátiletý –, aby se poté ve druhých symfoniích definitivně oprostili od jiných vlivů 
(Brahms od Beethovena, Glass od Bowieho) a vytvořili zcela svébytná díla. 
 
 
26I03I2021 Besední dům 
MOZARTŮV EFEKT 
stream koncertu pro účastníky konference Dialog  
 
Program: Rossini: Il signor Bruschino, předehra 
  Vivaldi: Koncert C dur pro dvě trubky a orchestr RV 537 
  Mozart: Symfonie č. 32 G dur KV 318 
  Bach: Koncert pro dvoje housle a orchestr BWV 1043 (2. a 3. věta) 

Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 4 A dur op. 90 „Italská“ (1. věta) 
 
Ondřej Jurčeka trubka 
Petr Hojač trubka 
Marie Petříková housle 
Pavel Wallinger housle 
Filharmonie Brno 
dirigent Jiří Habart 
 
Tradiční koncert FB nazvaný Mozartův efekt, který nabízí hudbu baroka, klasicismu či 
romantismu pro nastávající rodiče, se tentokrát uskutečnil formou streamu pro účastníky 
městské konference Dialog. Jako sólisté se představili členové orchestru FB, dirigoval mladý 
dirigent Jiří Habart. 



10
 

 

 
 
 
31I03I2021 Besední dům 
BEATLES GO BAROQUE 
stream koncertu pro Mendelovu univerzitu v Brně 
 
Program: Beatles (arr. Breiner): Concerto grosso IV 
  Beatles (arr. Breiner): Michelle 

Beatles (arr. Breiner): Hey Jude 
Beatles (arr. Breiner): Yellow Submarine 
Gershwin: Funny Face (výběr)  
Gershwin: Lady, By Good (výběr) 

 
Pavel Wallinger housle 
Martina Venc Matušinská flétna 
Martin Hroch cembalo, klavír 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
Mendelova univerzita se rozhodla svým zaměstnancům zpříjemnit období lockdownu 
streamovaným koncertem Filharmonie Brno, jehož program nabídl směs písní skupiny 
Beatles v kvazi barokní úpravě slovenského skladatele Petera Breinera a dále suity ze dvou 
muzikálů George Gershwina v úpravě pro salonní orchestr. Jako sólisté se představili 
členové z řad orchestru, dirigoval stálý hostující dirigent FB Robert Kružík, cembalového 
partu v písních Beatles a klavírního partu v Gershwinových skladbách se ujal zkušený hráč 
na klávesové nástroje Martin Hroch.  
 
 
01I05I2021 Besední dům, Český rozhlas Vltava 
JAN NOVÁK 100 
přímý přenos na vlnách Českého rozhlasu Vltava 
 
Program:  Janáček: Adagio pro orchestr 
  J. Novák: Ludi symphoniaci 

Korngold: Symphonie in Fis op. 40 



11

 

 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Ve dnech 30. 4. a 1. 5. 2021 se v Janáčkově divadle měly uskutečnit koncerty FJD II 4 
nazvané Lásky čas a s programem, který zahrnoval díla Gustava Mahlera (Blumine), Jana 
Nováka (Vernalis temporis symphonia) a Maurice Ravela (Dafnis a Chloé). Na dvou 
posledních uvedených dílech se spolu s FB měl podílet Český filharmonický sbor Brno. 
Novákova skladba měla zaznít při příležitosti 100. výročí narození tohoto skladatele, 
neodmyslitelně spjatého s Brnem. Koncerty musely být kvůli protiepidemickým nařízením 
zrušeny, ale díky zájmu Českého rozhlasu Vltava se naskytla možnost přímého přenosu, pro 
který byl zvolen nový program (bez účasti sboru), sestavený z děl autorů, kteří měli vazbu na 
Brno. Záznam poté v rámci EBU do svých vysílání přebraly Švédský rozhlas, Jihokorejský 
rozhlas, Mitteldeutscher Rundfunk, Portugalský rozhlas či Deutschlandfunk Kultur. 

 

 
 
Koncert pod taktovkou šéfdirigenta Dennise Russella Daviese zahájilo Janáčkovo 

Adagio pro orchestr, málo známé a rozsahem nevelké dílko, které objevil Janáčkův žák a 
později první šéfdirigent brněnských filharmoniků Břetislav Bakala v roce 1918 ve slovácké 
truhle spolu s operou Šárka. Veskrze baladický ráz skladby, který podtrhuje tónina d moll, 
pravděpodobně souvisí s bezprostředním Janáčkovým prožitkem úmrtí jeho synka Vladimíra. 
Na Janáčka navázal Jan Novák a jeho Ludi symphoniaci, ve kterých je patrný vliv jeho 
učitele Bohuslava Martinů. Novák o nich napsal: Letos už jsme si přece zapracovali, kromě 
řady drobností jsem sepsal i svou první quasisymfonii, jmenuje se to Ludi symphoniaci I. a je 
to jen 20 min. A pořád píšu takovou tu staromódní moravskou muziku, jaksi kašlu na pokrok, 
to víš: staroba se hlásí, čímž už trpím od narození... (z dopisu Evženu Zámečníkovi z 19. 
května 1977). Přenos zakončila Symphonie in Fis Ericha Wolfganga Korngolda, pozdně 
romantické dílo mahlerovského střihu. Brněnský rodák, zázračné dítě, které v jedenácti 
zkomponovalo hudbu k baletu, proslul ve světě zejména jako autor filmové hudby. Dílo, které 
zaznělo, je jeho jedinou symfonií. V roce 1959 o ní proslulý řecký dirigent a skladatel Dimitri 
Mitropoulos napsal: „Celý svůj život jsem hledal perfektní moderní dílo. Našel jsem jej v této 
symfonii.“ 



12

 

 
 
10+11+14+15I06I2021 nádvoří Besedního domu 
SMÍME PROSIT? 
koncerty na nádvoří Besedního domu 
 
Program:  Janáček: Lašské tance 
  Brahms (arr. Dvořák): Uherský tanec č. 18 
  Brahms (arr. Dvořák): Uherský tanec č. 21 

Dvořák: Slovanské tance (výběr) 
 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
V době postupného rozvolňování protiepidemických opatření se Filharmonie Brno okamžitě 
rozhodla odehrát několik koncertů s populárním programem na nádvoří Besedního domu. 
Taktovky se ujal stálý hostující dirigent brněnských filharmoniků Robert Kružík. Kvůli 
nepříznivé předpovědi počasí se první dva koncerty nakonec uskutečnily v sále Besedního 
domu, další dva už proběhly podle plánu na nádvoří. Po všechny čtyři večery bylo 
improvizované hlediště zaplněno hudbychtivými posluchači, z jejichž nadšených reakcí bylo 
znát, jak moc se jim po živé hudbě stýská.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13

 

 
ZRUŠENO – jaro 2021: 
 
Přehled koncertů ve vlastní režii zrušených z důvodu koronavirové krize 
 
12+13I03I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD I 2: BRAHMS & GLASS: #2 
 
Program: Brahms: Symfonie č. 2 D dur op. 73 
  Glass: Symfonie č. 2 
     
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Přestože se koncert pro posluchače v sále nemohl uskutečnit, vzhledem k atraktivnímu 
programu a zájmu o něj se Filharmonie Brno rozhodla uskutečnit stream z Besedního domu. 
Více ke streamu viz „Mimořádné projekty v době koronaviru“. 
  
 
22+23I04I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD I 3: DVOŘÁK, JANÁČEK, RACHMANINOV 
 
Program: Dvořák: Symfonie č. 8 G dur op. 88 
  Rachmaninov: Klavírní koncert č. 1 fis moll op. 1 
  Janáček: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr 
  
Lauren Zhang klavír   
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Koncert se měl uskutečnit po návratu brněnských filharmoniků z turné po Velké Británii, 
z jehož repertoáru také vycházel brněnský program. Turné však bylo přesunuto na podzim 
2021 a došlo na něm i k zásadním programovým změnám, o realizaci původního programu 
brněnského abonentního koncertu v náhradním termínu tak Filharmonie Brno neuvažuje, 
ačkoli jednotlivé skladby v budoucnu uvede. 
 
 
13+14I05I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD I 4: KABELÁČ & ŠOSTAKOVIČ: #5 
 
Program: Kabeláč: Symfonie č. 5 b moll „Drammatica“ op. 41 pro soprán a orchestr 
  Šostakovič: Symfonie č. 5 d moll op. 47 
 
Jana Šrejma Kačírková soprán 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
Koncert s původním programem i obsazením sólistky a dirigenta bude uveden v Janáčkově 
divadle v sezoně 2021/2022, a to jako FJD I 3 ve dnech 12. a 13. 5. 2022. 
 
 
 
 
 



14

 

 
14+15I01I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD II 3: PRSTEN BEZE SLOV 
 
Program: Schubert: Písně 
  Wagner/Maazel: Der Ring ohne Worte 
  
Christoph Prégardien tenor 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Provedení Prstenu beze slov, „zkomprimované“ symfonické verze Wagnerovy operní 
tetralogie Prsten Nibelungův pořízené Lorinem Maazelem, je naplánováno do sezony 
2021/2022, a to jako FJD I 4 (2. a 3. 6. 2022). Namísto Schubertových písní zazní slavná 
Nedokončená symfonie téhož skladatele. Do budoucna je ovšem v plánu i nové pozvání 
proslulého německého tenoristy Christopha Prégardiena, s nímž konzultujeme termínové 
možnosti. 
 
 
30I04+01I05I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD II 4: LÁSKY ČAS 
 
Program: Mahler: Blumine 
  J. Novák: Vernalis temporis symphonia 
  Ravel: Dafnis a Chloé, koncertní provedení baletu 
 
Český filharmonický sbor Brno 
sbormistr Petr Fiala 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Namísto zrušených abonentních koncertů byl dne 1. 5. 2021 realizován přímý přenos na 
vlnách Českého rozhlasu Vltava. Kvůli bezpečnostním opatřením došlo ke změně programu, 
jehož nová podoba nezahrnovala skladby s účastí sboru. Více viz „Mimořádné projekty 
v době koronaviru“. 
 
 
28+29I01I2021 Besední dům 
FBD 3: PAĽA HRAJE SCHNITTKEHO 
 
Program: Mansurjan: Agnus Dei, světová premiéra orchestrální verze 
  Schnittke: Houslový koncert č. 3 
  Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 5 D dur „Reformační“ op. 107 
 
Milan Paľa housle 
Filharmonie Brno 
dirigent Alexander Liebreich 
 
Namísto zrušených abonentních koncertů byl dne 29. 1. 2021 realizován přímý přenos 
původního programu na vlnách Českého rozhlasu Vltava. Více viz „Mimořádné projekty 
v době koronaviru“. 
 
 
 



15

 

 
18+19I02I2021 Besední dům 
FBD 4: MEZI KLASIKOU A JAZZEM 
 
Program: Rejcha: Symfonie c moll 
  Saint-Saëns: Violoncellový koncert č. 1 a moll op. 33 
  J. Novák: Capriccio pro violoncello a orchestr 
  Milhaud: Le boeuf sur le toit (Vůl na střeše) op. 58 
   
Ivan Vokáč violoncello 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
Koncerty s původním programem, s Ivanem Vokáčem jako sólistou a Robertem Kružíkem 
jako dirigentem budou realizovány v sezoně 2021/2022 jako FBD 6, a to ve dnech 5. a 6. 5. 
2022 v Besedním domě. 
 
 
18+19I03I2021 Besední dům 
FBD 5: PAVOUČÍ HOSTINA 
 
Program: Berlioz: Král Lear, předehra op. 4 
  Weber: Fagotový koncert F dur op. 75 
  Roussel: Pavoučí hostina 
 
Guilhaume Santana fagot 
Filharmonie Brno 
dirigent Leoš Svárovský 
 
Koncerty s původním programem, s Guilhaumem Santanou jako sólistou a Leošem 
Svárovským jako dirigentem budou realizovány v sezoně 2021/2022 jako FBD 5, a to ve 
dnech 31. 3. a 1. 4. 2022 v Besedním domě. 
 
 
20+21I05I2021 Besední dům 
FBD 6: PULCINELLA 
 
Program: Beethoven: Symfonie č. 2 D dur op. 36 
  Stravinskij: Pulcinella, koncertní provedení baletu 
   
Anikó Kovarikné Hegedűs hoboj 
Jozef Makarovič fagot 
Pavel Wallinger housle 
Pavel Šabacký violoncello 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
 
01I01I2021 Janáčkovo divadlo 
MK 3: NOVOROČNÍ KONCERT 
Program: Gershwin: Američan v Paříži 
  Harle: Briggflatts pro sopránsaxofon a orchestr 
  Glazunov: Koncert Es dur pro altsaxofon a orchestr op. 70 
  Šostakovič: Suita pro estrádní orchestr 



16

 

   
Jess Gillam saxofony 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
 
 
23I01I2021 Besední dům 
MK 4: MOZARTŮV EFEKT 
Program: Rossini: Il signor Bruschino, předehra 
  Bach: Koncert pro housle a hoboj c moll BWV 1060 (1. věta) 

Vivaldi: Koncert C dur pro dvě trubky a orchestr RV 537 
  Mozart: Symfonie č. 32 G dur KV 318 
  Haydn: Symfonie č. 74 Es dur Hob.: I:74 (1. věta) 
  Cimarosa: Koncert pro dvě flétny a orchestr G dur (1. věta)   

Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 4 A dur op. 90 „Italská“ (1. věta) 
 
Karolína Korcová flétna 
Petr Pomkla flétna 
Anikó Kovarikné Hegedűs hoboj 
Ondřej Jurčeka trubka 
Petr Hojač trubka 
Pavel Wallinger housle 
Filharmonie Brno 
dirigent Jiří Habart 
slovem provází Michaela Kulísková 
 
Koncert se uskutečnil se zkráceným a nepatrně pozměněným programem pouze formou 
streamu, a to 26. 3. 2021 na objednávku konference Dialog. Více viz „Mimořádné projekty 
v době koronaviru“. Původní program s výše uvedenými sólisty a dirigentem bude pro 
posluchače v sále realizován v sezoně 2021/2022 jako MK 7 dne 17. 3. 2022. 
 
 
11I02I2021 Besední dům 
MK 5: OPRAVDOVÝ VIVALDI 
Edukativní koncert pro dospělé a dospívající 
Program: Vivaldi: Koncert č. 1 E dur „Jaro“ z cyklu Čtvero ročních dob op. 8 
  Vivaldi: Koncert č. 2 g moll „Léto“ z cyklu Čtvero ročních dob op. 8 
 
Jan Rybka housle 
Filharmonie Brno 
moderuje Dagmar Glüxam 
 
Koncert se uskutečnil pouze formou streamu. Více viz „Mimořádné projekty v době 
koronaviru“. Původní program byl pro posluchače v sále realizován v sezoně 2021/2022 jako 
MK 2 dne 31. 10. 2021. 
 
04I03I2021 Besední dům 
MK 6: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES I 
Program: Danzi: Kvintet d moll pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 41 
  Bolcom: Five Fold Five pro dechové kvinteto a klavír 
  Milhaud: La cheminée du roi René op. 205 
  Poulenc: Sextet pro klavír a dechové kvinteto FP 100 



17

 

 
členové Filharmonie Brno 
Dennis Russell Davies klavír 
 
Koncert bude v původní podobě realizován v sezoně 2021/2022, a to jako KBD 2 (tj. v rámci 
nového cyklu Komorně v Besedním domě) dne 30. 4. 2022. 
 
27I04I2021 Besední dům 
MK 7: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES II 
Program: Beethoven: Kvintet Es dur pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 16 
  Haas: Dechový kvintet op. 10 
  Martinů: Sextet pro dechové nástroje a klavír H 174 
 
členové Filharmonie Brno 
Dennis Russell Davies klavír 
 
Koncert bude v původní podobě realizován v sezoně 2021/2022, a to jako KBD 3 (tj. v rámci 
nového cyklu Komorně v Besedním domě) dne 23. 4. 2022. 
 
 
22I05I2021 Besední dům 
MK 8: (OD-/NE-)VÁŽNÝ ŠOSTAKOVIČ 
Program: Šostakovič: Antiformalistický ráječek, satirická komorní opera 
  Mozart: Sonáta pro dva klavíry D dur KV 448 

Šostakovič: Symfonie č. 4 c moll op. 43, autorská úprava pro dva klavíry 
 
Dennis Russell Davies Předseda 
Miloš Štědroň I. S. Jedinicyn 
Stanislav Tesař A. A. Dvojkin 
Mikuláš Bek D. T. Trojkin 
Vox Iuvenalis, Vox Senelis, Akademický smíšený pěvecký sbor Pečman, Mužský 
pěvecký sbor Láska opravdivá 
sbormistři Jan Špaček, Jan Ocetek 
Patrik Červák klavír 
režie Jiří Honzírek 
 
Dennis Russell Davies klavír 
Maki Namekawa klavír 
 
 
13I02I2021 Besední dům 
RA 3: RODINNÉ ABONMÁ: OTVÍRÁNÍ TŘETÍ 
   
moderátoři Kristýna Drášilová a Vítězslav Mikeš 
režie Rudolf Chudoba  
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
 
06I03I2021 Besední dům 
RA 4: RODINNÉ ABONMÁ: OTVÍRÁNÍ ČTVRTÉ 
   
moderátoři Kristýna Drášilová a tajemný host 
režie Rudolf Chudoba  



18 

Filharmonie Brno 
dirigent Chuhei Iwasaki 
 
 
 
24I04I2021 Besední dům 
RA 5: RODINNÉ ABONMÁ: OTVÍRÁNÍ POSLEDNÍ 
   
moderátoři Kristýna Drášilová a Josef Škarka 
režie Rudolf Chudoba  
bicisté Filharmonie Brno 
Percussion Ensemble JAMU 
 
Všechny původně naplánované programy cyklu Rodinné abonmá ze sezony 2020/2021 
budou realizovány (s drobnými programovými úpravami) v sezoně 2021/2022. 
 
 
17I02I2021 Besední dům 
MLK 2: MLADÁ KREV aneb HUDBA ZBLÍZKA II 
 
členové Orchestrální akademie Filharmonie Brno a hosté 
 
 
10I03I2021 Besední dům 
MLK 3: MLADÁ KREV aneb HUDBA ZBLÍZKA III 
 
členové Orchestrální akademie Filharmonie Brno a hosté 
 
 
12I05I2021 Besední dům 
MLK 4: MLADÁ KREV aneb HUDBA ZBLÍZKA IV 
 
členové Orchestrální akademie Filharmonie Brno a hosté 
 
 
07I01I2021 Besední dům 
JWM 3: AIRELLE BESSON & LIONEL SUAREZ 
 
Airelle Besson trubka 
Lionel Suarez akordeon 
 
Koncert je realizován v sezoně 2021/2022, a to jako JWM 4 dne 18. 1. 2022. 
 
16I02I2021 Besední dům 
JWM 4: YONATHAN AVISHAI TRIO: JOYS & SOLITUDES 
 
Yonathan Avishai Trio: 
 Yonathan Avishai klavír 
 Yoni Zelnik kontrabas 
 Donald Kontomanou bicí 
 
 



19 

23I03I2021 Besední dům 
JWM 5: EDMAR CASTANEDA & GRÉGOIRE MARET: HARP VS. HARP 
 
Edmar Castaneda arpa Ilanera 
Grégoire Maret foukací harmonika 
 
Koncert bude realizován v sezoně 2021/2022, a to jako JWM 5 dne 22. 3. 2022. 
 
14I04I2021 Besední dům 
JWM 6: DANIEL CASARES TRIO: GUITARRÍSIMO 
 
Daniel Casares Trio: 
 Daniel Casares kytara 
 Carlos Grilo palmas 
 Sergio Aranda palmas, flamenkový tanec 
 
Koncert bude realizován v sezoně 2021/2022, a to jako JWM 6 dne 6. 4. 2022. 
 
18I04I2021 Besední dům 
KK 4: JARNÍ KONCERT 
 
Program: Eben, Tučapský, Kohoutek, Jurkovič, Mácha, Král, Pálka, Martinů 
 
Magdalenka, Kantilénka a Kantiléna  
sbormistři Veronika Novosádová a Michal Jančík 
 
 
červen 2021 
MOZARTOVY DĚTI 
12. ročník 
Zrušený kvůli pandemii byl i téměř celý 12. ročník festivalu Mozartovy děti. Vybrané již 
naplánované koncerty budou realizovány v rámci 13. ročníku v červnu 2022 včetně 
Slavnostního koncertu, při němž „mladí Mozarti“ (talentovaní žáci ZUŠ) usedají do řad 
orchestru Filharmonie Brno a pod vedením profesionálů se podílejí na provozování 
orchestrální hudby. Podařilo se naopak uskutečnit open air koncerty ZUŠ JmK na náměstí 
Svobody ve dnech 25. a 26. 6. 2021. Celkem se na koncertech představilo 360 žáků z 11 
ZUŠ z JmK. Online byla uspořádána soutěž hudebních nahrávek žáků ZUŠ, které 
posuzovala odborná komise z řad profesionálů FB a přehlídka výtvarných prací s tématem 
hudby, vystavená za sklem foyer Besedního domu. 
  
 
 
 
SEZONA 2021/2022 – PODZIM 2021 

 
Filharmonie v divadle I (FJD I) 

 
Těžištěm prvního orchestrálního cyklu v Janáčkově divadle v sezoně 2021/2022 jsou vokální 
formy – kantáta, árie, vokální symfonie, opera (třebaže ta jen v podobě „zkomprimované“ 
instrumentální verze). Mezi sólisty se vyjímají sopranistky Martina Janková a Jana Šrejma 
Kačírková, tenorista Richard Samek či barytonista Jiří Brückler; jednou – ovšem hned ve 
dvou skladbách – se v cyklu představí Český filharmonický sbor Brno. Zazní slavná díla 
klasiků (Mozartovy koncertní árie, Schubertova Nedokončená symfonie, Mahlerova Čtvrtá či 
průřez Wagnerovým Prstenem Nibelungovým), díla méně známá (Elgarova symfonie pro 



20 

sbor a orchestr Černý rytíř, Serenáda Es dur pro dechy Richarda Strausse) a ikonické 
skladby autorů 20. století (Schnittkeho „faustovská“ kantáta „Seid nüchtern und wachet…“, 
páté symfonie Šostakovičova a Kabeláčova). Na podzim 2021 byl z cyklu realizován koncert, 
který nabídl Elgarova Černého rytíře a Schnittkeho kantátu Seid nüchtern und wachet…“, tři 
zbývající programy jsou naplánovány na jaro 2022. 
 
11+12I11I2021 Janáčkovo divadlo 
FJD I 1: ČERNÝ RYTÍŘ & FAUST 
Program:  Elgar: The Black Knight (Černý rytíř), op. 25, symfonie pro sbor a orchestr 

Schnittke: „Seid nüchtern und wachet…“ (Buďte rozvážní a bděte), 
„faustovská“ kantáta 

     
Iva Bittová zpěv 
Jan Mikušek kontraalt 
Richard Samek tenor 
Jiří Brückler baryton 
Český filharmonický sbor Brno 
sbormistr Petr Fiala 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Dvě kantátová díla, která zazněla na prvním koncertě cyklu FJD I v sezoně 2021/2022, 
nespojoval jen hororový charakter příběhů, jejichž literární zpracování posloužila skladatelům 
jako textové předlohy (za zmínku stojí, že oba texty pocházejí ze starší německé literatury, 
byť Elgar použil anglický překlad). Pro obě skladby je příznačná i jistá polystylovost, tedy 
sled či vrstvení odkazů k hudbě různých období. V případě Elgara se tato polystylovost 
projevuje spíše intuitivně, vyvěrá z jeho eklekticismu, obdivu ke konkrétním skladatelským 
vzorům a je vázána na děj zhudebněného textu; u Schnittkeho je naproti tomu zcela 
uvědomělá, povýšená na skladebnou metodu. 
 

 
 



21 

S hudbou Alfreda Schnittkeho (1994–1998) má brněnské publikum možnost setkávat 
se v posledních sezonách pravidelně; vřele přijatá provedení zásadních děl – Koncertu pro 
klavír a smyčce, Violoncellového koncertu č. 1, Concerti grossi č. 1 a 2, Koncertu pro sbor, 
Requiem, Gogolovské suity či „faustovské“ kantáty „Seid nüchtern und wachet…“, kterou 
brněnští filharmonikové uvedli roku 2015 a následně též na Pražském jaru 2017, kde 
započali svou spolupráci se svým stávajícím šéfdirigentem Dennisem Russellem Daviesem – 
jsou známkou toho, že Schnittke je v Brně prosazený jako snad žádný jiný světový autor jeho 
generace. 

Koncert se stal vrcholnou akcí podzimní části filharmonické sezony 2021/2022. Jak 
konstatoval Jiří Čevela v kritice pro portál Opera+, byli všichni přítomní umělci oceněni 
dlouhým, a nutno říct zaslouženým, potleskem ve stoje. 
 

 
Filharmonie doma (FBD) 
 

Orchestrální cyklus v Besedním domě často uvádí hudbu starších období do souvislostí 
s hudbou (post)moderní, převážně však již na koncertních pódiích prověřenou (a tudíž také 
už klasickou). Hudba čtyř století (osmnáctého až jednadvacátého) je předkládána 
v neotřelých, někdy překvapivých, ale vždy dramaturgicky promyšlených kombinacích. 
V programech podzimní části sezony 2021/2022 se tak „setkali“ Johannes Brahms a Samuel 
Barber se současným českým skladatelem Michalem Nejtkem či Felix Mendelssohn 
Bartholdy a Ottorino Respighi s finským autorem Einojuhanim Rautavaarou. 

Bývá zvykem, že před koncerty tohoto cyklu jsou pro jejich návštěvníky pořádány 
v ředitelském salonku Besedního domu besedy, jichž se vedle dramaturga FB účastní také 
protagonisté – skladatelé, dirigenti a sólisté, kteří posluchačům přibližují uváděnou hudbu; 
koncerty bývají také krátce uváděny přímo v sále před publikem. Z důvodu zajištění větší 
bezpečnosti před šířením koronaviru však byly tyto zvyklosti dočasně zrušeny. 
 
 
25+26I11I2021 Besední dům 
FBD 1: SVĚTOVÁ PREMIÉRA! 
Program:  Brahms: Variace na Haydnovo téma op. 56a 

Barber: Violoncellový koncert op. 22 
Nejtek: The Basement Sketches (Sklepní skici), symfonie pro orchestr a klavír, 

objednávka Filharmonie Brno, světová premiéra 



22

 

 
 
Matt Haimovitz violoncello 
Nikol Bóková klavír 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Tři různá období, tři různé kontexty: 19. století a vášnivý spor o to, zda má hudba vyjadřovat 
předem stanovený program, nebo být uměním absolutním, soběstačným, jak to ve své 
tvorbě hlásal Johannes Brahms; 20. století a zrod svébytné americké hudební kultury, na 
jejímž utváření se podílel i Samuel Barber; 21. století a tvrzení některých, že v symfonii bylo 
už dávno vše řečeno, přičemž se i nadále píšou symfonie nové, které mají stále co říct, jak 
nás jistě přesvědčí skladba Michala Nejtka komponovaná na objednávku Filharmonie Brno…  

Koncert (…) povedeně mapoval vývoj hudební řeči, psal Lukáš Pavlica v kritice na 
portálu Brno – Město hudby, a dokázal, že i moderní a vysoce současná hudba dokáže znít 
něžně, tajemně, sladce, děsivě či apaticky. A když posluchač přistoupí na předpoklad, že 
podobné a (snad i zcela stejné!) věci lze vypovědět mnoha způsoby, čeká jej upřímný a 
netradiční hudební zážitek, ve kterém stále zůstává cosi dávno známého. A přesto k nám 
hudba takto mluví svěže a se zcela novým elánem. 

Vedle Barberova Violoncellového koncertu, jehož sólového partu se ujal vynikající 
violoncellista Matt Haimovitz (ten se v Brně v krátkém časovém sledu představil již podruhé), 
byla hlavním programovým bodem světová premiéra Nejtkovy skladby.  

Michal Nejtek (1977) žije a působí v Praze, avšak silné pouto jej pojí i k Brnu – 
absolvoval zde doktorské studium na JAMU (kde v současné době také vyučuje) a realizoval 
zde řadu projektů: například v roce 2014 vytvořil pro Filharmonii Brno orchestrální aranžmá 
alba Co znamená vésti koně undergroundové kapely The Plastic People of the Universe (s 
níž dlouhodobě spolupracuje) a o tři roky později na objednávku Národního divadla Brno 
zkomponoval operu Pravidla slušného chování v moderní společnosti. Světová premiéra 
skladby The Basement Sketches (Sklepní skici), zkomponované na popud šéfdirigenta 
Dennise Russella Daviese, byla původně naplánována na červen 2020; tehdy z ní ovšem 
sešlo kvůli vládním restrikcím souvisejícím s koronavirovou pandemií… V koncertantně 
pojatém klavírním partu se představila Nikol Bóková, která se věnuje provozování klasické i 
jazzové hudby. 
 Jiří Čevela na portálu Opera+ v recenzi poznamenal: Za úspěšné 
provedení Sklepních skic (soudě jednak dle subjektivní spokojenosti s vyzněním díla, jednak 
dle nezpozorování zacpaných uší těch, kteří v sále zůstali, a minima pohoršených 
posluchačů, kteří ze sálu odešli) se sluší ocenit všechny zainteresované osoby – skladatele, 
dirigenta, interprety, dramaturga, management i další personál Filharmonie Brno a zkrátka 
všechny, kteří k uvedení premiéry svou prací přispěli. Jen tak lze totiž své věrné abonenty 
přesvědčit o tom, že nové skladby nekoušou. 
 
 
09+10I12I2021 Besední dům 
FBD 2: PTÁCI 

Program:  Respighi: Gli uccelli (Ptáci) 
 Rautavaara: Cantus arcticus, koncert pro ptáky a orchestr op. 61 
 Mendelssohn Bartholdy: Symfonie č. 4 A dur op. 90 „Italská“ 
 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
Pod taktovkou stálého hostujícího dirigenta Roberta Kružíka uskutečnila Filharmonie Brno 
koncert, jehož první polovinu tvořily skladby inspirované ptačím zpěvem; druhou polovinu 



23 

vyplnila Čtvrtá symfonie Felixe Mendelssohna Bartholdyho inspirovaná skladatelovou cestou 
do Itálie. 

Italský skladatel Ottorino Respighi (1879–1936) zkomponoval pětivětou suitu Gli 
uccelli (Ptáci) v roce 1928. Vyšel v ní ze skladeb autorů 17. a 18. století (Bernardo Pasquini, 
Jacques de Gallot, Jean-Philipe Rameau, Jacob van Eyck), pokoušejících se hudebními 
prostředky napodobit hlasy ptáků – holuba, slepice, slavíka či kukačky – a jiné zvuky s ptáky 
spojené (třepetání křídel, hrabání nožkama). Respighi zachovává atmosféru původních 
skladeb, avšak jako mistr instrumentace jim dodává moderní orchestrální lesk. To finský 
autor Einojuhani Rautavaara (1928–2016) ve svém proslulém „ptačím koncertu“ Cantus 
arcticus (1972) využil ptačí zpěv reálný, který „ulovil“ na magnetofon na různých místech 
Finska – v mokřinách u obce Liminka či na severním polárním kruhu. Cantus arcticus patří 
k Rautavaarovým mezinárodně nejuváděnějším dílům. Filharmonie Brno z jeho tvorby už 
dříve, v roce 2016 (krátce před Rautavaarovou smrtí), uvedla pod taktovkou Juhy Kangase 
skladbu pro smyčcový orchestr Canto V „Into the Heart of Light“. 

 
 

 
Mimořádné koncerty (MK) 

 
Řada mimořádných koncertů nabízí tradiční filharmonické akce, ke kterým patří Zahajovací 
koncert sezony (tím v roce 2021 Dennis Russell Davies vstoupil do své čtvrté sezony v roli 
šéfdirigenta a uměleckého ředitele Filharmonie Brno, příznačně se Smetanovou Mou vlastí), 
Adventní koncert a koncert (nejen) pro nastávající rodiče nazvaný Mozartův efekt, který bude 
realizován v roce 2022. Každoročně pořádané akce doplnily dva koncerty, na nichž zazněl 
Vivaldiho cyklus concerti grossi Čtvero ročních dob, nastudovaný v souladu s afektovou 
teorií.  
 
17I09I2021 Janáčkovo divadlo 
MK 1: SMETANOVA MÁ VLAST – zahajovací koncert sezony 
 



24 

Program:  Smetana: Má vlast, cyklus symfonických básní 
 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies  
 
Do své čtvrté sezony ve funkci šéfdirigenta a hudebního ředitele Filharmonie Brno Dennis 
Russell Davies vstoupil se Smetanovou Mou vlastí, základním dílem české orchestrální 
hudby, „symfonickým evangeliem“ (slovy skladatele Vítězslava Nováka), výjimečným i v 
mezinárodním kontextu. Celý cyklus šesti symfonických básní zaznívá dnes mnohem řidčeji 
než před časem (na zahajovacích koncertech brněnské filharmonické sezony bývala kdysi 
Má vlast tradicí). To ovšem nijak nesnižuje jeho aktuální význam; naopak, právě řidší 
provozování podtrhuje jeho výjimečnost a naléhavost. 

Vlastenectví Bedřicha Smetany (1824–1884), projevované při každé příležitosti, bylo 
výrazem hluboce humanistického a stále aktuálního programu, vědomí, kdo jsme, odkud 
přicházíme a kam kráčíme. A tento program, vyzařující z celého Smetanova odkazu a 
nejúplněji zachycený – vedle opery Libuše – právě Mou vlastí, dává každému provedení 
tohoto pozoruhodného díla charakter bezprostřední reakce na aktuální situaci: jako bychom 
prizmatem jeho vzrušených a velkolepých dějů mohli posoudit význam nebo nicotnost toho, 
co právě prožíváme. Smetanova hudba i tentokrát, na Zahajovacím koncertě sezony 
2021/2022, napověděla, odkud jdeme, a pomohla nám uvědomit si, kdo jsme. V době 
zrychleného běhu událostí, mocenských změn a hrozeb v globalizovaném světě či ztrát 
mnohých jistot v každodenním životě, jež s sebou přinesla koronavirová krize, je to možná 
důležitější, než si myslíme… 
 

 
 
 

31I10I2021 Besední dům, 16:00 
MK 2: OPRAVDOVÝ VIVALDI I – Edukativní koncert pro dospělé a dospívající 
 
Program:  Vivaldi: Čtvero ročních dob op. 8 (výběr) 
    Koncert č. 1 E dur „Jaro“ RV 269 



25 

    Koncert č. 2 g moll „Léto“ RV 315 
 
Jan Rybka housle 
Filharmonie Brno 
slovem provázela Dagmar Glüxam 
 
 
31I10I2021 Besední dům, 19:00 
MK 3: OPRAVDOVÝ VIVALDI II – Edukativní koncert pro dospělé a dospívající 
 
Program:  Vivaldi: Čtvero ročních dob op. 8 (výběr) 
    Koncert č. 3 F dur „Podzim“ RV 293 
    Koncert č. 4 f moll „Zima“ RV 297 
 
Irena Hůrková housle 
Filharmonie Brno 
slovem provázela Dagmar Glüxam 
 
Cyklus houslových koncertů Le quattro stagioni (Čtvero ročních dob) Antonia Vivaldiho 
(1678–1741) patří k nejhranějším skladbám vůbec. Ale známe toto dílo doopravdy? Víme, že 
skladatel vycházel z dobové poezie, kterou doslova převedl do hudby? A jak to udělal? A jak 
to mají udělat hudebníci? V době baroka měli hudebníci k ruce bohatý rejstřík dobových 
vyjadřovacích prostředků, který jsme dnes již zapomněli. Vídeňská muzikoložka a houslistka 
s českými kořeny Dagmar Glüxam se tomuto zapomenutému umění – afektové teorii – 
věnuje; své poznatky shrnula v knize s názvem „Aus der Seele muss man spielen…“ („Hrát 
se musí z duše…“) a podtitulem „O afektové teorii v hudbě 17. a 18. století a jejím vlivu na 
interpretaci“ (2020), která dokazuje, že se můžeme i dnes přiblížit chápání hudby tak, jak 
byla zamýšlena autorem a jak ji vnímalo dobové publikum. Lidé a jejich pocity se totiž 
nemění. Jistě, tu hudbu jsme všichni slyšeli bezpočtukrát a máme pocit, že už nás nemůže 
ničím překvapit. Filharmonie Brno ale tentokrát publikum pozvala k poslechu, který mu 
umožnil proniknout do její hloubi a podstaty a zažít při ní to, co zažívali posluchači v době 
jejího vzniku – a co je nakonec blízké i nám.  

Podle zásad afektové teorie Dagmar Glüxam nastudovala Vivaldiho Čtvero ročních 
dob a spolu s hudebníky Filharmonie Brno posluchače jimi také provedla. Jako sólisté se 
představili členové orchestru Jan Rybka (Jaro a Léto) a Irena Hůrková (Podzim a Zima). 
 
 
16I12I2021 Besední dům 
MK 4: ADVENTNÍ KONCERT 
 
Program:  Saint-Saëns: Oratorio de Noël, vánoční oratorium op. 12 
  Ryba: Missa pastoralis bohemica (Česká mše vánoční „Hej, mistře!“)  
    
Pavla Radostová soprán 
Markéta Cukrová mezzosoprán 
Daniela Čermáková alt 
Tomáš Lajtkep tenor 
Jaromír Nosek bas 
Ondřej Bernovský varhany 
Ars Brunensis 
sbormistr Dan Kalousek 
Filharmonie Brno 
dirigent Vojtěch Spurný 
 



26 

Francouzský klasik Camille Saint-Saëns (1835–1921) složil prvních šest částí Oratoria de 
Noël jako třiadvacetiletý během několika dní v prosinci 1858 (pravděpodobně pro provedení 
v pařížském kostele La Medeleine, v němž působil jako varhaník), v následujících pěti letech 
dokomponoval další čtyři věty. Dílo napsal pro pět sólistů, sbor, varhany, smyčce a harfu a 
zhudebnil v něm texty vulgáty a katolické liturgie. Podtitul Dans le style de Séb. Bach na 
první straně tištěné partitury prozrazuje inspiraci Bachovým Vánočním oratoriem (Saint-
Saëns v té době Bacha obdivoval, vytvořil dokonce i řadu klavírních transkripcí vybraných 
částí z jeho děl). Saint-Saënsovo Oratorio de Noël v Brně zaznělo přesně v den 100. výročí 
skladatelova úmrtí. 
 

 
 

Jakub Jan Ryba (1765–1815) je bezesporu nejdůležitější osobností české kantorské 
hudební tvorby z konce 18. století. Narodil se v západočeských Přešticích. Po dětství 
stráveném v duchovně vyspělém muzikantském prostředí odešel studovat do Prahy na 
piaristické gymnázium. Od roku 1788 spojil natrvalo svůj život s funkcí kantora v Rožmitále 
pod Třemšínem. Pro obrovské duševní vypětí, existenční potíže a deprese se nakonec 
rozhodl k dobrovolnému odchodu z tohoto světa. Vytvořil přibližně 1 500 skladeb, z nichž 
nejslavnější je (v originále latinsky nadepsaná) Slavnostní mše věnovaná oslavě narození 
Pána Ježíše Krista, v jazyce českém do hudby uvedená, zkráceně označovaná jako Česká 
mše vánoční. Je paradoxem, že sám Ryba této skladbě nepřipisoval velký význam, nikde se 
totiž o ní nezmiňuje, takže neznáme podrobnosti jejího vzniku. Složil ji roku 1796 na vlastní 
český text podle Lukášova evangelia. Filharmonie Brno se k Rybově České mši vánoční 
vrací pravidelně; tentokrát však bylo toto dílo uvedeno v kritické edici Vojtěcha Spurného, 
která vychází z nejstaršího dochovaného opisu uloženého v autografní obálce a představuje 
tak snahu maximálně se přiblížit autentickému znění díla. Provedení řídil sám Vojtěch 
Spurný, pěveckých partů se zhostili vynikající sólisté a sbor Ars Brunensis skvěle připravený 
sbormistrem Danem Kalouskem. 
 
 

 
 



27 

Mladá krev aneb Hudba zblízka – Komorní cyklus členů Orchestrální akademie 
Filharmonie Brno a hostů (MLK) 
 

 
24I11I2021 Besední dům 
MLK 1 
Program: Abe: Alone pro marimbu 

Takayoshi: Suita č. 1 pro marimbu (výběr) 
  De Mey: Musique de tables 
  Stravinskij: Tři kusy pro smyčcové kvarteto 
  Janáček: Smyčcový kvartet č. 1 z podnětu L. N. Tolstého „Kreutzerovy sonáty“ 
   
David Paša marimba, ruce, stoly 
Adéla Spurná (j. h.), Jakub Kub (j. h.) ruce, stoly 
Kandinsky Quartet: 

Hannah Kandinsky (j. h.) housle 
Evgenii Artemenkov (j. h.) housle 
Ignazio Alayza viola 
Antonio Gervilla (j. h.) violoncello 

 

 
 
 
Orchestrální akademie Filharmonie Brno (OAFB) je projekt, který umožňuje mladým 
talentovaným hudebníkům – studentům či čerstvým absolventům hudebních škol přijímaným 
na základě výběrového řízení – získat orchestrální praxi v profesionálním tělese. Dvouleté 
působení v OAFB skýtá jejím členům nejen možnost orchestrální praxe, ale také příležitost 
prezentovat své schopnosti v komorní hudbě, a to v koncertní řadě nazvané Mladá krev.  

V sezoně 2021/2022 se druhým rokem představují členové OAFB vybraní na podzim 
2020 (kvůli omezenému koncertnímu provozu v předchozí sezoně jim bylo jejich členství 
prodlouženo, z nichž se na prvním koncertě cyklu v sezoně objevili hráč na bicí nástroje 
David Paša a violista Ignazio Alayza, s nimiž vystoupili hostující hudebníci.  



28 

Koncert nabídl velmi atraktivní program sestavený ze skladeb pro bicí nástroje a dále 
pro smyčcové kvarteto. 
 
 

Rodinné abonmá (RA) 
 

23I10I2021 Besední dům 
RA 1: OTVÍRÁNÍ PRVNÍ 
 
Program: Mozart: Symfonie č. 40 g moll, KV 550 (1. věta, Molto allegro) 
  Beethoven: Symfonie č. 9 d moll op. 125 „S Ódou na radost“ (4. věta, Presto) 
  Beethoven: Symfonie č. 3 Es dur op. 55 „Eroica“ (1. věta, Allegro con brio) 
  Beethoven: Symfonie č. 5 c moll op. 67 „Osudová“ (1. věta, Allegro con brio) 
  Beethoven: 12 kontratanců pro orchestr, WoO 14 (Kontratanec č. 3 D dur) 
  Hummel: Koncert pro trubku Es dur (3. věta, Rondo) 
  Beethoven: Wellingtonovo vítězství op. 91 
  Beethoven: Klavírní sonáta č. 14 cis moll op. 27 č. 2 „Měsíční sonáta“ 
  Andriessen: The nine symphonies of Beethoven for orchestra and ice-cream 

vendor‘s bell (Devět Beethovenových symfonií pro orchestr a 
zmrzlinářův zvon) 

 

 
  
moderátoři Josef Škarka a Kristýna Drášilová 
Ondřej Jurčeka trubka 
režie Rudolf Chudoba 
Filharmonie Brno 
dirigent Adam Sedlický  
 
Filharmonie Brno pravidelně pamatuje na své nejmladší posluchače a jejich rodiče či 
prarodiče. Dokládá to mimo jiné svým úspěšným abonentním cyklem Rodinné abonmá, 
sestávajícím ze série sobotních dopoledních koncertů. Říjnový koncert, první v sezoně 



29 

2021/2022, připomněl oslavy 250. výročí narození Ludwiga van Beetovena, připadající na 
předchozí rok (program tohoto koncertu byl nachystán již na rok 2020, avšak z důvodu 
opatření proti šíření koronaviru byl realizován později). 
 Koncertem, který byl v připraven v režii Rudolfa Chudoby, provázeli moderátoři 
Kristýna Drášilová (která má na starost edukační aktivity Filharmonie Brno) a operní pěvec 
Josef Škarka. Orchestr Filharmonie Brno řídil dirigent Adam Sedlický. Publikum všech 
věkových skupin bylo hudbou i průvodním slovem zaujato a nadšeno. 
 
 
18I12I2021 Besední dům 
RA 2: OTVÍRÁNÍ DRUHÉ 
 
Program: Baston: Koncert č. 6 D dur pro zobcovou flétnu a orchestr (1. věta) 
  Ryba: Missa pastoralis bohemica (Česká mše vánoční „Hej, mistře!“)  
    
moderátoři Kristýna Drášilová a Agáta Drášilová 
režie Rudolf Chudoba 
Kateřina Janošková zobcová flétna  
Dagmar Kupčíková cembalo  
Markéta Szendiuchová soprán  
Iva Táborská alt  
Jan Turčínek tenor  
Martin Kotulan bas 
Ars Brunensis 
sbormistr Dan Kalousek 
Filharmonie Brno 
dirigent Vojtěch Spurný 
  
Filharmonie Brno pozvala své nejmladší publikum s jeho dospělým doprovodem na tajemné 
Otvírání druhé z truhel, které byly při velkém prázdninovém úklidu nalezeny v Besedním 
domě. Co truhly ukrývaly? Tentokrát to nebylo tak těžké. Blížily se nejkrásnější svátky v roce, 
takže to tentokrát nebylo tak úplně o tajemství, ale spíše o těšení. Na publikum nečekalo 
žádné zběsilé pobíhání po jevišti. Koncertu dominovala komornější a pokojnější atmosféra, 
jež adventu sluší lépe. Malí i větší posluchači se tak naladili na slavnostní vánoční notu a 
spolu s moderátorkami Kristýnou Drášilovou a její dcerkou Agátou putovali do Betléma. 
Vedle Rybovy již zlidovělé České mše vánoční slyšeli první větu z Bastonova Koncertu č. 6 
D dur v podání Kateřiny Janoškové, nejmladší z vítězů online soutěže Filharmonie Brno 
Chceme být vidět, chceme být slyšet, která proběhla na jaře 2021 jako podpora distanční 
výuky na základních uměleckých školách. Porota, sestavená výhradně z profesionálních 
hudebníků Filharmonie Brno, vybrala čtyři vítěze ve čtyřech kategoriích. Na provedení 
Rybovy slavné České mše vánoční se spolu s Filharmonií Brno pod taktovkou Vojtěcha 
Spurného podíleli pěvečtí sólisté a sbor Ars Brunensis. 

 
 
Jazz & World Music (JWM) 
 

Abonentní řada Jazz & World Music se z nabídky koncertů pod křídly Filharmonie Brno 
v jednom ohledu vymyká. Notový zápis je často jen výchozím bodem toho, co slyšíme, nebo 
pult s notami na pódiu úplně chybí. Jazz a world music jsou totiž žánry nespoutané. Barvy a 
nálada večera bývají bezprostředně ovlivněny momentálním rozpoložením interpretů. 
V sezoně 2021/2022 Filharmonie Brno připravila do sálu svého sídla – Besedního domu – již 
devátý ročník tohoto cyklu, který vznikl jako vůbec první svého druhu (tj. jako cyklus 
pořádaný filharmonií v klasickém koncertním prostoru) v České republice. 
 
 



30 

20I10I2021 Besední dům 
JWM 1: ENRICO PIERANUNZI: BILL EVANS TRIBUTE 
 
Enrico Pieranunzi klavír 

 
Klavírista Enrico Pieranunzi, u nás trestuhodně málo známá a koncertně zanedbávaná 
legenda crossoveru jazzu a klasiky, začal se studiem hudby ve velmi mladém věku. Studoval 
klasickou hudbu až do roku 1973, kdy se stal profesorem hudby. V roce 1975 opustil 
pedagogickou praxi a hrál především v triích a malých kapelách. Nahrál přes 60 alb. 
Vystupoval mj. s Frankem Rosolinem, Salem Nisticem, Kennym Clarkem, Johnnym 
Griffinem, Chet Bakerem, Joeym Baronem, Artem Farmerem, Jimem Hallem, Marcem 
Johnsonem, Lee Konitzem, Philem Woodsem, Billem Smithem, Charlie Hadenem, Billym 
Higginsem a mnoha dalšími. Své první album vydal v roce 1975. S vlastní skupinou 
vystupoval na většině předních evropských a amerických jazzových festivalů. Je rovněž 
vyhledávaným skladatelem filmové hudby. 
 Pieranunzi se programem nazvaným Bill Evans Tribute přihlásil k odkazu amerického 
klavíristy Billa Evanse, mj. spoluhráče Milese Davise na ikonickém albu Kind of Blue. 
Evansův mnohovrstevnatý hudební vesmír silně ovlivnil Pieranunziho styl, italský pianista 
během své bohaté kariéry spolupracoval s řadou Evansových spoluhráčů a v roce 2001 
vydal knihu Bill Evans: Portrét umělce u klavíru, ve které se zasvěceně zabývá Evansovou 
hudbou i sebedestruktivním životním stylem, jenž jeho tvorbu ovlivňoval. Kniha je 
doprovozena CD Evans Remembered obsahujícím šest variací na skladbu Very Early a 
kompozice Evansem inspirované, které byly také jádrem Pieranunziho brněnského recitálu. 
 
 
02I12I2021 Besední dům 
JWM 2: MEZI SVĚTY 
Program: Kummer: Koncert pro smyčcové kvarteto a orchestr 
  Slavík: Melodies and Rhythms for Orchestra (Melodie a rytmy pro orchestr), 
   objednávka Filharmonie Brno, světová premiéra 
 

 



31

 

 
Nostalgia Jazz Quartet: 

Zdeněk Svozil housle 
Bohumír Strnad housle 
Emil Machain viola 
Radan Vach violoncello 

Jiří Slavík klavír, tenorsaxofon 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 

 
Program Mezi světy zval k poslechu orchestrálních kompozic, které se vzpírají 
jednoduchému žánrovému zařazení. Dva české autory – jubilujícího Vincence Kummera 
(1941) a mladého hudebníka Jiřího Slavíka (1986) – spojovaly jazzové kořeny, hudební 
svobodomyslnost a hledání vlastního výrazu, oba se vedle komponování odkazují k bohaté 
kariéře coby instrumentalisté. Vincenc Kummer ve svém díle věnovaném Nostalgia Jazz 
Quartet (slavícímu třicet let existence) zkoumal jazzový potenciál smyčcového kvarteta, 
zatímco Jiří Slavík – s hlubokou znalostí jazzu i klasické hudby – tíhl k folkloru. Na výpravu 
mezi hudební světy se vypravila Filharmonie Brno pod vedením Dennise Russella Daviese.  

Z důvodu onemocnění sólisty – trumpetisty Ondřeje Jurčeky – byl z programu 
vyřazen původně naplánovaný Koncert pro trubku a orchestr „BIALAS 1“Jaromíra Hniličky. 
 
 

Komorně v Besedním domě (KBD) 
 

V nově zavedené komorní řadě Filharmonie Brno se posluchačům dostává atraktivních 
koncertů, na nichž se šéfdirigent Dennis Russell Davies představuje jako klavírista v různě 
složených souborech: spolu s violoncellistou Pavlem Šabackým, koncertním mistrem 
brněnských filharmoniků, který se po čtyřech dekádách loučil se „svým“ orchestrem, dále s 
hráči na dechové nástroje (dva koncerty s „filharmonickými dechy“ byly kvůli nemoci 
přeloženy na jaro 2022), s životní i uměleckou partnerkou, klavíristkou Maki Namekawou 
(v recitálu věnovaném 85. narozeninám Philipa Glasse), a konečně se sopranistkou Martinou 
Jankovou. 

 
10I11I2021 Besední dům 
KBD 1: PAVLE, DĚKUJEME! 
Rozlučka Pavla Šabackého 
Program: Rossini / arr. Seymour: Vilém Tell, předehra k opeře  

Holst / arr. Kirby: Mars ze suity Planety op. 32  
Messiaen: Louange à l‘immortalité de Jésus pro violoncello a klavír  
Popper / arr. van Eck: Polonaise de concert op. 14  
Hetfield, Ulrich (Metallica) / arr. Apocalyptica: Nothing Else Matters  
Ukrajinská lidová / arr. Lister, Šabacký: Ščedryk 
Grieg / arr. Halsey, Šabacký: V jeskyni krále hor ze suity č. 1 op. 46  

z hudby k Peeru Gyntovi  
Pärt: Spiegel im Spiegel pro violoncello a klavír  

 
violoncellisté Filharmonie Brno:  
Pavel Šabacký, Michal Greco, Eva Koválová, Pavla Vydrová, Radan Vach, Rudolf 
Mrazík, Iveta Vacková, Pavlína Jelínková, Katarína Madariová, Lukáš Svoboda 
Kateřina Mrázková zpěv  
Dennis Russell Davies klavír 
 
Čas se zastavit nedá… Po téměř čtyřech dekádách působení ve Filharmonii Brno se 
s orchestrem rozloučil Pavel Šabacký, charismatický violoncellista a dlouholetý koncertní 
mistr brněnských filharmoniků. Pro svůj rozlučkový koncert si sám sestavil rozmanitý 



32 

program, k jehož realizaci si přizval své kolegy z violoncellové skupiny brněnských 
filharmoniků, šéfdirigenta Dennise Russella Daviese v roli klavíristy, pěvkyni Kateřinu 
Mrázkovou a také překvapení – nového koncertního mistra Lukáše Poláka, který se spolu 
s Pavlem Šabackým a Dennisem Russellem Daviesem podílel na provedení Pärtovy skladby 
Spiegel im Spiegel. V několika skladbách Pavel Šabacký a jeho spoluhráči z violoncellové 
skupiny vyměnili akustické violoncello za elektrické. Celý večer se nesl ve slavnostní a 
nakonec i nostalgické atmosféře, vřelé rozloučení účinkujících i posluchačů s Pavlem 
Šabackým dokázalo, jak silnou stopu tento vsetínský rodák v Brně zanechal. 
 

 
 
Pavel Šabacký vystudoval hru na violoncello na ostravské konzervatoři (doc. Ivan 

Měrka) a brněnské JAMU (prof. Karel Krafka). Během studií získal několik ocenění v 
mezinárodních interpretačních soutěžích. V roce 1983 se stal členem Filharmonie Brno a od 
roku 1992 v ní působil jako koncertní mistr. Spolupracuje také s Českými komorními sólisty a 
Czech Virtuosi, od roku 1999 vede soubor Brněnští violoncellisté. Jako sólový hráč provedl 
s brněnskou filharmonií např. Brahmsův Dvojkoncert pro housle a violoncello, Korngoldův 
Violoncellový koncert a Schnittkeho Concerto grosso č. 2 pro housle, cello a orchestr. 
Premiéroval několik skladeb soudobých autorů (Antonín Tučapský, Leoš Kuba). Nedílnou 
součástí jeho života je záchranná kynologie (výcvik a praktické využití záchranných psů), jíž 
se jako dobrovolník věnuje už od roku 1985; v tomto oboru se stal dvakrát mistrem světa a 
vyhrál řadu dalších prestižních soutěží, působí jako mezinárodní rozhodčí, je také členem 
Odborné kynologické komise při MV ČR, vede záchrannou organizaci SIRIUS. 
 
 
ZRUŠENO podzim 2021: 
 
Přehled koncertů ve vlastní režii zrušených z důvodu koronavirové krize 
 
 
27I11I2021 Besední dům – nový termín: 30I04I2022 
KBD 2: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES I 



33 

Program: Danzi: Kvintet d moll pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 41 
Bolcom: Five Fold Five pro dechové kvinteto a klavír 
Milhaud: La cheminée du roi René pro dechové kvinteto op. 205 
Poulenc: Sextet pro klavír a dechové kvinteto FP 100 

  
členové Filharmonie Brno: 
Kristina Vaculová flétna 
Anikó Kovarikné Hegedűs hoboj 
Emil Drápela klarinet 
Jozef Makarovič fagot 
Milan Mrazík lesní roh 
Dennis Russell Davies klavír 
 
 
04I12I2021 Besední dům – nový termín: 23I04I2022 
KBD 3: FILHARMONICKÉ DECHY A DENNIS RUSSELL DAVIES II 
Program: Beethoven: Kvintet Es dur pro klavír, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot op. 16 

Haas: Dechový kvintet op. 10 
Martinů: Sextet pro dechové nástroje a klavír H 174 

  
členové Filharmonie Brno: 
Petr Pomkla flétna 
Barbora Trnčíková hoboj 
Petr Kavalír klarinet 
Petr Hlavatý fagot 
Jiří Jakubec fagot 
Karel Hofmann lesní roh 
Dennis Russell Davies klavír 
 
 
 

C) BRNĚNSKÉ KONCERTY PRO JINÉ POŘADATELE 
 

ZRUŠENO: 

30I01I2021 Besední dům 
PLES FILHARMONIE BRNO 
 
Program: nebyl sestaven  
 
Filharmonie Brno 
dirigent Robert Kružík 
 
 
05I11I2021 Petrov 
PLáCIDO DOMINGO / VERDI: MESSA DA REQUIEM 
 
Program: Verdi: Messa da requiem  
 
María José Siri soprán 
Violeta Urmana mezzosoprán 
Fabio Sartori tenor 
Štefan Kocán bas 
Filharmonie Brno 
dirigent Plácido Domingo 



34

 

 
 

D) MIMOBRNĚNSKÉ KONCERTY V ČESKÉ REPUBLICE 
 
Filharmonie Brno patří k tradičním hostům významných českých hudebních festivalů 
a hudebních událostí. V prvním pololetí roku 2021 se zúčastnila z důvodů pandemických 
opatření pouze dvou tuzemských festivalových koncertů. 
 
27I05I2021 Ostrava, Dům kultury města Ostravy, Společenský sál 
MHF LEOŠE JANÁČKA 
 
Program: Česká státní hymna 

Janáček: Sinfonietta 
Berlioz: Harold v Itálii 

 
José Adolfo Alejo Solís viola 
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 
Po dlouhých pěti letech se Filharmonie Brno vrátila na scénu ostravského festivalu 
věnovanému hukvaldskému rodákovi Leoši Janáčkovi. A že to byl velký návrat není pochyb, 
protože se po dlouhých sedmi měsících hrálo pro živé publikum. Orchestr se představil pod 
taktovkou svého šéfdirigenta Dennise Russella Daviese a odehrál v první půli koncertu 
Janáčkovu Sinfoniettu. V druhé části večera se pak v roli sólového hráče na violu představil 
„mexický Paganini“ José Adolfo Alejo Solís, jak jej označila velvyslankyně Spojených státu 
mexických, která měla proslov spolu s primátorem města Ostravy Tomášem Macurou. Celý 
koncert byl provázen moderátorem Jiřím Vejvodou, který diváky během přestavby orchestru 
seznamoval s podrobnostmi uvedených hudebních opusů a krom návštěvníků v sále měli 
možnost koncert sledovat posluchači v přímém přenosu na TV NOE. 
 



35 

 
 
 
30I05I2021 Praha, Obecní dům, Smetanova síň 
PRAŽSKÉ JARO 
 
Program: Adams: Harmonielehre 
  Glass: Symfonie č. 12 „Lodger“ 
 

 



36 

Angélique Kidjo  zpěv 
Christian Schmitt varhany  
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies  
 
V roce 2017 se Filharmonie Brno na Pražském jaru poprvé představila publiku pod taktovkou 
dirigenta Dennise Russella Daviese. Letos, o čtyři roky později, na 76. ročníku festivalu tomu 
nebylo jinak, pouze s tím rozdílem, že Dennis Russell Davies vedl orchestr již ve třetí sezoně 
jako jeho šéfdirigent. Na programu zazněla díla amerických autorů a blízkých přátel Daviese 
Johna Adamse a Philipa Glasse. Jako první zazněla Adamsova Harmonielehre a v druhé 
části koncertu česká premiéra Glassovy 12. symfonie „Lodger“, jejíž premiéru dirigoval 
v lednu 2019 John Adams. Varhanního pultu se zhostil německý virtuóz Christian Schmitt a 
sólového zpěvu beninská diva a držitelka Grammy Angélique Kidjo.  Festivalový koncert byl 
po zvážení pořadatele pouze streamován a je ke zhlédnutí na festivalových stránkách do 
začátku 77. ročníku. 
 
03I07I2021 Valtice, Zimní jízdárna 
KONCERT NADĚJE 
 
Program: Česká státní hymna 
  Dvořák: Slovanský tanec b moll, č. 5 op. 72   
  Dvořák: Symfonie č. 9 „Z Nového světa“  
 
Česká filharmonie  
Filharmonie Brno 
dirigent Tomáš Netopil 
 
Po ničivém červnovém útoku tornáda na jihu Moravy byl společností SNIP & CO pro 
postižené obce uspořádán benefiční koncert přenášený přímým přenosem Českou televizí a 
uváděný Markem Ebenem. Při této příležitosti vzniklo unikátní hudební těleso sestavené 
z umělců České filharmonie a Filharmonie Brno pod vedením dirigenta Tomáše Netopila. 
  

 
 



37

 

 
20I11I2021 Broumov 
CO ZNAMENÁ VÉSTI KONĚ 
 
Program:  Co znamená vésti koně 
   Hudba: Milan Hlavsa a Michal Nejtek 
   Texty: Vratislav Brabenec a Pavel Zajíček 
   Orchestrální aranžmá: Michal Nejtek 
 
The Plastic People of The Universe 
Michal Nejtek klávesové nástroje, zpěv 
dirigent Pavel Šnajdr 
 
Z důvodů vládních nařízení byl v průběhu posledních dvou let koncert dvakrát překládán a 
rušen. Na třetí pokus se v listopadu tohoto roku podařilo koncert v Broumově uskutečnit. 
Koncert se konal v multifunkčním sále Dřevník v areálu broumovského kláštera, který vznikl 
na místě původního klášterního dřevníku. Tímto koncertem uzavřel svou hudební kariéru a 
spolupráci s kapelou The Plastic People of The Universe legendární hudebník a literát Vráťa 
Brabenec. 
 
 
ZRUŠENO: 
 
08I01I2021 České Budějovice, KD Metropol 
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT  
 
Program: Dvořák: Symfonie č. 8 G dur 
  Beethoven: Wellingtonovo vítězství op. 91 
  Čajkovskij: 1812, slavnostní předehra op.49 
 
Filharmonie Brno 
dirigent Leoš Svárovský  
 
 
 
17I04I2021 Broumov 
CO ZNAMENÁ VÉSTI KONĚ 
 
Program:  Co znamená vésti koně 
   Hudba: Milan Hlavsa a Michal Nejtek 
   Texty: Vratislav Brabenec a Pavel Zajíček 
   Orchestrální aranžmá: Michal Nejtek 
 
The Plastic People of The Universe 
Michal Nejtek klávesové nástroje, zpěv 
dirigent Marek Prášil 
 
 
10I06I2021 Litomyšl, nádvoří zámku 
FESTIVAL SMETANOVA LITOMYŠL 
 
Program:  Česká státní hymna 

Smetana: Z českých luhů a hájů, symfonická báseň z cyklu Má vlast  
Respighi: Římské pinie 
Dvořák: Husitská, dramatická předehra op. 67 



38 

Kilar: Te Deum 
 
Simona Houda Šaturová soprán 
Václava Krejčí Housková mezzosoprán 
Petr Nekoranec tenor 
Jan Šťáva bas 
Pražský filharmonický sbor  
Filharmonie Brno 
dirigent Lukasz Borovicz 
 
 
07I12I2021 Holešov  
MUSICA HOLEŠOV 
 
Program: Novák: Concentus biiugis pro čtyřruční klavír a smyčce 
  Mozart: Malá noční hudba 
  Respighi: Antické tance, suita č. 3 
 
Dora Nováková klavír 
Karel Košárek klavír  
Filharmonie Brno 
dirigent Tomáš Netopil  

 
 

 
E) KONCERTY V ZAHRANIČÍ 

 
 
06I11I2021 Auditorium Zámek Grafenegg (Rakousko) 
FESTIVAL GRAFENEGG 
 
Program:  Beethoven: Klavírní koncert č. 3 c moll op. 37 

Mozart: Symfonie g moll 
  
dirigent Alexander Liebreich 
Paul Lewis klavír 
 
Nečekané hostování v podzimní koncertní řadě slavného rakouského festivalu v Grafeneggu. 
Pořadatelé oslovili Filharmonii Brno jen 4 dny před koncertem poté, co Covid-19 vyřadil ze 
hry Polský rozhlasový orchestr z Katowic. Přes šibeniční lhůtu se podařilo získat dirigenta 
Alexandra Liebreicha a s původně plánovaným programem i sólistou odehrál orchestr jeden 
ze svých nejlepších koncertů celého roku. Vzhledem k nově navázané spolupráci 
s prestižním festivalem lze hovořit o jednom z mála pozitivních dopadů koronakrize na náš 
kulturní provoz. 
 



39 

 
 
17–20I11I2021 Friedenskirche, Potsdam (Německo) 
DIE WEIHE DES HAUSES 
 
Progra:  Ludwig van Beethoven: 

Musik zu Leonore Prohaska WoO 96 
Musik zu Goethes Trauerspiel Egmont op. 84 
Die Weihe des Hauses 

 
dirigent Fabian Enders 
Magdalena Hinterdobler soprán 
Klaus Mertens bas 
Filharmonie Brno  
Sächsischer Kammerchor 
Vocalconsort Berlin 
 
Z května přeložený projekt nahrávání a koncertního uvedení Beethovenova Svěcení domu 
organizované sborem Sächsischer Kammerchor a jeho sbormistrem a dirigentem Fabianem 
Endersem. Dva dny zkoušení a nahrávání v kouzelném prostředí zámeckého parku 
Sanssouci nedaleko hlavního města se stalo jediným vícedenním zájezdem celého roku 
2021. Nahrávku bude vydávat v roce 2022 nakladatelství Rondeau ve spolupráci 
s Deutschlandfunk Kultur 
 



40 

 
 
 
 
ZRUŠENO: 
 
07–19I04I2021 Velká Británie (10 koncertů: Hull, Bristol, Basingstoke, Norwich, London, 

Birmingham, Middlesbrough, Sheffield, Leeds, Edinburgh) 
BRITSKÉ TURNÉ – JARO 2021 
 
Program:   Adams: Harmonielehre 

Beethoven: Symfonie č. 2 
Dvořák: Symfonie č. 8 
Dvořák: Symfonie č. 9 „Z nového světa“ 
Janáček: Taras Bulba 
Janáček: Suita z opery Liška Bystrouška  
Smetana: Šárka 
Rachmaninov: Klavírní koncert č. 1 
Beethoven: Klavírní koncert č. 5 
Harle: Briggflatts koncert pro saxofon a orchestr 
Glazunov: Saxofonový koncert 

 
dirigent Dennis Russell Davies  
Lauren Zhang piano 
Jess Gillum saxofon  
 
Přeloženo na říjen 2021 
 



41

 

 
07+08+09I04I2021 Großes Festspielhaus Salzburg (Rakousko)  
HOSTOVÁNÍ V SALZBURGU  
 
Program:  Haydn: Symfonie č. 49 f moll „La Passione“ 

Bruckner: Symfonie č. 5 B dur 
Dvořák: Maličkosti 
Chopin: Klavírní koncert č. 2 f moll op. 21 
Martinů: Fresky Piera della Francesca 
Janáček: Taras Bulba  

 
dirigent Dennis Russell Davies  
Aaron Pilsan klavír 
 
Přeloženo na září 2022 
 
 
06+07I05I2021 Slovenská filharmónia, Bratislava (Slovensko) 
HOSTOVÁNÍ V BRATISLAVĚ 
 
Program:   Antonín Dvořák: Slovanské tance op. 72 

Leoš Janáček: Lašské tance (výběr)  
Béla Bartók: Rumunské lidové tance Sz. 68  
Edvard Hagerup Grieg: Norské tance op. 35 (výběr)  
Bedřich Smetana: Tance z opery Prodaná nevěsta 

 
dirigent Petr Altrichter 
 
 
04I07I2021 Nikolaikirche Potsdam (Německo) 
DIE WEIHE DES HAUSES 
 
Program:  Ludwig van Beethoven: Die Weihe des Hauses 

Musik zu Goethes Trauerspiel Egmont op. 84 
Musik zu Leonore Prohaska WoO 96 

 
sbor Sächsischen Kammerchores  
dirigent Fabian Enders 
 
Přeloženo na listopad 2021 
 
 
28I08-07I09I2021 Taiwan (Taoyuan, Taipei), Jižní Korea (Incheon, Seoul, Jinju, Daegu) 
TURNÉ TAIWAN A JIŽNÍ KOREA 
 
Program:  Beethoven, Dvořák, Janáček, Martinů, Korngold, Chopin 
 
dirigent Dennis Russell Davies 
sólisté v jednání 
 
Přeloženo na říjen 2022 
 



42

 

 
04–17I10I2021 Velká Británie (10 koncertů: Manchester, Basingstoke, London, Leeds, 
Edinburgh, Middlesbrough, Guildford, Warwick, Bradford, Birmingham) 
BRITSKÉ TURNÉ – PODZIM 2021 
 
Program:   Dvořák: Symfonie č. 8 

Dvořák: Symfonie č. 9 „Z nového světa“ 
Janáček: Taras Bulba 
Janáček: Žárlivost 
Vaughan Williams: Fantasia on a Theme of Thomas Tallis 
Brahms: Dvojkoncert pro housle a violoncello 
Korngold: Houslový koncert 
Martinů: Violoncellový koncert č. 1 
 

 
dirigent Dennis Russell Davies  
Chloe Hanslip housle 
Laura van der Heijden violoncello 
 
Přeloženo na říjen 2022 
 
 
 

F) NAHRÁVÁNÍ A MÉDIA 
 
09I02I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Arvo Pärt 
Volný prostor v programu využil orchestr Filharmonie Brno k natočení poslední skladby pro 
své chystané CD Arvo Pärta: Nekrolog. Skladby Lamentate a Symfonie č. 3 byly natočeny 
v listopadu roku 2020. CD bylo vydáno v prosinci 2021 a stalo se tak třetím v pořadí z nové 
edice Filharmonie Brno. 
 

 
 
 
06–09I04I2021 Besední dům 
PARMA RECORDINGS  
Filharmonie Brno v dubnu úspěšně navázala spolupráci s mezinárodní nahrávací společností 
Parma Recordings. Během čtyř dní, v pěti nahrávacích frekvencích, za přísných 



43 

hygienických opatření, byly nahrány čtyři skladby různých autorů soudobé hudby. Ben 
Marino: Yrast 2.0, Joseph Spaniola: Thomas Jefferson: Life Lines, Anthony Wilson: 
Manannán – Legend of the Sea a Kim Diehnelt: Striadica: A Symphonic Passage. Nahrávání 
proběhlo k oboustranné spokojenosti a snad bude stejně úspěšně v budoucnu pokračovat. 
 
 
03–07I05I2021 Besední dům 
KARL EICHINGER 
Pod taktovkou Caspara Richtera se Filharmonie Brno podílela na nahrávce Gershwinova 
Klavírního koncertu F dur a Rapsodie v modrém pro chystané CD rakouského klavíristy 
a pedagoga Karla Eichingera. Dvakrát přeložený projekt nakonec bylo možné s přihlédnutím 
k aktuální epidemické situaci uskutečnit. V pěti nahrávacích frekvencích vznikl materiál pro 
připravované CD tohoto vídeňského klavíristy. Album bylo vydáno v listopadu 2021 
v prestižním rakouském vydavatelství Gramola. 
 
 
01–04I06I2021 Besední dům 
FIRST CREATIVE Ltd 
V červnu se podařilo opět zapojit do nahrávání dlouholetého partnera, britskou nahrávací 
společnost First Creative Ltd, a to v kompletním složení. Díky čerstvým možnostem 
cestování mezi Českou republikou a Velkou Británií se ujal tradiční dirigentské role Mikel 
Toms. Z Ameriky se podařilo přicestovat i zvukovému režiséru Douglesi Knehansovi. Během 
čtyř dní se podařilo natočit nahrávku 9 skladeb 8 autorů. Jacob Beranek: Pilgrimatic 
Overture, Kristian Schembri: Íthos, Randa Kirshbaum: The Planets and The Sun, Steven 
Stanke: Rumbalara Rising, Michael Schelle: Extraction on No. 8, Edward Smaldone: June 
2011, Miho Sasaki: Sacrosanct, James Ricci: Rune for Orchestra, James Ricci: Night Music 
for Orchestra. 
 
 
07–09I07I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO/ORANGE MOUNTAIN MUSIC 
Filharmonie Brno v červenci úspěšně navázala spolupráci s nahrávací společností Orange 
Mountain Music. Tahle nahrávací společnost byla vytvořena, aby sloužila především 
fanouškům, nadšencům a akademikům studujícím hudbu Philipa Glasse. Během tři dní byla 
nahrána Symfonie č. 12 s dirigentem Dennisem Russellem Daviesem a sólisty Angélique 
Kidjo a Christianem Schmittem, připravena k vydání na začátek roku 2022. 
 
 
10–11I07I2021 Besední dům 
LAURIE ANDERSON – AMELIE 
Další natáčení se uskutečnilo se skladbou Amelia od Laurie Anderson, americké alternativní 
performerky, zpěvačky, houslistky a skladatelky, opět pod taktovkou dirigenta Dennise 
Russella Daviese. Skladba je uváděna v úpravě pro Filharmonii Brno, v menším smyčcovém 
obsazení.   
 
 
23–24I08I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Dvořák – Symfonické variace C Dur op. 78 
Filharmonie Brno společně se svým šéfdirigentem Dennisem Russellem Daviesem 
nahrála skladbu od Antonína Dvořáka – Symfonické variace op. 78. Tato skladba týden 
před natáčením zazněla i na Mezinárodním hudebním festivalu Špilberk. Tento materiál 
bude použit pro chystané filharmonické CD Antonín Dvořák II.  
 
 



44 

25–27I08I202, 30I08I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Antonín Dvořák – „Novosvětská“ 
Pod taktovkou dirigenta Dennise Russella Daviese Filharmonie Brno nahrála opět skladbu 
Antonína Dvořáka, a to Symfonii č. 9 „Z nového světa“ pro připravované CD A. Dvořák III. 
V největším obsazení zde zazněly smyčcové sekce. 
 
 
31I08I2021 – 3I09I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Jan Novák – Ludi Symphoniaci, Elegantiae tripudiorum 
Filharmonie Brno se protentokrát pustila do nahrávání CD Jana Nováka, pod dirigentskou 
taktovkou Dennise Russella Daviese. Významný brněnský skladatel slavil v roce 2021 sté 
výročí narození, a i proto mu Filharmonie Brno věnovala obzvlášť velkou pozornost. 
 
 
02I10I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Jan Novák – Filharmonické tance 
Pokračování nahrávání CD Jana Nováka nenechalo na sebe dlouho čekat. V řadě další 
skladbou pod šéfdirigentskou taktovkou Dennise Russella Daviese, jsou Filharmonické 
tance, které jsou osobitým dílem autora. Tuto skladbu Jan Novák zkomponoval v roce 1956 
pro tedy čerstvě ustavenou brněnskou filharmonii, tenkrát měla premiéru v sále Stadionu a 
teď si ji naše Filharmonie Brno mohla opět zahrát. Tato jedinečná skladba poskytuje hráčům 
možnost virtuozity, která postupně graduje do slavnostního závěru.  
 
 
14I10I2021 Besední dům 
PARMA RECORDINGS  
Filharmonie Brno pokračuje v úspěšné spolupráci s mezinárodní nahrávací společností 
Parma Recordings. Dirigentem pro nahrávání byl Pavel Šnajdr a jednalo se o zvukový 
záznam skladby Carl Vollarth: Heavenly Heavens.  
 
15I10I2021 Besední dům 
FILHARMONIE BRNO 
Antonín Dvořák – Nokturno 
Filharmonie Brno pokračuje v natáčení skladby Antonín Dvořáka a protentokrát se jedná 
o skladbu Nokturno, která bude společně na jednom CD se Symfonii č. 9 „Z nového světa“. 
Jednalo se o jednu tříhodinovou nahrávací frekvenci v obsazení smyčcových nástrojů.   
 
18I10I2021 Besední dům 
SUPERTRAIN RECORDS 
Don Davis – Critical Mass 
Nahrávku díla známého amerického skladatele Dona Daviese (hudba k filmu Matrix) pořídil 
pro newyorkskou nahrávací společnost Supertrain Records šéfdirigent brněnských 
filharmoniků Dennis Russell Davies.  
 
19I10I2021 Besední dům 
PARMA RECORDINGS 
Úspěšné nahrávaní ze dne 14.10.2021 se skladbou Carl Vollarth: Heavenly Heavens stále 
pokračuje. Se společností to vypadá slibně z obou stran, což doufáme povede k dalšímu 
společnému projektu. Nahrávání se uskutečnilo v menším obsazení, a to převážně 
dechovém. 
 
19I10I2021 Friedenskirche Potsdam, Německo 



45 

RONDEAU 
Nahrávání Beethovenova díla Die Weihe des Hauses pro vydavatelství Rondeau společně 
s lipským sborem Die Sächsischer Kammerchor pod taktovkou jejich sbormistra Fabiana 
Enderse se uskutečnilo během dvou dní a bylo završeno živým koncertem v německé 
Postupimi. 
 

 
 
Záznamy a přenosy pro média: 
 
29I01I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS  
Programově Český rozhlas hned v počátku roku zaujal abonentní koncert FBD 3 s titulem 
Paľa hraje Schnittkeho. V živě přenášeném programu zazněla světová premiéra orchestrální 
verze skladby Agnus Dei arménského skladatele Tigrana Mansurjana, psaná na objednávku 
Filharmonie Brno. Svůj titul si koncert vysloužil druhou skladbou večera, Schnittkeho 
Houslovým koncertem č. 3 v podání fenomenálního houslisty Milana Paľy. Program uzavřela 
Symfonie č. 3 D dur „Reformační“ Felixe Mendelssohna Bartholdyho. Koncert řídil dirigent 
Alexander Liebreich. 
 
 
05I02I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS 
Zákaz pořádání živých kulturních akcí v souvislosti s pandemií koronaviru využil Český 
rozhlas pro natočení skladby Thomase Larchera Symfonie č. 3 „A Line Above the Sky“. 
Český rozhlas Vltava ji uvedl v sobotu 27. 2. od 12.05 hodin v rámci programové řady 
Polední koncert a jednalo se o světovou premiéru této novinky.  
 
 
01I05I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS 



46 

Další přímý přenos Českým rozhlasem se uskutečnil na počátku května. Filharmonie Brno 
spolu se svým šéfdirigentem Dennisem Russellem Daviesem připravila program ke stému 
výročí narození Jana Nováka, které oslavila jeho skladbou Ludi symphoniaci. Spolu 
s Adagiem pro orchestr Leoše Janáčka a skladbou Symphonie in Fis Ericha Wolfganga 
Korngolda zahrála Filharmonie sice bez přítomnosti diváků v sále, ale mnoha posluchačům 
Českého rozhlasu Vltava. 
 
 
11–12I05I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS 
Sice bez živého přenosu a diváků v sále, zato s velkou chutí spolupracovat a využít pár 
volných dní v programu pro natočení kvalitního záznamu pro pozdější využití spojila 
Filharmonie Brno opět síly s Českým rozhlasem a uskutečnila nahrávání unikátní skladby 
brněnského skladatele Theodora Schaefera: Diathema pro sólovou violu a orchestr op. 24. 
Pod taktovkou Pavla Šnajdra a s jedinečným Milanem Paľou jako sólistou vznikla nahrávka, 
na kterou se budeme brzy těšit na vlnách rozhlasu. 
 
 
27I05I2021 Dům kultury města Ostravy, Ostrava 
TV NOE 
ZAHAJOVACÍ KONCERT MHF LEOŠE JANÁČKA 
Přímý přenos živého koncertu zahajujícího ostravský festival. Janáčkova Sinfonietta a 
Berliozův Harold v Itálii v podání mexického violisty José Adolfo Alejo Solíse s Filharmonií 
Brno, pod vedením jejího šéfdirigenta Dennise Russella Daviese. 
 
 
03I07I2021 Valtice 
ČESKÁ TELEVIZE 
Benefiční koncert, který se uskutečnil ve prospěch obcí zasažených po tornádu na jižní 
Moravě, svedl dohromady dva orchestry, a to Českou filharmonii a Filharmonii Brno. 
Orchestr řídil Tomáš Netopil a večerem provázel Marek Eben. Na programu zazněla česká 
státní hymna a dvě skladby od Antonína Dvořáka – Slovanský tanec b moll, č. 5 op. 72 a 
Symfonie č. 9 „Z nového světa“. Díky tomuto koncertu se podařilo nasbírat přes dva miliony 
korun. 
 
 
7I10I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS  
Mladý brněnský umělec Jakub Sládek zahrál na své premiérovém klavírním recitálu na 
festivalu Moravský podzim díla Martinů, Nováka, Metnera a Rachmaninovova. Sládkův 
recitál si vybralo též Euroradio do své řady Top Young Performers Series. 
 
 
08I10I2021 Besední dům 
ČESKÝ ROZHLAS  
V rámci festivalu Moravský podzim zaznělo v sále Besedního domu v provedení 
violoncellisty Štěpána Filípka a ansámblu Brno Contemporary Orchestra pod vedením Pavla 
Šnajdra pět světových premiér na latinskou poezii Jana Nováka z částečně autobiograficky 
laděné sbírky Ludicra. Novákovu poezii zhudebnili Jakub Rataj, Lenka Nota, Barry Wan, 
David Carpenter a Jana Vöröšová. 
 
 
17I10I2021 Janáčkovo divadlo 
ČESKÝ ROZHLAS  



47 

Záznam závěrečného koncertu Mezinárodního hudebního festivalu Moravský podzim 2022. 
Arménská filharmonie pod vedením svého šéfdirigenta Eduarda Topčjana s italským violistou 
Lucou Ranierim provedla před vyprodaným sálem Janáčkova divadla a před mikrofony 
Českého rozhlasu průřez tím nejzajímavějším z bohaté arménské hudební historie. Zazněla 
díla arménských skladatelů Mansurjana, Terterjana a Chačaturjana. 
 
 
 

G) Edukace 
 
 
Vzhledem k situaci a probíhající distanční výuce na ZŠ jsme již na začátku kalendářního 
roku zrušili všechny edukační projekty, které měly probíhat přímo v Besedním domě. Jednalo 
se o pořady: Na buben se netluče!, Fanfárum, aneb jak to s těmi žesti je?, Harfa - 47 
strun a moře možností, Fagot není starý bručoun. Stejně tak jsme nerealizovali 
hudebnické workshopy pro MŠ s názvem Harfa a její šťastná sedmička, Bicí rodina, 
Houslová zvířátka a celoroční kurz s názvem Filharmonická přípravka pro talentované 
děti. Na tyto projekty se podařilo částečně navázat až v září 2021, kdy se školáci vrátili na 
programy do Besedního domu, konkrétně na program Na buben se netluče, který probíhá 
ve spolupráci s bicistkou Kristýnou Švihálkovou. 
 
11I10I2021 (8:30, 10:00 a 13:00) – Na buben se netluče 
05I11I2021 (8:30, 10:00 a 13:00) – Na buben se netluče 
 
Podobnou formu workshopů zaměřených na konkrétní hudební nástroj jsme nabídli také 
mateřským školám – Houslová zvířátka jsou organologickým programem zaměřeným na 
poznávání houslí a dalších strunných hudebních nástrojů.  
Lektorky programu: Kristýna Drášilová a Michaela Kulísková.  
 
20I10I2021 (10:00) 
10I11I2021 (10:00) 
 
Kvůli distanční formě vzdělávání na základních školách jsme v období leden – duben 2021 
přesunuli hudební edukace do online prostředí, a to v pořadech Online výtvark@ 
a hudebk@ a Hudební tančírna. 
 
Online výtvark@ a hudebk@ 
 
Interaktivní online kurzy pro děti ve věku 6–10 let probíhaly ve spolupráci s Moravskou galerií 
v Brně. Ve 45minutové lekci, určené pro maximálně 15 dětí, jsme tematicky střídali hudební 
a výtvarné aktivity na dané téma. Streamy jsme ukončili současně s návratem dětí 
z 1. stupně ZŠ k prezenčnímu studiu.  
Celkem proběhlo 33 vysílání (495 připojení).  
Lektorka hudební části programu: Kristýna Drášilová 
Lektorky výtvarné části programu: Michaela Gerichová, Romana Cásková a Dominika 
Halvová 
 
 
20I1I2021 (11:15) – Modrý stream 
27I1I2021 (11:15) – Stream naruby 
27I1I2021 (12:30) – Stream naruby 
03I2I2021 (11:15) – Maličkatý stream  
03I2I2021 (12:30) – Maličkatý stream 
10I2I2021 (11:15) – Smyslový stream  
10I2I2021 (12:30) – Smyslový stream  



48 

17I2I2021 (11:15) – Recyklo stream  
17I2I2021 (12:30) – Recyklo stream  
03I3I2021 (10:15) – Triatlonový stream  
03I3I2021 (11:15) – Triatlonový stream  
03I3I2021 (12:30) – Triatlonový stream  
10I3I2021 (10:15) – Cestovatelský stream  
10I3I2021 (11:15) – Cestovatelský stream  
10I3I2021 (12:30) – Cestovatelský stream  
17I3I2021 (10:15) – Stream plný folkloru 
17I3I2021 (11:15) – Stream plný folkloru 
17I3I2021 (12:30) – Stream plný folkloru 
24I3I2021 (10:15) – Vítání jara 
24I3I2021 (11:15) – Vítání jara 
24I3I2021 (12:30) – Vítání jara 
31I3I2021 (10:15) – Velikonoční stream 
31I3I2021 (11:15) – Velikonoční stream 
31I3I2021 (12:30) – Velikonoční stream 
7I4I2021   (10:15) – Aprílový stream 
7I4I2021   (10:15) – Aprílový stream 
7I4I2021   (10:15) – Aprílový stream 
14I4I2021 (10:15) – Společný stream 
14I4I2021 (11:15) – Společný stream 
14I4I2021 (12:30) – Společný stream 
21I4I2021 (10:15) – Poslední stream 
21I4I2021 (11:15) – Poslední stream 
21I4I2021 (12:30) – Poslední stream 
 
 
 
 
 
 
Hudební tančírna 
 
Na podporu fyzické kondice dětí v distanční výuce jsme realizovali hudebně-pohybový online 
kurz pro děti ve věku 6–11 let. Kurz vedla lektorka Orffovy společnosti a tanečnice Hana 
Novotná. Tento kurz se podařilo realizovat pro 45 připojení. 
 
11I2I2021 (14:00) – Masopust držíme  
17I2I2021 (14:00) – S Janáčkem do tance  
17I2I2021 (14:00) – Karneval zvířat  
 
 
Online workshopy pro rodiče s dětmi. 
 
Oblíbené kurzy pro rodiče s dětmi, které již tradičně pořádáme ve spolupráci s Knihovnou 
Jiřího Mahena, jsme na začátku kalendářního roku nevypisovali prezenčně:  
Workshopy pro rodiče a batolátka (18 měsíců – 2 roky) 
Workshopy po rodiče a děti (2–4 roky) 
Workshopy po rodiče a děti (3–5 let), 
ale rovnou je nahradili online setkáváními, které jsme realizovali již v zimě 2020.  
Dílny pod vedením lektorky Michaely Kulískové se věnují rozvoji dětské řeči, rytmu a hře na 
nástroje orffovského instrumentáře a v tomto duchu probíhal i online kurz, nabízený zdarma.  
Během 30 lekcí se podařilo realizovat 450 připojení. 
 



49 

15I1I2021 (9:30)  
15I1I2021 (16:30)  
21I1I2021 (9:30)  
21I1I2021 (16:30)  
28I1I2021 (9:30)  
28I1I2021 (16:30)  
04I2I2021 (9:30)  
04I2I2021 (16:30)  
11I2I2021 (9:30)  
11I2I2021 (16:30)  
18I2I2021 (9:30)  
18I2I2021 (16:30)  
04I3I2021 (9:30)  
04I3I2021 (16:30)  
11I3I2021 (9:30)  
11I3I2021 (16:30)  
18I3I2021 (9:30)  
18I3I2021 (16:30)  
25I3I2021 (9:30)  
25I3I2021 (16:30)  
01I4I2021 (9:30)  
01I4I2021 (16:30)  
08I4I2021 (9:30)  
08I4I2021 (16:30)  
15I4I2021 (9:30)  
15I4I2021 (16:30)  
22I4I2021 (9:30)  
22I4I2021 (16:30)  
29I4I2021 (9:30)  
29I4I2021 (16:30)  
 
K prezenční formě Cyklu workshopů pro rodiče s dětmi jsme se vrátili až v září 2021. 
Dílny pro rodiče s dětmi probíhají ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena. Maximální 
kapacita kurzu je vždy 12 dětí s doprovodem. Kurzy pro všechny tři věkové kategorie jsou 
zcela naplněny.  
 
23I09I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
07I10I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
04I11I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
25I11I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
09I12I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
16I12I2021 (10:30, 11:30 a 16:00)  
 
 
Hudební dílny a výchovný koncert v rámci festivalu Mozartovy děti 
 
Workshopy a koncert pro školáky v rámci festivalu MD přesunuté z koncertní sezony 
2019/2020 se nepodařilo realizovat. Součástí koncertu měl být také hudební workshop pro 
ZŠ a SŠ. 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
31I5I2021 (9:00) 
31I5I2021 (10:00) 
31I5I2021 (11:00) 
01I6I2021 (9:00) 



50 

01I6I2021 (10:00) 
01I6I2021 (11:00) 
02I6I2021 (9:00) 
02I6I2021 (10:00) 
02I6I2021 (11:00) 
03I6I2021 (9:00) 
03I6I2021 (10:00) 
03I6I2021 (11:00) 
04I6I2021 (9:00) 
04I6I2021 (10:00) 
04I6I2021 (11:00) 
 
Výjezdní hudební workshopy a interaktivní dílny pro děti MŠ, ZŠ a ZUŠ 
 
Pro děti z mateřských a základních škol jsme připravili výjezdní hudební dílnu, která je 
koncipována dle věku dětí, požadavků pedagogů a konkrétního prostoru a vybavení, kterým 
škola/školka disponuje. Hudební dílny se věnují různým tématům: • Čtyři roční období • Za 
zvířátky do lesa, na farmu i do zoo • Hudba sedmi kontinentů • Písničky pro maminky • 
Meteozpívánky • Vánoční rozjímání • Velikonoční rej • Hudební dílna s logopedickými prvky • 
Klasicismus neklasicky a hravě • Staří mistři • Práce s hudební nahrávkou • Jak to hraje v 
orchestru • Krmení zvířátek • Všechny barvy duhy • Program na míru. 
Tento program absolvovalo 837 žáků. 
 
16I02I2021 (9:00) 
19I02I2021 (9:00) 
08I06I2021 (9:30) 
09I06I2021 (9:30) 
18I06I2021 (9:00) 
23I09I2021 (9:00) 
27I09I2021 (9:00) 
29I09I2021 (9:00) 
04I10I2021 (9:00 a 10:00) 
05I10I2021 (9:00 a 10:00) 
06I10I2021 (9:00) 
08I10I2021 (9:00) 
14I10I2021 (9:00)  
15I10I2021 (9:00 a 10:00) 
25I10I2021 (9:00 a 10:00) 
26I10I2021 (9:00 a 10:00) 
12I11I2021 (9:00) 
29I11I2021 (9:00 a 10:00) 
30I11I2021 (14:00 a 15:00) 
01I12I2021 (14:00 a 15:00) 
02I12I2021 (9:00 a 10:00) 
03I12I2021 (9:00 a 10:00) 
06I12I2021 (14:00 a 15:00) 
07I12I2021 (14:00 a 15:00) 
08I12I2021 (9:00 a 10:00) 
09I12I2021 (9:00 a 10:00) 
10I12I2021 (9:00 a 10:00) 
20I12I2021 (9:00 a 10:00) 
 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
16I01I2021 (9:00)  



51 

19I01I2021 (9:30) 
19I02I2021 (9:30)  
19I02I2021 (10:30) 
20I02I2021 (8:30) 
20I02I2021 (9:30) 
20I02I2021 (10:30) 
26I02I2021 (9:30) 
26I02I2021 (10:30) 
29I02I2021 (9:30) 
29I02I2021 (10:30) 
01I03I2021 (9:30) 
01I03I2021 (10:30) 
02I03I2021 (9:30) 
02I03I2021 (10:30) 
03I03I2021 (9:30) 
08I03I2021 (9:30) 
08I03I2021 (10:30) 
09I03I2021 (9:30) 
09I03I2021 (10:30) 
11I03I2021 (9:30)  
11I03I2021 (10:30) 
15I03I2021 (9:30) 
15I03I2021 (10:30) 
16I03I2021 (9:30) 
16I03I2021 (10:30) 
17I03I2021 (9:30) 
19I03I2021 (10:30)  
22I03I2021 (9:30) 
22I03I2021 (10:30) 
23I03I2021 (9:30) 
23I03I2021 (10:30)  
24I03I2021 (9:30) 
25I03I2021 (9:30) 
25I03I2021 (10:30)  
26I03I2021 (10:30) 
29I03I2021 (9:30) 
29I03I2021 (10:30) 
30I03I2021 (9:30) 
30I03I2021 (10:30) 
31I03I2021 (9:30) 
31I03I2021 (10:30) 
01I04I2021 (9:30) 
01I04I2021 (10:30) 
12I04I2021 (9:30) 
12I04I2021 (10:30) 
13I04I2021 (9:30) 
13I04I2021 (10:30) 
14I04I2021 (9:30) 
14I04I2021 (10:30) 
15I04I2021 (9:30) 
15I04I2021 (10:30)  
19I04I2021 (9:30) 
19I04I2021 (10:30) 
20I04I2021 (9:30) 
20I04I2021 (10:30) 



52 

21I04I2021 (9:30) 
21I04I2021 (10:30) 
22I04I2021 (9:30) 
22I04I2021 (10:30) 
28I04I2021 (9:30)  
28I04I2021 (10:30) 
05I05I2021 (9:30) 
06I05I2021 (9:30) 
06I05I2021 (10:30) 
07I05I2021 (9:30) 
07I05I2021 (10:30) 
11I05I2021 (9:30) 
11I05I2021 (10:30) 
12I05I2021 (9:30) 
12I05I2021 (10:30) 
14I05I2021 (9:30) 
14I05I2021 (10:30) 
19I05I2021 (10:30) 
 
 
Koncerty pro MŠ 
 
O Fanfárovi a Tramtárovi 
 
Interaktivní koncert na pomezí hudebního workshopu a zkráceného koncertu pro děti do 
šesti let představuje kouzelný svět bicích nástrojů. Koncertem provázejí lektorky Kristýna 
Drášilová a Michaela Kulísková, účinkují Lukáš Krejčí a bicisté Filharmonie Brno. 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
22I03I2021 (9:00) 
22I03I2021 (10:30) 
 
 
Koncerty pro ZŠ 
 
Jarní koncert pro školáky 
 
Interaktivní koncert určený pro žáky 2. stupně ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií, který 
spojuje klasickou hudbu a moderní technologie. 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
12I03I2021 (9:00) 
12I03I2021 (10:45) 
 
Adventní koncert  
 
Předvánoční koncert se scénickým provedením České mše vánoční J. J. Ryby byl vzhledem 
k epidemické situaci a opatřením na základních školách zrušen. 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
17I12I2021 (9:00) 
17I12I2021 (10:45) 
 
 
Hraje celá rodina 



53

 

 
Hudební zážitek pro celou rodinu v podobě hudebního workshopu pro účastníky ve věku 3 
až 100 let.  
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
20I02I2021 
27I03I2021 
04I12I2021 
 
 
Hrajeme si v přírodě 
 
Sobotní hudební program pro rodiče s dětmi spojený s procházkou a hrou na přírodní 
nástroje. 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
25I05I2021  
25I09I2021  
 
 
Mimořádné soutěže 
 
Nad rámec událostí, které jsme zveřejnili v edukačním katalogu, se během doby, kdy byly 
uzavřeny základní umělecké školy, podařilo realizovat dva velké projekty na podporu studia 
hudebních a výtvarných oborů.  
 
Prvním z nich byla výtvarná soutěž se společným tématem „hudba“. Do Filharmonie Brno 
dorazilo na tuto výzvu téměř 400 obrázků různých technik i velikostí. Z těchto děl jsme 
vybrali 16 obrázků, které jsme otiskli v edukačním katalogu Filharmonie Brno 2021/2022. 
Téměř dvě stovky prací jsme vystavili ve foyer Besedního domu, kde byly ke shlédnutí od 
začátku dubna do 10. června 2021 v rámci výstavy s názvem Chceme být vidět, chceme 
být slyšet. Po ukončení výstavy jsme všechny zaslané práce zveřejnili ve virtuální galerii 
Filharmonie Brno. 
 
Na podporu hudebních oborů jsme v rámci talentového festivalu Mozartovy děti vyhlásili 
soutěž ve čtyřech věkových kategoriích. Necelé stovky příspěvků jsme vybrali čtyři 
hudebníky, kteří v sezoně 2021/2022 vystoupí společně s orchestrem Filharmonie Brno na 
koncertech Rodinného abonmá. 
 
 
Prázdninové workshopy Filharmonie Brno 
 
V období červenec–srpen 2021 se podařilo realizovat pět prázdninových kurzů, kterých se 
zúčastnilo více než 100 dětí. Během této doby vzniklo 6 krátkých animovaných filmů, které 
se umístily na předních místech na juniorských animačních festivalech. 
 
07–09I07I2021  
Jak se dělá klip III 
Děti ve věku 6–10 let si vyzkoušely, jaké je to být tvůrcem vlastního animovaného filmu. 
Během kurzu, který probíhal ve spolupráci s Univerzitním kinem Scala, vznikl film tvůrčí 
skupiny 12 dětí s názvem Strašidelné historky z Besedního domu. Kromě samotné animace 
si děti vyzkoušely natočit hudební znělku v nahrávacím studiu Martina Zemana. Premiéra 
krátkého filmu proběhla poslední den kurzu ve velkém sále Univezitního kina Scala.  
Lektoři: Kristýna Drášilová a Martina Chaloupková 



54

 

 
19–23I07I2021  
V hlavě Medusy 
Hudebně-výtvarný kurz proběhl ve spolupráci s lektorským oddělením Moravské galerie 
v Brně a konal se v Místodržitelském paláci. Výtvarně jsme se inspirovali Rubensovým 
obrazem s názvem Hlava Medusy, v hudební části programu jsme vycházeli z Rubensových 
současníků. Lektoři: Kristýna Drášilová, Michaela Gerichová, Michaela Kulísková a Dominika 
Halvová 
 
09–13I08I2021  
Lidový rok 
Hudebně-výtvarný projekt zaměřený na lidové tradice, jež se zrcadlí jak v hudební, tak 
výtvarné kultuře. Vzhledem k rekonstrukci sálu Besedního domu proběhl celý kurz 
v Místodržitelském paláci.  
Lektoři: Kristýna Drášilová, Michaela Gerichová, Jolana Zedeková a Dominika Halvová. 
 
28–30I07I2021  
Jak se dělá klip for teens 
Hudebně-animační projekt pro děti ve věku 11–16 let proběh ve spolupráci Filharmonie Brno 
se skolou animace Univerzitního kina Scala. 
Lektoři: Kristýna Drášilová a Martina Chaloupková 
  
16–20I08I2021  
Karneval zvířat 
Hudebně-pohybový týdenní kurz Filharmonie Brno inspirovaný hudebním odkazem 
fracouzského hudebního skladatele Camilla Saint-Saënse. 
Lektoři: Kristýna Drášilová, Michaela Kulísková, Jolana Zedeková a Jarmila Krystoňová 
 
01I11I2021 
Teo a Hans 
Vzhledem k úspěšné spolupráci Filharmonie Brno a Moravské galerie v Brně vytvořily obě 
instituce společný program pro základní školy. Během tohoto kurzu s názvem Teo a Hans 
navštíví žáci sídla obou institucí a během hudebně-výtvarných aktivit se dozví 
architektonické i historické souvislosti obou kulturních budov, navržených slavným 
architektem Theophilem von Hansenem. Program bude nabízen až do konce roku 2023. 
 
 
 

H) KANTILÉNA 
 

Leden až květen se nesl stále v online režimu kvůli nařízení Vlády ČR, které zakazovalo 
zpěv ve skupině. V tomto období se podařilo dokončit zpracování záznamu koncertu 
„Kantiléna in Rhythm“, který byl odvysílán 5. 4. 2021 a od té doby je ke zhlédnutí na našem 
FB a youtube kanálu.  

Prezenční provoz Kantilény započal v červnu. Metodicky se sbormistři snažili pracovat se 
zpěváky tak, aby se co nejdříve všechna oddělení Kantilény dostala do formy. V letních 
měsících absolvovala Kantilénka (starší přípravné oddělení) i Kantiléna (koncertní sbor) své 
pravidelné soustředění. Soustředění Magdalenky (mladšího přípravného oddělení) se 
uskutečnilo ke konci září. V období září–prosinec proběhlo mnoho koncertů, jejichž podrobný 
výčet následuje níže. Kvůli různorodosti koncertů musela Kantiléna nastudovat na každý 
koncert zcela nový repertoár, což kladlo na zpěváky opravdu velké nároky, které zpěváci 
usilovně překonávali svou pílí.  Na koncertech podávala Kantiléna i její přípravná oddělení 
Kantilénka a Magdalenka ty nejlepší umělecké výkony, které byly vysoce oceňovány nejen 
„běžnými“ posluchači, ale i odbornou veřejností.  
 



55

 

 
05I04I2021 youtube, facebook, 19:00 
Kantiléna in Rhythm (záznam koncertu) 
 
 
31I07 – 07I08I2021 Velké Karlovice 
PĚVECKÉ SOUSTŘEDĚNÍ STARŠÍHO PŘÍPRAVNÉHO ODDĚLENÍ KANTILÉNKA  
 

     
 
 
15–22I08I2021 Deštné v Orlických horách 
PĚVECKÉ SOUSTŘEDĚNÍ KONCERTNÍHO SBORU  
 
      
01I09I2020 Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 19:30 
KONCERT V RÁMCI BRNĚNSKÉHO VARHANNÍHO FESTIVALU 
 
JAN NOVÁK Gloria, Ave Maria 
BENJAMIN BRITTEN Missa Brevis in D 
FELIX MENDELSSOHN BARTHOLDY Veni Domine, Laudate Pueri 
 
Petr Kolář varhany 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík 
 
 
20–24I09I2020 Kaprálův mlýn 
PĚVECKÉ SOUSTŘEDĚNÍ MLADŠÍHO PŘÍPRAVNÉHO ODDĚLENÍ MAGDALENKA  
 
 
16I10I2021 Červený kostel, 21:30 
POCTA BRONIUSI KUTAVIČIUSOVI NA MORAVSKÉM PODZIMU 
 
BRONIUS KUTAVIČIUS Last Pagan Rites 
 
Marek Paľa varhany 
Pěvecký sbor Masarykovy univerzity, sbormistr Jan Ocetek 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík 
Aneta Podracká Bendová soprán 
Anežka Václavíková, Zdeňka Čížková, Lucie Knoblochová, Josef Otrhálek (studenti HF 
JAMU) lesní rohy 
provedení řídil Michal Jančík 
 



56 

 
 
 
28I11I2021 Besední dům, 17:00 
PODZIMNÍ KONCERT VŠECH ODDĚLENÍ KANTILÉNY 
 
JAN NOVÁK Gloria, Ave Maria 
BENJAMIN BRITTEN Missa Brevis in D 
 
Kantiléna, koncertní sbor 
Marek Paľa varhany 
řídil Michal Jančík 
 
JAN HANUŠ Říjen (z cyklu Měsíce) 
VÁCLAV TROJAN Rak – Ďáblice 
PŘEMYSL KOČÍ Hej, pane déšť! 
LIDOVÁ Týnom, tánom 
ZDENĚK POLOLÁNÍK Do usínání 
EMIL HRADECKÝ Gloria Patri, Změním se 
 
Kantilénka, starší přípravné oddělení 
Marek Paľa  klavír 
Jiří Klecker  housle 
řídili Veronika Novosádová, Michal Jančík 
 
LIDOVÉ PÍSNĚ, ARR. MAREK PAĽA Čí só hode, Neviděli jste tu mé panenky, Okolo Frýdku 
cestička, Jede, jede poštovská panáček, Prší, prší jen se leje, Já do lesa nepojedu 
ZDENĚK KRÁL Magdalenka (2020) PREMIÉRA (Rouška – Prase – Afrika – Voda padá 
svrchu – Třešně – Fantomas) 
    
Magdalenka, mladší přípravné oddělení 
klavír Marek Paľa 



57 

kontrabas Anežka Moravčíková 
vibrafon, perkuse Lukáš Krejčí 
řídila Veronika Novosádová 
 
LIDOVÉ PÍSNĚ V ÚPRAVÁCH Na tom bošileckým mostku – Čižmičky – Měla jsem 
holoubka – Tancuj, tancuj 
 
Kantiléna, koncertní sbor 
Marek Paľa klavír 
řídil Michal Jančík 
 

          
 
  
02I12I2020 Divadlo Husa na provázku, 17:00 
KONCERT PŘI ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A CHARITATIVNÍ AKCI PRO 
DOMOV SV. MARKÉTY   
 
MICHAL JANČÍK  Letem vánočním světem 
 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík 
 
 
03I12I2020 Česká televize, 12:30 
ÚČINKOVÁNÍ MAGDALENKY V POŘADU SAMA DOMA   
 
 
10I12I2020 Reduta, Olomouc, 19:30 
KONCERT S HRADIŠŤANEM A MORAVSKOU FILHARMONIÍ OLOMOUC 
 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík 
Jakub Klecker dirigent    
       



58 

 
 
 
11I12I2021 Besední dům 
NATÁČENÍ VÁNOČNÍ KOLEDY CO SA STALO, PŘIHODILO (ARR. P. JIRÁK) 
 
Filharmonie Brno 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík 
Dennis Russell Davies dirigent            
 
 
19I12I2020 Besední dům, 10:30 
VÁNOČNÍ MATINÉ MAGDALENKY A KANTILÉNKY 
 
ZDENĚK POLOLÁNÍK Dej Bůh štěstí  
cyklus koled pro dětský sbor a klavír 
 
Kantilénka, starší přípravné oddělení 
Marek Paľa klavír 
sbormistr Michal Jančík 

 
PETR EBEN Zelená se snítka (výběr z cyklu) Veselá sanice – Usnul vrabec za komínem  
JOSEF ADAMÍK  Kampak teče voda z vany (výběr z cyklu) Na ploše ledové – Vánoce v lese 
KOLEDY Z ČECH, MORAVY A SLEZSKA Nesem vám noviny, Veselé vánoční hody, Jak jsi 
krásné neviňátko, Štědrej večer nastal, Pod naším domem, Byla cesta ušlapaná, Dřímá tiše 
ptáček, Hop, hop chlapci 
EVA JENČKOVÁ Vánoce, Vánoce 
 
Magdalenka, mladší přípravné oddělení 
Marek Paľa klavír 
sbormistryně Veronika Novosádová 



59

 

 
ZDENĚK POLOLÁNÍK 
Z nebe jsi přišel… 
cyklus koled pro dětský sbor a klavír 
 
Kantilénka, starší přípravné oddělení 
Marek Paľa klavír 
sbormistr Michal Jančík 
 

 
 
25I12I2020 katedrála sv. Petra a Pavla v Brně, 16:00 
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT KANTILÉNY A KANTILÉNKY 
 
JIŘÍ TEML Gloria in Excelsis Deo (vánoční písně z celého světa) 
A la nanita nana (Španělsko) – The First Noël (Anglie) – O du fröliche (Německo) – 
Pásztorok, pásztorok örvendezve (Maďarsko) – Tu scendi dalle stelle (Sicílie) – Quanno 
nascette (Itálie) – Stille Nacht, heilige Nacht (Rakousko) – O Tannenbaum (Německo) – Ihr 
Kinderlein, kommet (Německo) – Adeste Fideles (Itálie) 
 
Kantiléna, koncertní sbor 
Pavla Kopecká harfa 
řídil Michal Jančík 
 
ZDENĚK POLOLÁNÍK Z nebe jsi přišel… (koledy pro dva hlasy a doprovod) 
 
Kantilénka, starší přípravné oddělení 
Marek Paľa pozitiv 
řídila Veronika Novosádová 
 
BENJAMIN BRITTEN Ceremony of Carols 



60 

Procession – Wolcum Yole! – There is no Rose – Balulalow – As dew in Aprille – This little 
Babe – Deo Gracias – Recession 
 
Kantiléna, koncertní sbor 
Pavla Kopecká harfa 
řídil Michal Jančík 
 
 
ZRUŠENÉ PROGRAMY: 
 
18I04I2021 Besední dům, 17:00 
Jarní koncert 
 
12I06I2021 Lednicko-valtický areál 
Hudba na kole 
 
02–12I07I2021 Belgie 
11th World Choir Games  
 
 
 

� MHFB 
 
V první polovině roku 2021 byl z důvodu pandemie podruhé zrušen Velikonoční festival 
duchovní hudby. Pracujeme na téměř úplném přesunutí festivalu na rok 2022. Festival 
Expozice nové hudby byla taktéž přesunuta z roku 2020, ale v novém červnovém termínu se 
ji podařilo zrealizovat. V plné šíři se uskutečnil největší festival Moravský podzim. 
 
 
33. EXPOZICE NOVÉ HUDBY  
21–27I6I 2021 
 

Východiskem dramaturgické koncepce byla konfrontace nebo dialog „nového se 
starým“ a „starého s novým“, jak v oblasti hudební (umělecké) tvorby, tak i její interpretace. 
Tímto směrem byly zaměřené i projekty přesahující rámec hudebního umění, resp. 
propojující hudbu s jinými (novými i starými) médii (instalace, projekce, výstavy, in situ 
performace apod.). 
 
21I06I 2021 Besední dům, 19:00 
SLZY 
 
Program:  LA MONTE YOUNG, ADRIÁN DEMOČ, ANTONÍN REJCHA, VÍT ZOUHAR, 

ARVO PÄRT, MARTIN SMOLKA 
 
Rejchovo kvarteto: 
Ivan Iliev housle 
Veronika Manová housle 
Jakub Verner viola 
Libor Mašek violoncello 
 
Jediné české smyčcové kvarteto hrající na dobové nástroje uvedlo hudbu „Pražáka“ 
Antonína Rejchy v konfrontaci se současnými skladateli, jejichž hudba je hratelná na 
dobovém instrumentáři. Na koncertě zaznělo i dnes již „kultovní“ smyčcové trio Martina 
Smolky Slzy, které svého času patřilo k prvním výrazným československým projevům 
nostalgie po „ztracené minulosti“.  



61
 

 

 
 
 
22I06I 2021 Besední dům, 19:00 
IMPROVISATION ON CHOPIN  
 
Program:   FRYDERYK CHOPIN, ZYGMUNT KRAUZE 
 
Zygmunt Krauze klavír, preparovaný klavír 
 
Dominantní postava polské avantgardy 60. a 70. let minulého století, skladatel a klavírista 
Zygmunt Krauze, v tomto projektu jakoby symbolicky „oprášil“ zašlou ideu z časů, kdy 
významní koncertní virtuosové kromě komponovaného repertoáru hráli vlastní improvizace, 
resp. improvizované variace na interpretované skladby. Zde navíc dochází k dialogu 
polského skladatele a klavíristy současnosti a minulosti. 
 
23I06I 2021 Besední dům, 19:00 
CHARLIE CHAT  
 
Program: ROLAND DAHINDEN: Charlie Chat (2019), česká premiéra 
 
Dust in the Groove: 
Žaneta Vítová akordeon 
Jana Vondrů vokál, harmonium 
Radim Hanousek saxofony, basklarinet 
Martin Opršál marimba 
Jan Přibil trubka 
Peter Korman kontrabas 
Jakub Švejnar bicí 
 



62 

Výrazný švýcarský trombonista, skladatel a dirigent Roland Dahinden, který v rámci festivalu 
vystavil své krásné kaligrafické partitury inspirované hudbou Charlieho Parkera, posléze  
uvedl jejich zvukovou podobu ve spolupráci s brněnským seskupením Dust in the Groove 
Radima Hanouska. 

 

 
24I06I 2021 Besední dům, 19:00 
ET LUX  
 
Program:   WOLFGANG RIHM: Et lux (2009), česká premiéra 
 
Collegium momentum: 
Barbora Kabátková soprán 
Vojtěch Semerád tenor  
Tomáš Lajtkep tenor 
Tomáš Šelc bas  
 
fama Q: 
David Danel housle 
Roman Hranička housle 
Nastja Perić viola 
Balázs Adorján violoncello 
 
Ad hoc ensemble Collegium momentum vniklo z iniciativy Tomáše Šelce k příležitosti 
objednávky české premiéry skladby Wolfganga Rihma Et lux na festivalu Expozice nové 
hudby. Jeho členové jsou významní čeští a slovenští interpreti věnující se interpretaci vokální 
hudby starších období. 
 



63 

 
 
 
25I06I 2021 Dům umění, 19:00 
PLUGGED 
 
Program:    Idiosyncrasy (2018), česká premiéra 
 
eRikm laptop, iPad, elektronika 
(Eric Mathon, Francie) 
 
Program:    JOHN OSWALD: Shards from the Rascali Klepitoire (2021) 

John Oswald conducts the Olio Orchestra  
česká premiéra 

 
John Oswald laptop, elektronika  
 
Program:     Tárrega Overdose (2021), premiéra 
 
INK MIDGET CDJs, elektronika, performance 
(Adam Matej, Slovensko) 
 
Zatímco zvukový umělec eRikm přijel do Brna s projektem postaveným na vlastním set-upu 
kombinujícím dotykovou obrazovku a laptop, prostřednictvím kterých v reálném čase vytvářel 
zvukovou smršť postavenou na koláži audio-materiálu běžně dostupného na internetu (je to 
vlastně zvláštní a doslova neopakovatelná aktualizace idey instantní musique concrète 
21. století), John Oswald, vynálezce a reprezentant plunderfonie zpoza Atlantiku, a mladý 
slovenský tvůrce dekonstruované klubové hudby Ink Midget prezentovali rozmanité podoby 
remixované minulosti prostřednictvím novodobého instrumentáře, kterému (symbolicky 
i fakticky) dominoval gramofon, CDJ a laptop. 
 



64 

 
 
 
25I06I 2021 Besední dům, 19:00 
TIERKREIS  
Program:    JEAN-MARIE LECLAIR Sonate en ut majeur no. 3, op. 2 (1730)  

pro traverso a cembalo 
KARLHEINZ STOCKHAUSEN Tierkreis (1974/1975)  
verze pro melodický a harmonický nástroj / klarinet a klavír 

 
HILMAR THÓRDARSON - Verk fyrir Klarinettu og Píanó (1983)  

   JOHN CAGE Four6 (1990) pro čtyři libovolné nástroje  
 
Kate Clark traverso 
Barbara Maria Willi cembalo, varhany 
Ronald Šebesta klarinet 
Ivan Šiller klavír  
 
Spojení „starého a nového“ v podobě dvou výrazných dvojic zaměřených na interpretaci 
hudby staré (Kate Clark a Barbara Willi) a hudby nové (Ronald Šebesta a Ivan Šiller) bylo 
jedním z prvních impulzů k tematickému zaměření tohoto ročníku Expozice nové hudby. 
 
 
27I06I 2021 Besední dům, 19:00 
FRAGMENTS OF MEMORY závěrečný concert 
 
Program:   JOHN CAGE Fourteen 

CLARENCE BARLOW Concert pour piano et orchestre no. 2 – Aux fins 
des quelques siècles 
JOHN OSWALD Oswald’s First Piano Concerto by Tchaikovsky (as 
suggested by Michael Snow) Minus One in Bb minor 
ZYGMUNT KRAUZE Piano Concerto No. 3 – Fragments of Memory 



65

 

 
Daan Vandewalle klavír 
Zygmunt Krauze klavír 
Filharmonie Brno 
Pavel Šnajdr dirigent 

Závěrečný koncert festivalu přinesl v české premiéře čtyři koncertantní lahůdky – 
neopakovatelný „recyklát“ slavného Čajkovského Klavírního koncertu b moll ve verzi 
plunderfonika Johna Oswalda a podivný romantismus koncertu Clarenca Barlowa, jejichž 
klavírní party zahrál v Brně již známý Belgičan Daan Vandewalle, a také Fragmenty paměti 
legendy polské avantgardy Zygmunta Krauzeho ve vlastní interpretaci klavírního partu. 
Přítomnost Cageovy skladby Fourteen pak otevřelo vzpomínání na zašlé časy hudbou, jejíž 
ambicí je „utišit naši mysl i srdce a uzpůsobit je k vnímání božských vlivů“. 

 

 
 
MHF ŠPILBERK 2021 
12–22I08I2021 
Program dvacátého druhého ročníku Mezinárodního hudebního festivalu Špilberk, konaného 
ve dnech 12.–22. srpna 2021, byl – tak jako předchozí ročníky – rozkročen mezi tu 
nejdůstojnější klasiku a crossover, takže si na své přišlo široké spektrum posluchačů.  Na 
letošním festivalu byly uvedeny celkem čtyři živé koncerty. 
 
 
12I08 I2021  
HRUBÁ HUDBA 
 
Program:       Hrubá hudba 
 
Lesní zvěř a Horňácká muzika Petra Mičky: 



66 

Jiří Hradil klávesy  
Petr Mička 1. housle  
Marek Steyer trubka 
Martin Čech bicí  
Aleš Mička 2. housle 
David Řičica basa 
Marek Smaženka viola 
 

 
 
Jak se již stalo tradicí, alespoň jeden z koncertů v rámci MHF Špilberk vzejde ze spolupráce 
s festivalem Maraton hudby. V letošním ročníku z této spolupráce vzešel zahajovací koncert, 
kde se představila kapela Hrubá hudba – společný koncertní projekt nu-jazzové kapely Lesní 
zvěř, jejího frontmana Jiřího Hradila a Horňácké muziky Petra Mičky, který vedle sebe staví a 
propojuje autentickou podobu horňáckého hudebního folkloru v podobě Mičkovy kapely a 
autorskou hudbu Jiřího Hradila. Na programu koncertu zazněly skladby ze stejnojmenného 
dvojalba Hrubá hudba. 
 
 
12I08I2021  
MAFIA I & MAFIA II & MAREK VAŠUT 
 
Program: MAFIA I 

Vladimír Šimůnek: Main Theme 
Duke Ellington: The Mooche 
Vladimír Šimůnek: Car Chase I   
Django Reinhardt: Cavalerie 
Latcho Drom: La Verdine (Running Man Song) 
Vladimír Šimůnek: Briefing Good  
Django Reinhardt: Belleville 
Vladimír Šimůnek: Sarah‘s Theme  
The Mills Brothers: Chinatown  



67 

Vladimír Šimůnek: Fighting Theme I, Fate  
Django Reinhardt: Vendredi 13 
Vladimír Šimůnek: Briefing Conspiracy, Fighting Theme I 
Django Reinhardt: Coquette 
Vladimír Šimůnek: Night Psycho, Fighting Theme II, Main Theme 
 

  MAFIA II   
Matúš Široký, Adam Koruc: Prologue 
Duke Ellington: It Don‘t Mean a Thing 

  Matúš Široký, Adam Koruc: Empire Bay 
FREDDY FRIDAY: Java 
Matúš Široký, Adam Koruc: Enemy of State, Regrets  
PÉREZ PRADO: The Peanut Vendor 
Matúš Široký, Adam Koruc: El Greco, Whiskey Heat, Main Theme, Surprise 
Visit 
BENNY GOODMAN: Sing, Sing, Sing 
Matúš Široký, Adam Koruc: Stairway to the Stars, Last Orders 

 
Marek Vašut úvodní slovo 
vizualizace GameDev Area 
Filharmonie Brno 
dirigent Chuhei Iwasaki  
 
 
Druhý hudební večer na Špilberku se nesl duchu mafiánů. Na koncertě zazněl  soundtrack 
hry Mafia: The City of Lost Heaven, který sestával z dobové hudby, která doprovázela hrdinu 
kdykoliv projížděl či procházel herním světem, a z orchestrální hudby zkomponované 
Vladimírem Šimůnkem. Uvedený koncert obě historické periody spojuje v hudebním 
aranžmá Petra Jiráka, který do souvislého celku spojil orchestrální hudbu i dobové skladby. 
Zazněly tedy nejen skladby Vladimíra Šimůnka, Matúše Širokého a Adama Koruce, ale také 
jazzové standardy a populární písně v netradičním a barvitém orchestrálním zvuku, to vše 
propojeno příběhovou vizualizací z dílny GameDev Area. 
 
 
17I08I2021  
ROZHLASOVÝ BIG BAND GUSTAVA BROMA & EWA FARNA  
Program: Quincy Jones: Rat Race 

Sammy Nestico: The Blues Machine 
Duke Ellington: Cotton Tail  
Lukáš Oravec: Jeanette 
Rob McConnel: Tribute to Art Fern 
Richard Šanda: Morning Lazines 
Lukáš Oravec: Piotrology 
Philip Braham: Limehouse Blues 
Josef Zawinul: Birdland 

 
Ewa Farna zpěv 
Rozhlasový Big Band Gustava Broma, 
dirigent a umělecký vedoucí Vlado Valovič 

Po šesti letech se na festival opět vrátil Big Band Gustava Broma. Spolupráce 
veřejnoprávního rozhlasu a Big Bandu Gustava Broma vždy sledovala nejen potřebu 
spolupráce s hvězdnými sólisty, ale také hledání nových talentů. Tentokrát spojili své síly s  
vynikající česko-polskou zpěvačkou Ewou Farnou a uctili tak sté jubileum legendárního 
kapelníka Gustava Broma. 



68 

 

 
22I08I2021  
ZÁVEREČNÝ KONCERT S ŠÉFDIRIGENTEM 
 
Program: Antonín Dvořák: Symfonické variace op. 78, B70 

Bohuslav Martinů: Violoncellový koncert č. 1 H 196 III 
Leoš Janáček: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr podle románu Nikolaje 

  Vasilijeviče Gogola 
Laura van der Heijden violoncello  
Filharmonie Brno 
dirigent Dennis Russell Davies 
 

Festival zakončila Filharmonie Brno pod taktovkou svého šéfdirigenta Dennise Russella 
Daviese. Sólového partu v díle Bohuslava Martinů se ujala mladá violoncellistka Laura van 
der Heijden.  
 
51. MHF MORAVSKÝ PODZIM 
1–17 10I 2021 
Druhá část roku 2021 byla především ve znamení MHF Moravský podzim. Ačkoli byl jeho 
průběh ohrožen a komplikován epidemickou situací, přesto se podařilo realizovat všechny 
plánované koncerty – tedy 26 akcí v 17 dnech. Naopak byl jeden koncert přidán, jako reakce 
na nečekané úmrtí litevského skladatele B. Kutavičiuse.  

Na rok 2021 připadlo sté výročí narození skladatele Jana Nováka a festival se 
rozhodl na jeho tvorbu upozornit. Nabídl proto hned několik příspěvků k „novákovskému“ 
roku a vyvrcholením oslav skladatelova výročí byl víkendový maraton s řadou originálních 
akcí spjatých s Novákovou tvorbou. Dalšími základními liniemi byl hudební minimalismus a 
hudební odkaz Arménie. 

V rámci festivalu se také poprvé otevřela možnost pro studenty oboru hudebního 
manažerství, kteří navštěvují předmět hudební dramaturgie pod vedením dramaturga FB a 
Moravského podzimu Vítězslava Mikeše, uspořádat si „svůj vlastní festival“ – od sestavení 



69 

dramaturgického plánu, přes organizaci a zajištění finančního krytí – pod jménem „Nový svět 
Moravského podzimu“, který byl taktéž velmi úspěšný.  

V rámci festivalu se opět podařilo uvést řadu českých i světových premiér a připravit 
pro posluchače krásné umělecké zážitky a zároveň přispět k rozvoji hudebního umění ČR. 
 
 
Realizovaný program festivalu: 
 

 
 
 
1I10I2021, Janáčkovo divadlo, 19:00  
ZAHAJOVACÍ KONCERT 
 
Program:  J. NOVÁK Filharmonické tance, SCHWERTSIK Nachtmusiken, GLASS 

Symfonie č. 12 „Lodger“ 
 
Angélique Kidjo zpěv 
Christian Schmitt varhany 
Filharmonie Brno dirigent Dennis Russell Davies 
 
Zahajovací koncert Moravského podzimu 2021 začal příznačně: uvedly jej Filharmonické 
tance, které Jan Novák (1921–1984), jehož 100. výročí narození festival hojnou měrou 
připomněl, zkomponoval v roce 1956 pro – tehdy čerstvě ustavenou – brněnskou filharmonii. 
Večer vyvrcholil Symfonií č. 12 „Lodger“ Philipa Glasse (n. 1937), která v české premiéře 
zazněla na konci května na festivalu Pražské jaro. Stejní interpreti skladbu provedli i na 
Moravském podzimu. Šéfdirigent Filharmonie Brno Dennis Russell Davies je dlouholetým 
Glassovým přítelem a premiéroval devět z jeho dvanácti symfonií (většinu rovněž nahrál a 
vznik některých inicioval), pro beninskou zpěvačku Angélique Kidjo byla tato symfonie přímo 
napsána (Glass už jí dříve věnoval písňový cyklus Ifé) a Christian Schmitt platí za jednoho 
z nejžádanějších koncertních varhaníků současnosti.  
 
 
 



70 

2I10I2021, Bobycentrum, 19:00 
HUUN-HUUR-TU & MARTYNOV 
& GRINDĚNKO & OPUS POSTH  
 
Program:    MARTYNOV Děti vydry 
 
Huun-Huur-Tu 
Opus Posth Ensemble 
Vladimir Martynov klavír 
Taťjana Grinděnko housle a umělecké vedení 
 
Děti vydry, oratorium ruského skladatele Vladimira Martynova, tvořil v dramaturgii 
Moravského podzimu pandán k Symfonii č. 12 „Lodger“ amerického autora Philipa Glasse 
(viz Zahajovací koncert festivalu). Možnost srovnání dvou odlišných pojetí minimalismu je o 
to zajímavější, že obě díla využívají hudebníky ze sféry world music: Glass určil sólový part 
v symfonii beninské zpěvačce Angélique Kidjo, Martynov zahrnul do svého oratoria tuvinskou 
skupinu Huun-Huur-Tu. 
 

 
 
3I10I2021, kostel sv. Jakuba, 16:00 
RENESANČNÍ MOTETA renesanční vícesborové nešpory 
 
Program:  VICTORIA, ASOLA, CIFRA, HANDL GALLUS, ZANGIUS, LASSO 
 
Societas Incognitorum 
gregoriánská schola (řídí David Eben) 
OctOpus Vocalis, Illegal consort 
Ensemble Versus a instrumentalisté 
řídí Eduard Tomaštík 
 



71 

Program Renesanční vícesborové nešpory, jehož hudební složku spolu připravily přední 
české ansámbly věnující se staré hudbě, nabídl posluchačům nevšední zážitek oživující 
téměř zapomenutou tvorbu. Koncert pod vedením Eduarda Tomaštíka se odehrával v 
prostorách monumentálního chrámu sv. Jakuba vystavěného v období pozdní gotiky a 
tyčícího se v centru jihomoravské metropole. 
 
 

 
 
 
 
3I10I2021, Besední dům, 19:00 
WÜRTTEMBERSKÝ KOMORNÍ ORCHESTR HEILBRONN  
 
Program:  STRAVINSKIJ Dumbarton Oaks, PROKOFJEV Houslový koncert č. 2  

g moll, SCHNITTKE Concerto grosso č. 3, PROKOFJEV Symfonie č. 1 
D dur „Klasická“ 

 
Noah Bendix-Balgley housle 
Zohar Lerner housle 
Württembergisches Kammerorchester Heilbronn 
dirigent Benjamin Reiners 
 
V neděli se dění brněnského festivalu poprvé přesunulo do prostor Besedního domu. 
Program, který do jisté míry dramaturgicky doplňoval novákovskou a minimalistickou 
festivalovou linii, dal možnost srovnat umělecké projevy spojené jednak s neoklasicismem, 
jednak s ruskou emigrací ve 20. století. Díla Igora Stravinského, Sergeje Prokofjeva a 
Alfreda Schnittkeho provedl Württemberský komorní orchestr Heilbronn s dirigentem 
Benjaminem Reinersem a sólisty Noahem Bendix-Balgleym a Zoharem Lernerem. 
 



72 

 
 
 
5I10I2021, Besední dům, 19:00 
LE POÈME HARMONIQUE 
 
Program:   Aux marches du palais, tradiční francouzské písně 15.–19. století 
 
Le Poème Harmonique 
Vincent Dumestre umělecké vedení a teorba  
 
Program čtvrtého festivalového večera sestával z balad a romancí anonymních autorů staré 
Francie. Po staletí představovaly lidové tradice a byly předávány z generace na generaci, 
staly se součástí francouzského kulturního dědictví. Narátorem večera byla trojice 
zpěváků: Claire Lefilliâtre oplývající medově sytým sopránem, Serge Goubioud se 
subtilnějším, ale příjemně čirým tenorem a Virgile Ancely, jehož charismatický bas měkce a 
plně konturoval spodní ambitus harmonií. 
 
 
 
6I10I2021, Besední dům, 19:00 
JAN NOVÁK 100 
 
Program:  J. NOVÁK Choreae vernales, Odarum concentus, Carmina Sulamitis, 

Concentus Eurydicae, Concentus biiugis  
 
Kristina Vaculová flétna 
Lucie Hilscherová mezzosoprán 
Vít Dvořáček kytara 
Lucie Schinzelová klavír 
Kristýna Znamenáčková klavír 
Ensemble Opera Diversa 



73 

dirigentka Gabriela Tardonová 
 
Ensemble Opera Diversa se věnuje průběžnému koncertnímu uvádění a studiovému 
natáčení kompletu Novákových skladeb pro smyčcový orchestr – výjimečně rozšířený o 
několik dalších nástrojů – již od roku 2014. Výsledkem této dlouhodobé a dramaturgicky 
přínosné činnosti je řada tří CD s tímto kompletem, pořízeným ve spolupráci se zkušenými 
sólisty i vynikajícími mladými interprety. Přímo se tak nabízelo, aby Ensemble Opera Diversa 
v novákovském roce na festivalu zrealizoval celovečerní profilový koncert s vybranými díly 
Jana Nováka pro smyčcový/komorní orchestr. 
 
 
7I10I2021, Besední dům, 19:00 
JAKUB SLÁDEK – KLAVÍRNÍ RECITÁL 
 
Program:  MARTINŮ Sonáta pro klavír, J. NOVÁK Elegantiae tripudiorum, METNER 

Pohádky op. 51, RACHMANINOV Sonáta č. 2 b moll op. 36 
 

 
 
Jakub Sládek klavír 
 
První týden festivalu Moravský podzim uzavřel recitálem klavírista Jakub Sládek. Rozezněl 
brněnský Besední dům díly Martinů, Nováka, Metnera, Rachmaninova a díky přídavku, 
vyžádanému nadšeným publikem, také Janáčka. Z klavírní třídy Františka Malého na AMU v 
Praze jako nejlepší absolvent v současnosti pokračuje ve studiích na Guildhall School of 
Music and Drama v Londýně. 
 
 
8I10I2021, 19.00, Besední dům 
LUDICRA 
 



74 

Program:  RATAJ Fabella, NOTA Cantilena aeaea, WAN Anna, CARPENTER 
Somnium, VÖRÖSOVÁ Oratio philippica 

 
Štěpán Filípek violoncello 
BCO – Brno Contemporary Orchestra 
dirigent Pavel Šnajdr 
  
V sále Besedního domu zaznělo v provedení violoncellisty Štěpána Filípka a ansámblu Brno 
Contemporary Orchestra pod vedením Pavla Šnajdra pět světových premiér na latinskou 
poezii Jana Nováka z částečně autobiograficky laděné sbírky Ludicra. Novákovu poezii 
zhudebnili Jakub Rataj, Lenka Nota, Barry Wan, David Carpenter a Jana Vöröšová. 
 
 
10I10I2021, Univerzitní kino Scala, 16:30 
HLUBINY DUŠE ARMÉNSKÉ HUDBY 
 
Program:  From the Depths of the Soul – Foray Through the Musical Landscape  

of Armenia, projekce dokumentárního filmu 
AMIRKHANIAN Miatsoom (Shledání) 

 
Dokumentární film Z hlubin duše režisérky Anne-Kathrin Peitz (2019) je hudební cestou do 
země, která patří k nejpozoruhodnějším a nejstarším kulturním národům světa. Tento film se 
vydává na cestu za zvukem Arménie mezi včerejškem a dneškem. 
 
 
10I10I2021, Besední dům, 19:00 
THE NAGHASH ENSEMBLE 
 
Program:   JOHN HODIAN Songs of Exile (Písně exilu) 
 
The Naghash Ensemble 
 
Nejvýznačnější německé rádio hrající klasickou hudbu, BR Klassik, označilo koncerty 
Naghash Ensemble jako „velmi dojemnou kombinaci arménské lidové a duchovní hudby a 
soudobé klasiky“ a časopis Rolling Stone pak jako „okamžiky naplněné elegancí a meditací“. 
V Brně zaznamenal tento velmi zajímavý soubor obrovský úspěch, mimo jiné u početné 
arménské komunity. 
 
 
12I10I2021, Besední dům, 19:00 
REJCHA: UMĚNÍ VARIACE 
 
Program:   A. REJCHA L'Art de varier op. 57 
 
Ivan Ilić klavír 
 
Festival Moravský podzim si v roce 2021 připsal ještě další prvenství: debut srbsko-
amerického klavíristy Ivana Iliće u nás a českou premiéru ambiciózního díla Antonína 
Rejchy L’Art de varier op. 57. Pro sólistu to navíc znamenalo příležitost uvést poprvé na 
veřejnosti dílo, jež nedávno natočil. Ač se jednalo o speciální večer pouze se skladbou 
autora, kterého stále ještě považujeme za raritního, sál Besedního domu v Brně se 12. října 
z větší části zaplnil – pozitivní signál pro dramaturgy, že se klavírní publikum nezdráhá 
rozšířit si obzory a že je Rejchovi, přinejmenším v Brně, nakloněno. 
 
 



75 

13I10I2021, Besední dům, 19:00 
IVA BITTOVÁ & KYTAROVÉ KVARTETO ALEPH 
Program:  G. F. HAAS Kytarový kvartet, CAGE / SMOLKA Music for Marcel 

Duchamp, CHALOUPKA Kytarový kvartet č. 2 „Árie Evy“, B. LANG 
Monadologie XXXII – The Cold Trip, part 1 (Zimní cesta) 

 
Iva Bittová zpěv 
Aleph Gitarrenquartett 
 
Součástí programu festivalu bylo také koncertní vystoupení Ivy Bittové a Kytarového kvarteta 
Aleph. Aleph Gitarrenquartett ve čtyřech skladbách, Iva Bittová s nimi v premiéře představili 
Árii Evy od brněnského skladatele Františka Chaloupky a Langovu Monadologii podle 
Schubertovy Zimní cesty. 
 

 
 
 
14I10I2021, Besední dům, 19:00 
CELLO OCTET AMSTERDAM & MAKI NAMEKAWA  
 
Program:  GLASS The Hours (Hodiny), Dracul, HOVHANESS Lousadzak 

(Příchod světla), ZOUHAR Zvlněná hladina 
 
Maki Namekawa klavír 
Cello Octet Amsterdam 
 
Glassova hudba z filmů Hodiny a Dracula, k tomu Hovhanessův Příchod světla a světová 
premiéra Zouharovy Zvlněné hladiny. Večer s minimalistickou hudbou a po střechu 
zaplněným Besedním domem. 
 



76 

 
 
 
15I10I 2021, Mahenovo divadlo, 19:00 
 
Program:  KOČÁR DO VÍDNĚ 

divadelní inscenace s živým orchestrem 
 
jevištní adaptace Štěpán Pácl 
režie Štěpán Pácl, Aminata Keita  
výprava Michal Spratek 
dramaturgie Barbara Gregorová  
hudba Jan Novák  
Ensemble Opera Diversa 
dirigentka Gabriela Tardonová 
 
Národní divadlo Brno ve spolupráci s festivalem Moravský podzim převedly na jeviště Kočár 
do Vídně, komorní psychologické drama o strachu, nenávisti a lásce známé jako film Karla 
Kachyni z roku 1966. Divadelníci vycházeli z literární předlohy, tedy novely Jana Procházky, 
kterou spojili se soundtrackem Jana Nováka. Kočár do Vídně byl uveden v Mahenově 
divadle. Nejde o standardní inscenaci, ale mimořádný festivalový projekt, v plánu je pouze 
šest repríz.  
 
 
 
 
16I10I2021, červený kostel, 21:30 (Mimořádný koncert) 
POCTA BRONIUSI KUTAVIČIUSOVI 
 
Program:  BRONIUS KUTAVIČIUS Sonáta „Ad patres“ pro varhany 

(transkripce: Jūratė Landsbergytė), Poslední pohanské obřady, 
oratorium 



77

 

 
Aneta Podracká Bendová soprán 
Marek Paľa varhany 
Kantiléna, sbormistr Michal Jančík  
Pěvecký sbor Masarykovy univerzity, sbormistr Jan Ocetek  
Anežka Václavíková, Zdeňka Čížková, Lucie Knoblochová, Josef Otrhálek  
(studenti HF JAMU) lesní rohy 
provedení řídil Michal Jančík 
 
V roce 2017 Moravský podzim se o uvedení oratoria Poslední pohanské obřady litevského 
skladatele Broniuse Kutavičiuse na Moravském podzimu – spolu se Symfonií č. 8 „Antifony“ 
Miloslava Kabeláče – psalo jako o jedné z největších událostí celého ročníku festivalu. 29. 
září 2021, těsně před zahájením 51. ročníku Moravského podzimu, nás zastihla smutná 
zpráva o Kutavičiusově úmrtí. Rozhodli jsme se jeho památku uctít zařazením mimořádného 
koncertu do programu festivalu právě s programem roku z 2017 (podobně Moravský podzim 
zareagoval před dvěma lety na úmrtí gruzínského skladatele Giji Kančeliho). Zcela zaplněný 
chrám potvrdil správnost tohoto rozhodnutí. 
 

 
 
 
17I10I 2021, Janáčkovo divadlo, 19:00 
ARMÉNSKÁ FILHARMONIE, závěrečný koncert 
 
Program:   MANSURJAN „…and then I was in time again“, TERTERJAN Symfonie 

č. 3, CHAČATURJAN Symfonie č. 2 e moll  
Luca Ranieri viola 
Arménská filharmonie, dirigent Eduard Topčjan 
 
Závěrečný koncert Moravského podzimu byl monumentálním průřezem arménskou hudbou a 
současně přehledem různých skladatelských přístupů a způsobů, jakými se umělci 
vypořádávají s hudbě nepřejícím režimem. Více než stovka hudebníků zde navíc oslavila 



78 

nejen hudbu svých skladatelů, ale také 30. výročí nezávislosti Arménie. A toto poselství 
nasadilo poslednímu večeru 51. ročníku festivalu Moravský podzim pomyslnou korunu. 
 
 

 
 
 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM:  
 
6I10I2021, Ústav hudební vědy FF MU, 10:00–17:00 
IMMORTALITATIS CAUSA  
workshop k současné situaci provozování díla Jana Nováka v kontextu moravských 
exilových skladatelů  
 
11–13I10I2021, Ústav hudební vědy FF MU 
55. MEZINÁRODNÍ HUDEBNĚVĚDNÉ KOLOKVIUM 
Hudba a její paměť: péče o hudební prameny 
 
 
NOVÝ SVĚT MORAVSKÉHO PODZIMU 
Projekt studentek Katedry hudební produkce JAMU Kataríny Kandrikové, Elišky Kratěnové a 
Emy Tresové 
 
Název Nový svět nese jeden oddíl Mezinárodního festivalu Moravský podzim a je poněkud 
víceznačný. Nový svět hudby, tedy hudba soudobá a rovněž nový svět, který objevují mladí 
lidé, kteří se se světem hudby postupně setkávají. A také nová tvorba, právě pro tento 
festival. Celkově se pod uvedeným titulem sešly čtyři večery, každý v jiném, někdy neotřelém 
prostředí, koncerty, které připravily tři studentky hudebního managementu. 
 
 
 



79 

3I10I2021, Divadlo na Orlí, 14:00 
KOUTEK DIVOHLEDNÉHO HUDEBNOTVORNA 
 
Program:  SERGEJ PROKOFJEV Ošklivé káčátko op. 18, MODEST 

MUSORGSKIJ Obrázky z výstavy, původní verze pro klavír 
 
šéfdirigent Jaroslav Rybáček 
hostující dirigent Marek Klimeš 
 
 
9I10I2021, Music Lab, 21:30 
NOVÁK2 
světové premiéry nových děl na téma skladby X Horatii carmina Jana Nováka, 
na objednávku festivalu Nový svět Moravského podzimu 
 
Program:  DANIEL ŠIMEK Walk in the Ruins (Procházka po ruinách), ANTON MARKO 

Steps (Kroky) 
 
Mirror ensemble 
kapela Tonyho Marka  
 

 
 
 
 
13I10I2021, Blahoslavův dům, 21:30 
BRNĚNSKÁ ZRCADLA 
 
Program:  FRANTIŠEK GREGOR EMMERT Smyčcový kvartet č. 5, VÍTĚZSLAVA 

KAPRÁLOVÁ / arr. LENKA NOTA Vteřiny op. 18, LENKA NOTA Ich bin 
die Zeit (Jsem Čas), na objednávku festivalu Nový svět Moravského 
podzimu, BOHUSLAV MARTINŮ Smyčcový kvartet č. 5 H 268 



80

 

 
Zuzana Čurmová soprán  
Barbora Šubrová flétna 
Jan Zlámal violoncello  
Johana K. Kratochvílová cimbál 
Michaela Bartošová viola 
Graffovo kvarteto: Štěpán Graffe, Lukáš Bednařík housle, Lukáš Cybulski viola, Michal 
Hreňo violoncello 
 
 
16I10I2021, Besední dům, 19:00 
Z NOVÉHO MĚSTA 
 
Program:  JOHANNES BRAHMS Uherský tanec č. 1, Uherský tanec č. 10, CARL 

MARIA von WEBER Koncert pro klarinet a orchestr č. 1 f moll op. 73, 
JOHANNES BRAHMS Uherský tanec č. 5, Uherský tanec č. 6, 
ANTONÍN DVOŘÁK Česká suita D dur op. 39 

 
Marek Pavíček klarinet 
Novoměstská filharmonie 
šéfdirigent Jaroslav Rybáček 
hostující dirigent Marek Klimeš 
 
 
JOANNIS NOVAK 100 
Unikátní 24hodinový novákovský maraton připomněl osobnost a tvorbu Jana Nováka v 
nejrůznějších polohách a posluchačům, kteří absolvují všechny akce, nejenže rozšíří 
povědomí o této osobnosti, ale poskytne jim i neopakovatelný zážitek. 
 
 
9I10I 2021 
10.30, Univerzitní kina Scala, foyer, Moravské nám. 3 
KOUZELNÉ PÍSNĚ 
Program:   NOVÁK Kouzelné písně pro flétnu, hlas a bubínek, na lidovou poezii 
 
Aneta Podracká Bendová soprán, bubínek 
Mariia Mikhailova flétna 
 
 
11.00, Univerzitní kino Scala, Moravské nám. 3 
KOČÁR DO VÍDNĚ NA PLÁTNĚ 
Program:   KOČÁR DO VÍDNĚ, projekce filmu (1966) 
 
námět Jan Procházka 
scénář Jan Procházka a Karel Kachyňa 
hudba Jan Novák 
režie Karel Kachyňa 
 
 
13.00, Univerzitní kino Scala, Moravské nám. 3 
Program:  JAN NOVÁK: VZPOMÍNKY, FAKTA A MÝTY, beseda věnovaná 

Novákově osobnosti a tvorbě 
 
Dora Novak-Wilmington, Clara Nováková, Richard Novák, Stanislav Tesař, Martin 
Flašar 



81

 

 
 
14.00, Univerzitní kino Scala, Moravské nám. 3 
SONATA GEMELLA 
Program:   NOVÁK Sonata gemella pro dvě flétny 
 
Karolína Korcová flétna, Eliška Honková flétna 
 
 
14.20, Univerzitní kino Scala, Moravské nám. 3 
Program:  UMĚLEC NESMÍ NIKDY ZTRATIT ODVAHU, prezentace připravované 

knihy Martina Flašara a Pavla Žůrka Umělec nesmí nikdy ztratit 
odvahu: Jan Novák a Bohuslav Martinů ve světle korespondence 
(1947–1959) 

Martin Flašar, Pavel Žůrka 
 
 
15.00, Besední dům, Komenského nám. 8 
MORAVSKÝ PODZIM DĚTEM: 
Program:  UKRADENÁ VZDUCHOLOĎ, workshop inspirovaný filmem Ukradená 

vzducholoď (1966), ke kterému napsal hudbu Jan Novák 
 
 
15.20, Café Morgal, Místodržitelský palác, Moravské nám. 1 
TESTAMENTUM 
 

 
 
Program:   NOVÁK Testamentum pro sóla, smíšený sbor a čtyři lesní rohy 
 
Brněnský akademický sbor 
sbormistr Pavel Šnajdr 
 
 



82 

16.00–16.45, Tělocvična Pod Hradem, Údolní 221 
KALOKAGATHIA I: HODINA TĚLOCVIKU 
Program:  JANÁČEK Hudba ke kroužení kužely, ŠOSTAKOVIČ Polka z baletu 

Zlatý věk, SATIE Sports et divertissements, KLEIN Chain of 
Circumstances, MARTINŮ Vítězný pochod sportovního klubu, R.U.R. 
v Poličce 

 
Sára Medková klavír, tanec 
David Strnad choreografie (video) 
Julián Veverica postprodukce 
učitelé a studenti katedry Sportovních studií MU 
režie Kateřina Křivánková 
 
 
16.45–17.15, přesun od tělocvičny Pod Hradem do atria Fakulty sociálních studií 
Masarykovy Univerzity, Joštova 218 
VELKÁ PŘESTÁVKA 
procházka s retro svačinou 
 
 
17.15–18.00, Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita, atrium, Joštova 218 
KALOKAGATHIA II: HODINA LATINY 
Program:   NOVÁK Schola cantans 
 
Vox Iuvenalis, sbormistr Jan Ocetek 
Anton Marko klavír, Jan Navrátil kytara, 
Petr Sládek baskytara, Petr Šupler bicí 
Tomáš Weissar, Eliška Bumbová, Pavel Ševčík 
scénář Kateřina Křivánková a Tomáš Weissar 
režie Kateřina Křivánková 
 
 
19.00, Besední dům 
JAN NOVÁK KOMORNĚ 
Program:  NOVÁK Choreae vernales pro flétnu a klavír, Prima sonata clavibus, 

Sonata super „Hoson zes“ pro flétnu (nebo housle) a klavír, Cantica 
latina pro bas a klavír (výběr) 

 
Richard Novák bas 
Kristina Vaculová flétna 
Louis Vandory housle 
Dora Novak-Wilmington klavír 
Dominik Gál klavír 
Helena Fialová klavír 
 
 
23.30, U Královny Elišky, Mendlovo náměstí 1b 
DEJ NALÍT ZE SABINSKÝCH DŽBÁNŮ ČTYŘLETÉ VÍNO… 
Program:   NOVÁK Servato pede et pollicis ictu 
 
Vox Iuvenalis, sbormistr Jan Ocetek 
 



83 

 
 
10I10I2021 
10.00, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Jezuitská 5 
MISSA PHILADELPHIAE 
Program:  NOVÁK Missa philadelphiae (provedení v rámci pravidelné nedělní 

bohoslužby) 
Ensemble Frizzante 
 
 
16I10I2021 
NOVÁ ŘÍŠE 
Program:  Zájezd do Nové Říše, rodiště Jana Nováka; koncert souboru 

Ensemble Frizzante a prohlídka kláštera a dalších památek se 
zasvěceným výkladem muzikologa Stanislava Tesaře 

 
Stanislav Tesař průvodce 
Ensemble Frizzante 
 
 
 
ZRUŠENO: 
 
VELIKONOČNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY 2021 
28I3–11I04I2021 
 
V roce 2020 i 2021 byl celý festival z důvodů vyhlášení výjimečného stavu Vládou ČR 
zrušen. Nebylo možno uspořádat ani jeden koncert festivalu. Některé projekty budou 
přesunuty na rok 2022, některé jsou zrušeny, zatím bez náhrady. Program měl proběhnout 
v následující dramaturgii. 
 
 
28I03I2021 kostel sv. Janů, Minoritská, 20:00 



84 

ZAHAJOVACÍ KONCERT 
Program: Antonín Dvořák – Stabat mater  
 
Musica Florea 
dirigent Marek Štryncl 
 
 
29I04I 2021 kostel sv. Josefa, 19:00 
Program:  Joseph Puschmann: Miserere c moll (novodobá premiéra) 

Joseph Haydn: Salve Regina 
Anton Zimmermann: Serenata affettuosa per La quaresima  
Reubke: Žalm 94 

 
Musica Figuralis 
dirigent Marek Čermák 
  
 
30I04I2021 kostel sv. Rodiny, 19:00 
ROZJÍMÁNÍ 
Program:   Atli Heimir Sveinsson: Meditation pro sólový klarinet, česká premiéra 
 
Pavel Zlámal klarinet 
 
 
TENEBRAE, temné hodinky, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
31I03I2021 Czech Ensemble Baroque, um. vedoucí Tereza Válková 
1I04I2021 Societas Incognitorum, um. vedoucí Eduard Tomaštík 
2I04I2021 Ensemble Versus, um. vedoucí Vladimír Maňas 
  
 
6I04I2021 kostel sv. Augustina, 20:00 
Program: Pavel Zemek Novák: Adorace Nejsvětější svátosti (premiéra) 
 
Martin Opršál a collegium 
 
 
9I04I2021 kostel sv. Augustina, 20:00 
HUDBA NEBESKÝCH VÝŠIN 
Program: Smolka: Niedzielne rano, skladba na objednávku festivalu, premiéra 

Anglická renesanční polyfonie pro velikonoční dobu 
 
Cappella Mariana, um. vedoucí Vojtěch Semerád 
  
 
11I04I2021 kostel sv. Janů, Minoritská, 20:00 
Závěrečný koncert 
Program: Vivaldi: Beatus vir, Dixit dominus etc. 
 
Czech Ensemble Baroque, dirigent Roman Válek  
 
 
 
 
 
 



85 

� OSTATNÍ 
 
 
Orchestrální akademie Filharmonie Brno (Besední dům) 
 
Filharmonie Brno, podobně jako jiné špičkové orchestry, má zájem na výchově dalších 
generací vynikajících hudebníků, kteří mohou v budoucnu usednout do jejích řad. Proto 
počínaje sezonou 2014/2015 založila Akademii Filharmonie Brno (nově přejmenovanou na 
Orchestrální akademii Filharmonie Brno, dále jen OAFB). Příležitost rozšířit si vzdělání 
a získat cenné zkušenosti v OAFB mají především studenti a absolventi středních 
a vysokých hudebních škol, a to jak z České republiky, tak ze zahraničí. Ke dvouleté praxi je 
na základě konkurzu přijímáno až 20 uchazečů ve věku 18 až 26 let. Program se zaměřuje 
primárně na oblast orchestrální hry, ale prostřednictvím koncertů abonentního cyklu Mladá 
krev aneb Hudba zblízka v Besedním domě umožňuje účastníkům akademie také rozvoj v 
komorní hře. Začlenění mladých talentovaných hudebníků do orchestru Filharmonie Brno s 
sebou přináší zároveň mnoho nových impulsů do dalšího fungování tohoto hudebního tělesa. 
Filharmonie Brno se založením Orchestrální akademie hlásí k dlouhé tradici vysoce 
kvalitního hudebního vzdělávání v České republice a věří, že tak přispěje k jeho dalšímu 
rozvoji. 

V sezoně 2021/2022 pokračují druhým rokem členové OAFB přijatí na základě 
výběrového řízení z podzimu 2020 (celkem 16 členů – 1 flétnistka, 2 hobojistky, 2 
klarinetistky, 2 trumpetisté, 1 hráčka na lesní roh, 2 tubisté, 2 hráči na bicí nástroje, 1 
harfenistka, 1 houslistka, 1 violista a 1 violoncellistka). Z důvodu omezeného provozu bylo 
členství prodlouženo na tři sezony.  

OAFB má svého kurátora, jímž je Radek Tomášek (jinak též člen skupiny bicích 
nástrojů FB), který se stará o postupné zkvalitňování celého projektu. 

Součástí fungování OAFB jsou i masterclass významných sólistů (na podzim 2021 to 
byl Matt Haimovitz, na jaro 2022 jsou naplánovány další). 

Na základě úspěšného rozvíjení OAFB je navázána dlouhodobější spolupráce 
s JAMU rovněž v oblasti hudebního managementu, na níž se v roli přednášejících podílejí 
pracovníci managementu i orchestru FB. 
 
 
Manažerská akademie a další spolupráce Filharmonie Brno s JAMU 
 
Podobně jako u Orchestrální akademie spolupracuje Filharmonie Brno s JAMU na výchově 
orchestrálních manažerů. Od roku 2016 připravuje seminář pro posluchače druhého ročníku 
oboru Hudební produkce, který se týká jednotlivých složek řízení orchestrální instituce – 
dramaturgie, produkce, marketingu, ekonomie, inspekce orchestru či stavby nového sálu. 
Výsledky jsou již znát v podobě nových personálních posil. Seminární přednášky jsou 
připravovány a vedeny jednotlivými vedoucími pracovníky Filharmonie Brno. 

Od února 2020 je na JAMU organizován také kurz Praktické hudební dramaturgie. 
Jeho prvním významným výstupem se stal studentský festival Nový svět, který připravily 
studentky oboru Hudební produkce pod vedením dramaturga FB a který byl realizován 
v rámci festivalu Moravský podzim 2021 pořádaného Filharmonií Brno.  

Hostujícím profesorem dirigování se od sezony 2020/2021 stal šéfdirigent Dennis 
Russell Davies. 

 
 
HELP pro Podané Ruce 
 
Díky Společnosti Podané ruce o.p.s., která testovala zaměstnance Filharmonie Brno v době 
pandemie, mohl orchestr společně nahrávat a vystupovat na streamovaných nebo rozhlasem 
přenášených koncertech. Jako výraz poděkování vzniklo video, které bylo věnováno všem 
pracovníkům a dobrovolníkům ze Společnosti Podané ruce.  



86

 

 
 
Nový sál pro Brno 
 
Z dílny v Mnichově Hradišti přijel 29. dubna 2021 do Brna (Pavilon A Brněnského výstaviště) 
akustický model nového koncertního sálu. Jedná se o věrnou zmenšeninu prostoru v poměru 
1:10. Kromě akustiků se na jeho tvorbě podíleli projektanti, architekti, modeláři, stolaři a 
truhláři. Objekt má rozměry 5 metrů x 3,5 metru a výšku 3 metry, váží 4 tuny. 
 

 
  

Model slouží k přesnému měření akustických parametrů v sále. Hermeticky utěsněný 
model sálu se celý naplní dusíkem, kvůli dosažení odpovídající pohltivosti zvuku vzduchové 
atmosféry posunutého pásma měřících frekvencí. Jde o to, aby byly maximálně simulovány 
podmínky skutečného sálu. Cílem měření je ověřit, že vypočtený tvar sálu a použité 
materiály zajišťují dokonalou akustiku. Uvnitř modelu bude během měření umístěno přes 
1200 figurek z extrudovaného polystyrenu, které simulují akustickou pohltivost posluchačů. 
To proto, že i samotná přítomnost lidí mění akustické parametry prostoru. Měření provádí 
studio Nagata Acoustics. 

Při zahájení 66. sezony Filharmonie Brno, tedy 17. září, vyhlásila brněnská 
primátorka Markéta Vaňková veřejnou sbírku na varhany do nového koncertního sálu. 
Přispět může každý libovolnou částkou, dárci nad 2000 Kč pak získají možnost adoptovat si 
píšťalu. Do konce roku se na transparentním účtu nashromáždilo přibližně 200 000 Kč. Číslo 
účtu, kam mohou zájemci posílat své příspěvky, je 5200247/0100. 

Na začátku prosince se uskutečnil první formální krok pro výběr firmy, která postaví 
nový sál. Bylo zveřejněno oznámení o připravovaném zadávacím řízení na veřejnou zakázku 
stavby nadzemní části. Vypsání zakázky by mělo proběhnout v roce 2022, přičemž řízení 
většinou trvají zhruba půl roku.  
 

 
Adventní kalendář 2021 

Druhým rokem připravila filharmonie pro své příznivce hudební adventní kalendář. 
Každý den od 1. do 24. prosince se otevřelo jedno okénko s malým dárkem – videem, které 
vymysleli sami hudebníci. Oproti loňsku letos nenatáčeli v Besedním domě, ale na různých 
místech Brna, kalendář tak posloužil i jako propagace města samotného – jeho památek a 
zajímavých míst. Po loňském obrovském úspěchu i letos vznikla autorská koleda, kterou 



87 

složil náš tubista Petr Jirák. Zveřejněna na zlatou neděli tak rozluštila hudební hádanku 
z předchozích dnů, kdy lidé slyšeli jen kousky koledy a mohli hádat, která moravská lidová 
v orchestrální úpravě to je. Stejně jako loni byl kalendář zveřejňován na facebooku, youtube 
a webu – a stejně jako loni se setkal s velkým a milým posluchačským ohlasem. 

 

 



88

 
 

 
 

 
 
 

ABONENTKY - POROVNÁNÍ SEZON 2020/2021 A 2021/2022 
 
 

SEZONA 2020/2021 k 31.12.2020   SEZONA 2021/2022 k 31.12.2021 

Cyklus Prodáno 
/ks/ 

Prodáno /%/ Kapacity 
sálů 

(průměr)  

  
Cyklus Prodáno 

/ks/ 

Prodáno /%/ Kapacity 
sálů 

(průměr)  /vyabonovanost/   /vyabonovanost/ 

MLK 42 21,00 % 200   MLK 41 26,97 % 152 

FBD A 179 53,75 % 333   FBD A 166 47,84 % 347 

FBD B 154 45,83 % 336   FBD B 123 36,50 % 337 

RA 340 81,53 % 417   RA 296 72,91 % 406 

FJD II 
A 390 40,97 % 952   FJD II A 319 29,00 % 1100 

FJD II 
B 307 32,25 % 952   FJD II B 348 31,64 % 1100 

JWM 132 41,25 % 320   JWM 104 32,60 % 319 

FJD I A 418 43,91 % 952   FJD I A 314 28,55 % 1100 

FJD I B 358 37,61 % 952   FJD I B 268 24,36 % 1100 

          KBD 24 8,36 % 287 

CELKEM 
TRADIČNÍ 
ABONMÁ 

2320 42,85 % 5414   
CELKEM 
TRADIČNÍ 
ABONMÁ 

2003 32,06 % 6248 

Sezona 
na míru 535      Sezóna 

na míru 760     

CELKEM 
ABONENTŮ 2855 52,73 %   

  

CELKEM 
ABONENTŮ 2763 44,22 %   

  



89

 
 

 
      VÝVOJ POČTU KONCERTŮ A NÁVŠTĚVNOSTI 2021 
 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

index 
Ukazatel 20/21 

Počet koncertů 118 130 113 266 110 216 11,96 

z toho: ve vlastní režii 83 96 81 117 44 64 1,45 

z toho: v tuzemsku pro jiné 
pořadatele 14 17 12 13 7 4 0,57 

z toho: v zahraničí 10 9 9 19 4 2 0,5 

z toho: výchovné koncerty a pořady 11 8 11 100 55 133 2,42 

Počet cyklů ve vlastní režii 8 8 8 
9 8 

8 1,00 
*1 cyklus 
rozdělen 

*1 cyklus v 64. 
rozdělen, 1 

cyklus v 65.s 
zrušen 

Počet abonentů FB 3419 3113 2884 3192 2320 2003 0,86 

Celkový počet návštěvníků 54820 56364 43868 98838 22948 56670 2,47 

Počet návštěvníků koncertů (sezona a 
festivaly) 31723 31734 26877 33681 15213 15418 11,01 

Průměrná návštěvnost (sezona a 
festivaly – bez dětských sezonních akcí)  77,28 77,48 87,19 90,33 88,23 80,97 0,92 

Počet návštěvníků cyklů  26063 22584 21323 23149 7399 6761 0,91 

Vyabonovanost cyklů (v %) 44,17 52,98 59,01 49,32 42,85 32,06 0,75 

Návštěvnost cyklů vč. cyklu 
Mimořádných koncertů (v %) 72,24 83,99 90,29 91,8 87,05 80,16 0,92 

Počet vstupenek na koncerty cyklů 
prodaných jednotlivě 10125 10002 9299 11349 vzhledem ke 

stornům za 
zrušené 
koncerty 
obtížně 

srovnatelné 

vzhledem ke 
stornům za 

zrušené 
koncerty 
obtížně 

srovnatelné 

  

Podíl jednotlivě prodaných 
vstupenek (v %) 38,85 44,29 43,28 49,03   

Návštěvnost v Besedním domě (v %) 
– jen odehrané (pro r. 2021 vč. MP) 77,67 85,67 88,97 92,61 85,51 85,39 0,92 

Návštěvnost v Janáčkově 
divadle (v %) – jen odehrané (pro 
r. 2021 vč. MP) 

        99,82 77,16 0,77 

 
 
 



90

 
 

 

STATISTIKA KONCERTŮ FILHARMONIE BRNO 

ZA OBDOBÍ OD 1. 1. DO 31. 12. 2021 

 
Počet  
akcí 

 

Počet      
návštěvníků 

zrušeno   

(korona) 

CELKOVÝ POČET KONCERTŮ FILHARMONIE 
BRNO 

216 56 992 219  

Koncerty Filharmonie Brno 210 54 532 216  

z toho brněnské koncerty ve vlastní režii 64 15 418 56 

z toho s orchestrem Filharmonie Brno v rámci sezony 18 6 470 36 

z toho provedené hostujícími umělci  2 291 7 

z toho v rámci projektu Mozartovy děti  0 0 4 

z toho v rámci festivalu VFDH provedené Filharmonií Brno 0 0 0 

z toho v rámci festivalu VFDH provedené hostujícími umělci 0 0 9 

z toho v rámci festivalu ENH provedené Filharmonií Brno 1 69  

z toho v rámci festivalu ENH provedené hostujícími umělci 6 209  

z toho v rámci festivalu Špilberk provedené Filharmonií Brno 2 1  491  

z toho v rámci festivalu Špilberk provedené hostujícími umělci 2 873  

z toho v rámci hlavního programu festivalu Moravský podzim 
provedené Filharmonií Brno 1 549  

z toho v rámci hlavního programu festivalu Moravský podzim 
provedené hostujícími umělci 32 5 466  

výchovné koncerty 133 1 584 124  

z toho hudební kurzy/dílny (včetně online) 133 1 584 114  

brněnské koncerty pro jiné pořadatele 0 0 2 

mimobrněnské koncerty v ČR 4 1 280 4  

koncerty v zahraničí 2 1 250 30  

mimořádné koncerty bez publika – streamy (odhad) 7 35 000  
  

Koncerty Kantilény 6 2 138 3 
z toho brněnské koncerty ve vlastní režii  3 1 288 1 

koncerty pro jiné pořadatele (Brno) 2 360 0 

mimobrněnské koncerty 1 490 2 
      

Studiové nahrávky (projekty) 26     
Vydané nosiče 2     
Záznamy a přenosy pro média (rozhlas, televize) 9     

 



91 

2. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 
 
2.1  Struktura a počty zaměstnanců ke konci sledovaného období 
 
K 31. 12. 2021 byl fyzický počet zaměstnanců 147 (orchestr 103, ostatní 44). V průběhu 
sledovaného období byl fyzický průměrný stav zaměstnanců 145. 
V ostatních zaměstnancích je zahrnuta administrativa, provoz a zaměstnanci Kantilény.  
 
 
2.2  Struktura a průměrné přepočtené počty zaměstnanců za sledované období 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za období 1 – 12. 2021 byl 139,293, což je méně, 
než bylo plánováno. Tato situace byla způsobena zejména prodlevou při vyhlašování 
konkurzů, příp. nevybráním žádného z uchazečů o místo jak v orchestru, tak i u ostatních. 
Z počtu 139,293 byl orchestr 102,657 a ostatní 36,636. 
 
 
2.3  Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období (podle struktury   

 zaměstnanců) 
 
orchestr: 
 

� 1. 1. 2021 nástup dvou členů skupiny 2. houslí 
� 31. 1. 2021 ukončení pracovního poměru – členka skupiny fléten  
� 25. 6. 2021 ukončení pracovního poměru – zástup za RD - harfistka  
� 30. 6. 2021 ukončení pracovního poměru – člen skupiny 1. houslí  
� 30. 6. 2021 ukončení pracovního poměru – členka skupiny viol  
� 30. 6. 2021 ukončení pracovního poměru – člen skupiny kontrabasů  
� 12. 8. 2021 nástup členky skupiny fléten 
� 31. 8. 2021 ukončení pracovního poměru – dva členové skupiny 2. houslí  
� 31. 8. 2021 ukončení pracovního poměru – člen skupiny trubek  
� 1. 9. 2021 nástup člena skupiny kontrabasů 
� 1. 9. 2021 nástup člena skupiny trubek 
� 31. 10. 2021 ukončení pracovního poměru – člen skupiny 2. houslí  
� 8. 11. 2021 nástup členky skupiny 2. houslí 
� 12. 11. 2021 ukončení pracovního poměru – člen skupiny violoncell  
� 1. 12. 2021 nástup člena skupiny violoncell 

 
 
administrativa a provoz: 
 

� 28. 2. 2021 ukončení pracovního poměru – účetní 
� 23. 4. 2021 nástup na pozici účetní 
� 3. 8. 2021 ukončení pracovního poměru – personalistka 
� 31. 8. 2021 ukončení pracovního poměru – technik orchestru/řidič 
� 6. 9. 2021 nástup na pozici uklízečka  
� 8. 9. 2021 nástup na pozici bezpečnostní pracovník  
� 1. 12. 2021 nástup na pozici tajemník uměleckého provozu 
� 31. 12. 2021 ukončení pracovního poměru – tajemník uměleckého provozu 



92

2.4 Průměrné platové třídy a průměrné platy za sledované období (podle  
struktury zaměstnanců)

Průměrná platová třída:

FB celkem 12
orchestr 12
ostatní 10

Průměrný plat FB celkem: 40 793,- Kč
Průměrný plat orchestru: 41 883,- Kč
Průměrný plat ostatních: 37 739,- Kč

           
Průměrná mzda za 1. - 3. čtvrtletí 2021 v národním hospodářství 
/není uvedena zvlášť nepodnikatelská sféra/ 37 499,- Kč
/za celý rok 2021 ještě není ČSÚ zpracována/

Srovnání vývoje průměrné mzdy

ukazatel 2016 2017 2018 2019 2020 2021
index 
21/20

prům. přepočtený stav 139,6 136,4 138,6 138,6 139,2 139,3 1,00
zaměstnanců za I. – XII.
z toho : orchestr 105,2 102,4 105,4 105,6 104,3 102,7 0,98
             Ostatní 34,4 34,0 33,2 33,0 34,9 36,6 1,05
průměrná mzda FB 25 219 29 003 33 845 35 395 37 905 40 793 1,08
z toho prům. mzda orch. 25 403 29 179 34 676 36 435 38 863 41 883 1,08
           pr. mzda ostatních 24 332 28 255 31 207 32 063 35 023 37 739 1,08
průměrná mzda v ČR *) 26 999 28 761 31 211 33 429 34 611 37 499 1,08

*) údaje vycházejí ze Sbírky zákonů. Pro jednotlivé roky je uvedena průměrná mzda za I. – III. čtvrtletí



93

 

 
Graf vývoje průměrné mzdy hráčů orchestru a ostatních zaměstnanců FB 
 

 
 
 
 
 
2.5  Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období 
 
Dodržování bezpečnosti práce bylo prováděno v souladu s obecně právními předpisy a 
vnitřními směrnicemi. Během sledovaného období nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



94 

3. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ 
 
Hospodářský výsledek za rok 2021 byl kladný, a to ve výši 675.789,51 Kč, roční úhrn 
výnosů činil 149.346.658,79 Kč a roční úhrn nákladů 148.670.869,28 Kč.  
 
V průběhu roku byl čerpán neinvestiční příspěvek na provoz od Statutárního města Brna 
(103.421 tis. Kč) vč. účelového příspěvku (10.061 tis. Kč), dotace Jihomoravského kraje 
(8.000 tis. Kč) a dotace Ministerstva kultury České republiky (27.280 tis. Kč).  
 
Rok 2021, stejně jako rok předchozí, byl z velké části ovlivněn pandemií koronaviru, což se 
projevilo i v hospodaření organizace. Došlo k propadu hlavně u výnosů z vlastní činnosti, 
celkový hospodářský výsledek byl nicméně kladný, a to především díky příspěvku na provoz 
od SMB a dotací od JMK a MKČR. 
 

0,0
100,0
200,0
300,0
400,0
500,0
600,0
700,0

2,5 11,5 10,5 8,6 36,4

675,8

tis. Kč

rok

Vývoj hospodářského výsledku FB za období 
2016 - 2021

 
 
 
Dotace od zřizovatele 
 
Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání Z8/22, konaném dne 8. 12. 2020 
v souladu s rozpočtem Statutárního města Brna, příspěvek pro Filharmonii Brno na rok 2021 
na neinvestiční výdaje ve výši 115.300 tis. Kč, a to včetně účelových příspěvků.  
Na stejném zasedání byl schválen i investiční transfer ve výši 2.400 tis. Kč na akci výtah. 
V květnu (25. 5. 2021) schválilo ZMB navýšení příspěvku o 261 tis. Kč na obnovu kulturní 
památky 
V červnu (22. 6. 2021) schválilo ZMB snížení příspěvku o 2.000 tis. Kč a současně byl 
zrušen uložený odvod z fondu investic ve stejné výši. 
V listopadu (9. 11. 2021) schválilo ZMB změnu účelu využití části investičního transferu  
V prosinci (7. 12. 2021) schválilo ZMB snížení příspěvku o 8.000 tis. Kč v souvislosti 
s přijetím dotace JMK ve stejné výši.  
Na začátku roku 2022 byla na účet SMB vrácena částka 2.140 tis. Kč za neuskutečněný 
Velikonoční festival duchovní hudby.  
 
Celková neinvestiční dotace byla v roce 2021 od zřizovatele ve výši 103.421 tis. Kč. 



95 

Vývoj soběstačnosti 2016 - 2021 
 
V roce 2021 bylo dosaženo v porovnání s průměrem za období 2016 – 2020 podprůměrné 
soběstačnosti 7,2%, především z důvodů zrušení většiny „výnosové“ činnosti (koncerty, 
zájezdy, pronájmy, atd.).  
 
                                                   v tis. Kč 

rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

výnosy bez dotací 20 881 17 765 20 269 23 704 11 108 10 646 
celkové náklady 97 515 117 020 122 319 138 858 127 159 148 671 
soběstačnost % 21,4 15,2 16,6 17,1 8,7 7,2 

 
 

21,4%

15,2%
16,6% 17,1%

8,7%
7,2%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021

% 
so

bě
st

ač
no

st
i

rok

soběstačnost %

 
 
Hlavní a doplňková činnost 

 
Hlavním účelem organizace je provozovaní veřejné koncertní činnosti spočívající 
v nastudování a veřejném předvádění děl z oblasti hudebního a hudebně dramatického 
umění výkonnými umělci, a to formou pořádání či spolupořádání koncertů a jiných kulturních 
produkcí, nebo pohostinskými vystoupeními pro jiné pořadatele v tuzemsku i v zahraničí, 
podílet se na rozvoji koncertního umění zejména pořádáním a propagací hudebních festivalů 
a dalších kulturních akcí.  
 
Mezi okruhy doplňkové činnosti povolené zřizovatelem se řadí: 

- realitní činnost, správa a údržba nemovitostí 
- pronájem a půjčování věcí movitých 
- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení 
- zprostředkování obchodu a služeb 



96 

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti 
 

Skutečnost 
  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
náklady 95 546 114 889 119 570 136 293 125 631 147 644 
výnosy 95 344 114 689 119 341 135 511 125 630 147 632 
zisk / ztráta    - 202      - 200      - 229      - 782      - 1      - 12 

         
 
Hospodářský výsledek v doplňkové činnosti 
 

Skutečnost 
  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
náklady 1 969 2 131 2 749 2 565 1 528 1 026 
výnosy 2 173 2 343 2 989 3 356 1 566 1 714 
zisk / ztráta    204    212    240    791    38    688 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



97 

3.1  Výnosy 
 
Porovnání upraveného plánu a skutečných výnosů za rok 2021 
 
    v Kč 

Účet VÝNOSY 
upravený plán k 

31. 12. 2021 
skutečnost k 
 31. 12. 2021 %plnění  

601 Výnosy z prodeje vlastních výr.       
602 Tržby za vstupné                3 750 000,00  3 731 610,00 99,5% 

  Tržby ze záj. činnosti – tuzemsko                1 250 000,00  1 246 600,00 99,7% 
  Tržby ze záj. činnosti – zahraničí                     1 000 000,00  1 043 753,90 104,3% 
  Tržby z natáčení              2 500 000,00  2 521 713,35 100,9% 
  Tržby z reklam a ostatní                  500 000,00  500 508,48 100,1% 

602 Celkem výnosy z prodeje služeb              9 000 000,00  9 044 185,73 100,5% 
 603 Výnosy z pronájmu                1 400 000,00  1 347 388,00 96,2% 
604 Výnosy za prodané zboží                  100 000,00  91 955,00 92,0% 

60 Výnosy za vl. výkony a zboží              10 500 000,00  10 483 528,73 99,8% 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.      

62 Aktivace      
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení    
642 Jiné pokuty a penále      
643 Výnosy z odepsaných pohledávek      
644 Výnosy z prodeje materiálu    
645 Výnosy z prodeje dl. nehm. maj.    
646 Výnosy z prodeje dl. hm. maj. 25 000,00 20 000,00 80,0% 
647 Výnosy z prodeje pozemků    
648 Čerpání fondů                25 000,00   16 936,00 67,7% 
649 Ostatní výnosy z činnosti - 20 000,00  - 16 566,95  

64 Ostatní výnosy                30 000,00  20 369,05 67,9% 
662 Úroky     
663 Kurzové zisky 170 000,00 141 615,01 83,3% 

66 Finanční výnosy  170 000,00 141 615,01 81,0% 
672 Provozní dotace – MMB              105 561 000,00  103 421 000,00 98,0% 

672 Dotace - JMK               8 000 000,00  8 000 000,00  100,0% 

672 Dotace - MK ČR 27 680 000,00  27 280 146,00 98,6% 

67 Provozní dotace              141 241 000,00  138 701 146,00 98,2% 

  Ú h r n   z d r o j ů        151 941 000,00  149 346 658,79 98,3% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98

 

 
Porovnání skutečných výnosů za rok 2021 se skutečnými výnosy za rok 2020 
 
    v Kč 

Účet VÝNOSY 
Skutečnost k  
31. 12. 2020 

skutečnost k  
31. 12. 2021 

index 
2021/20  

601 Výnosy z prodeje vlastních výr.       
602 Tržby za vstupné 3 837 460,00 3 731 610,00 0,97 

  Tržby ze záj. činnosti – tuzemsko 1 052 669,00 1 246 600,00 1,18 
  Tržby ze záj. činnosti – zahraničí 1 933 643,00 1 043 753,90 0,54 
  Tržby z natáčení 2 129 734,22 2 521 713,35 1,18 
  Tržby z reklam a ostatní 593 942,24 500 508,48 0,84 

602 Celkem výnosy z prodeje služeb 9 547 448,46 9 044 185,73 0,95 
 603 Výnosy z pronájmu 1 138 129,20 1 347 388,00 1,18 
604 Výnosy za prodané zboží 7 587,00 91 955,00 12,12 

60 Tržby za vl. výkony a zboží 10 693 164,66 10 483 528,73 0,98 

61 Změna stavu zás.nedok.výr.    

62 Aktivace    
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení    
642 Jiné pokuty a penále    
643 Výnosy z odepsaných pohledávek    

644 Výnosy z prodeje materiálu    
645 Výnosy z prodeje dl. nehm. maj.    
646 Výnosy z prodeje dl. hm. maj. 48 000,00 20 000,00 0,42 
647 Výnosy z prodeje pozemků    
648 Čerpání fondů  151 249,01  16 936,00 0,11 
649 Ostatní výnosy z činnosti 12 714,38 -16 566,95  
64 Ostatní výnosy  211 963,39 20 369,05 0,10 

662 Úroky      
663 Kurzové zisky 202 662,11 141 615,01 0,70 
66 Finanční výnosy 202 662,11 141 615,01 0,70 

672 Provozní dotace – MMB 93 380 000,00 103 421 000,00 1,11 

672 Dotace - JMK  12 000 000,00 8 000 000,00 0,67 

672 Dotace – MK ČR  10 708 000,00 27 280 146,00 2,55 

67 Provozní dotace 116 088 000,00 138 701 146,00 1,19 

  Ú h r n   z d r o j ů 127 195 790,16 149 346 658,79 1,17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99 

3.1.1 Vývoj tržeb za období 2016 – 2021 
 

                                                       v tis. Kč 

Tržby 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vstupné 7 386 6 054 6 650 7 188 3 837 3 732 
Tuzemské zájezdy 2 350 2 891 2 108 2 430 1 053 1 247 
Zahraniční zájezdy 4 172 2 789 2 980 6 509 1 933 1 044 
Natáčení 2 715 2 742 4 203 2 561 2 130 2 522 
Ostatní tržby, prodej zboží   985 866   937   1 208   594   592 
Pronájem 1 509 1 689 2 478 2 916 1 146 1 347 

Tržby celkem 19 117 17 031 19 356 22 812 10 693 10 484 
 
 

 
 
 
 
3.1.2 Tržby ze vstupného 
 
Jedná se o tržby za vlastní koncerty a časově zaúčtované příjmy za abonmá podle počtu 
koncertů v jednotlivých měsících. Ve sledovaném období byly tyto tržby přibližně na úrovni 
předchozího roku, který byl stejně jako rok 2021 silně ovlivněn pandemií koronaviru a s tím 
spojených vládních opatření.     
 

 
 



100 

3.1.3  Tržby ze zahraničí 
 
V roce 2021 absolvovala Filharmonie Brno pouze dva zahraniční zájezdy na konci roku, 
ostatní byly z důvodů celosvětové pandemie zrušené. Oproti roku 2020 došlo u této položky 
k poklesu o téměř 900 tis. Kč.   
 
 

.  
 
 
 
3.1.4  Tržby z tuzemských zájezdů 
 
 
Taktéž tuzemské zájezdy byly v roce 2021 ovlivněny pandemií koronaviru, přesto byly 
oproti roku 2020 tržby vyšší o téměř 200 tis. Kč.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



101 

3.1.5  Tržby z pronájmu Besedního domu 
 
 
Oproti předchozímu roku byly tržby z pronájmu v roce 2021 o více než 200 tis. Kč vyšší, 
nicméně řada konferencí, koncertů jiných souborů a dalších pronájmů byla z důvodu 
vládních opatření zrušena. 
 

  
 
 
 
3.1.6  Tržby z natáčení  
 
Natáčení byla – stejně jako v roce předchozím - jediná činnost orchestru, kterou bylo možné 
v roce 2021 vykonávat téměř bez omezení. Byť přetrvává velká složitost při vyjednávání o 
nahrávacích projektech vzhledem k obrovské celosvětové konkurenci v dané oblasti, tak 
v roce 2021 došlo pouze oproti předchozímu roku k navýšení téměř o 400 tis. Kč. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



102 

3.1.7  Tržby ostatní  
 
Ostatní tržby byly ve srovnání s rokem 2020 přibližně totožné. Do těchto tržeb jsou zahrnuty 
především tržby z reklam, prodeje programů a tržby z prodeje reklamních předmětů.  
 
  

 
 
 
 
3.1.8  Čerpání fondů 
 
Ve sledovaném období byl čerpán pouze rezervní fond v částce 17 tis. a jednalo se výhradně 
o dary fyzických osob na činnost.  
 
 
3.1.9  Kurzové zisky 
 
Oproti roku 2020 došlo ve sledovaném období ke snížení o více než 60 tis. Kč. Tento účet je 
závislý na kurzu měn, většinou eura.  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



103

 

 
3.2   Náklady 
 
Porovnání upraveného plánu a skutečných nákladů za rok 2021 
 

    v Kč 

účet NÁKLADY 
upravený plán k  

31. 12. 2021 
skutečnost  

k 31. 12. 2021 %plnění  
501 Spotřeba materiálu                           2 300 000,00              2 283 764,73  99,3% 
502 Spotřeba energie                       1 800 000,00                 1 801 131,16  100,1% 
504 Prodané zboží  80 704,08  
50 Spotřebované nákupy                        4 100 000,00                 4 165 599,97  101,6% 

511 Opravy a udržování                         3 000 000,00                  3 445 980,21  114,9% 
512 Cestovné                       800 000,00                 563 332,14  70,4% 
513 Náklady na reprezentaci                          650 000,00                    606 256,97  93,3% 
518 Ostatní služby                       30 450 000,00                 28 357 993,31  93,1% 
51 Služby                       34 900 000,00           32 973 562,63 94,5% 

521-01 Mzdové náklady zaměstnanců                     68 500 000,00           68 391 462,00 99,8% 
521-02 OON - DPP, DPČ 1 700 000,00                   1 427 610,00 84,0% 
521-03 OON - dirigenti, sólisté 3 600 000,00                3 185 595,00 88,5% 
521-04 OON – výpomoci, ostatní 1 300 000,00 1 114 449,00 85,7% 
521-05 Odstupné 160 000,00 137 360,00 85,9% 

521 Celkem mzdové náklady                     75 260 000,00           74 256 476,00 98,7% 
524 Zákonné sociální pojištění                     23 150 000,00              23 084 036,00  99,7% 
525 Ostatní sociální pojištění       
527 Zákonné sociální náklady                          1 700 000,00                   1 658 963,77  97,6% 
528 Jiné sociální náklady                          1 350 000,00  1 330 586,00 98,6% 
52 Osobní náklady celkem                     101 460 000,00                100 330 061,77  98,9% 

531 Daň silniční 10 000,00    10 660,00  106,6% 
532 Daň z nemovitostí       
538 Jiné  daně a poplatky                        1 790 000,00                 1 653 162,89  92,4% 
53 Celkem daně a poplatky                       1 800 000,00                1 663 822,89  92,4% 

541 Smluvní pokuty a penále    
542 Jiné pokuty a penále  1 284,00   
543 Dary     
544 Prodaný materiál       
547 Manka a škody      
548 Tvorba fondů     
549 Ostatní náklady z činnosti                        1 000 000,00            999 799,53  100,0% 
54 Celkem ostatní náklady                       1 000 000,00                 1 001 083,53  101,1% 

551 Odpisy DHM a DNM                       3 450 000,00                 3 464 145,80  100,4% 
552 Zůst cena prodaného DNM       
553 Zůst cena prodaného DHM       
555 Tvorba a zúčt. rezerv       
556 Tvorba a zúčt. opravných položek       
558 DDHM 5 000 000,00 4 880 669,79 97,6% 
55 Odpisy, rezervy, oprav. položky                       8 450 000,00                 8 344 815,59  98,8% 

563 Kurzové ztráty 211 000,00 191 922,90 91,0% 
569 Ostatní finanční náklady    
56 Finanční náklady 211 000,00 191 922,90 101,0% 

591  Daň z příjmů /jen VČ/                           20 000,00    
59  Celkem daň z příjmů                           20 000,00    

   Ú h r n   n á k l a d ů                   151 941 000,00            148 670 869,28  97,8% 
 
 
 
 



104

 

 
 
Porovnání skutečných nákladů za rok 2021 se skutečnými náklady za rok 2020 
 
 

    v Kč 

účet NÁKLADY 
Skutečnost 

 k 31. 12. 2020 
skutečnost  

k 31. 12. 2021 
index 
21/20  

501 Spotřeba materiálu              1 884 403,19              2 283 764,73  1,21 
502 Spotřeba energie                1 554 217,37                 1 801 131,16  1,16 
504 Prodané zboží 19 279,77 80 704,08 4,19 
50 Spotřebované nákupy                 3 457 900,33                 4 165 599,97  1,20 

511 Opravy a udržování                 1 686 744,52                  3 445 980,21  2,04 
512 Cestovné                1 688 710,92                 563 332,14  0,33 
513 Náklady na reprezentaci                   339 328,78                    606 256,97  1,79 
518 Ostatní služby                22 141 905,37                 28 357 993,31  1,28 
51 Služby           25 856 689,59          32 973 562,63 1,28 

521-01 Mzdové náklady zaměstnanců          63 241 278,00          68 391 462,00 1,08 
521-02 OON - DPP, DPČ                   1 192 384,00                   1 427 610,00 1,20 
521-03 OON - dirigenti, sólisté                1 061 420,00                3 185 595,00 3,00 
521-04 OON – výpomoci, ostatní 511 667,00 1 114 449,00 2,18 
521-04 Odstupné  137 360,00  

521 Celkem mzdové náklady          66 006 749,00          74 256 476,00 1,12 
524 Zákonné sociální pojištění             21 383 976,00              23 084 036,00  1,08 
525 Ostatní sociální pojištění      
527 Zákonné sociální náklady                  1 281 675,56                   1 658 963,77  1,29 
528 Jiné sociální náklady 1 062 972,00 1 330 586,00 1,25 
52 Osobní náklady                89 735 372,56                100 330 061,77  1,12 

531 Daň silniční   43 784,00   10 660,00 0,24 
532 Daň z nemovitostí      
538 Jiné  daně a poplatky                1 164 352,73                 1 653 162,89  1,42 
53 Celkem daně a poplatky               1 208 136,73                1 663 822,89  1,38 

541 Smluvní pokuty a penále 4 302,00   
542 Jiné pokuty a penále 947,00 1 284,00 1,36 
543 Dary    
544 Prodaný materiál      
547 Manka a škody    
548 Tvorba fondů    
549 Ostatní náklady z činnosti           957 693,89            999 799,53  1,04 
54 Ostatní náklady                962 942,89                 1 001 083,53  1,05 

551 Odpisy DHM a DNM                3 345 561,43                 3 464 145,80  1,04 
552 Zůst cena prodaného DNM      
553 Zůst cena prodaného DHM      
555 Tvorba a zúčt. rezerv      
556 Tvorba a zúčt. opravných položek      
558 DDHM 2 390 852,00 4 880 669,79 2,04 
55 Odpisy, prod.maj., rezervy                5 736 413,43                 8 344 815,59  1,45 

563 Kurzové ztráty 201 939,06 191 922,90 0,95 
569 Ost. fin. nákl. – bank. poplatky    
56 Finanční náklady 201 939,06 191 922,90 0,95 

591  Daň z příjmů /jen VČ/     
59  Celkem daň z příjmů     

   Ú h r n   n á k l a d ů             127 159 394,59            148 670 869,28  1,17 
 
 
 
 



105

 

 
 
 
3.2.1. Spotřeba materiálu  

 
V roce 2021 došlo oproti předchozímu roku ke zvýšení o 400 tis. Kč, a to především 
z důvodu nákupu desinfekčních a hygienických prostředků a vybavení úklidu.  
 
 
3.2.2  Spotřeba energie 
 
Oproti roku 2020 došlo ke zvýšení o téměř 250 tis. Kč. z důvodu vyššího provozu a navýšení 
cen energií ke konci roku.    
 
 
3.2.3  Opravy a udržování 
 
V roce 2021 došlo oproti předchozímu roku k více než dvojnásobnému zvýšení. Jednalo se 
hlavně o opravu terasy a stropu předsálí (721 tis. Kč), stavební a el. práce (547 tis. Kč), 
opravu vzduchotechniky (541 tis. Kč), opravu sedaček v hlaholně (265 tis. Kč), renovaci 
podlah (200 tis. Kč), povinné revize (148 tis. Kč), výměnu vložek a klíčů (126 tis. Kč), 
malířské práce (84 tis. Kč) a opravu datového rozvaděče (59 tis. Kč). U oprav hudebních 
nástrojů byla největší položkou oprava 2 ks violoncell (73 tis. Kč), u ostatních to byly opravy 
sálových židlí a nákladního vozidla. Ostatní opravy byly v částkách do 35 tis. Kč.  
 
 
3.2.4   Cestovné 
 
Náklady na cestovné jsou ovlivněny počtem a dobou trvání tuzemských a zahraničních 
koncertních turné. V roce 2021 ale především pandemií koronaviru a s tím spojenými 
omezeními. Oproti roku 2020 došlo ke snížení o více než 1.100 tis. Kč.  
 

 
3.2.5  Ostatní služby 

 
Účet 518 - ostatní služby - vykazuje množství položek, rozdělených analyticky do 
jednotlivých podúčtů. Ve srovnání s rokem 2020 došlo ke zvýšení o více než 6.200 tis. Kč, a 
to především kvůli pořádání festivalu Moravský podzim. Nejvyšší položkou (téměř 41%) byly 
v roce 2021 honoráře vystupujících umělců. Dalšími významnými položkami tohoto účtu byly 
náklady na propagaci, ostatní služby, autorskoprávní poplatky a odměna společnému 
zástupci a nájemné (vč. nájemného za notový materiál). K dalším položkám na tomto účtu 
patří poštovné, technické služby a úklid, IT služby a bankovní poplatky. 
  
 
3.2.6  Osobní náklady 
 
Mzdové náklady zaměstnanců byly v roce 2021 o 5.150 tis. Kč vyšší než v předchozím 
období.  
  
3.2.7  DDHM 
 
Oproti roku 2020 došlo k navýšení o téměř 2.500 tis. Kč z důvodů dovybavení orchestru 
(orchestrální židle, nástrojové příslušenství, akustické zástěny, přepravní kufry, aj.), 
administrativy (PC technika, nábytek, aj.), ale i ostatního (mikrofony do sálu, aj.).  



106

 

 
 
 
3.2.8  Odpisový plán 
 
Pro rok 2021 byl plán účetních odpisů stanoven ve výši 3.450 tis. Kč. Tento plán se skládal 
ze tří položek, a to: 
 
Odpis v roce – dlouhodobý hmotný majetek    –   3.054 tis. Kč 
Odpis v roce – dlouhodobý nehmotný majetek  –      166 tis. Kč 
Předpoklad zařazení majetku v r. 2020        –      236 tis. Kč       
 
 
K 31. 12. 2021 činily odpisy částku 3.464 tis. Kč.  
 
 
3.2.9  Účelové prostředky  
 
Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání Z8/22, konaném dne 8. 12. 2020 
příspěvek na organizování Mezinárodního hudebního festivalu Brno – realizace 
Velikonočního festivalu duchovní hudby (2.140 tis. Kč), Expozice nové hudby (600 tis. Kč), 
Moravský podzim – vč. mzdových nákladů (9.200 tis. Kč). Na stejném zasedání byl schválen 
investiční transfer v celkové výši 2.400 tis. Kč na dodávku a montáž výtahu. 
Dne 25. 5. 2021 schválilo Zastupitelstvo města Brna účelové navýšení neinvestičního 
příspěvku ve výši 261 tis. Kč na obnovu kulturní památky (oprava terasy a stropu předsálí). 
Dne 9. 11. 2021 schválilo Zastupitelstvo města Brna změnu účelu využití nedočerpané části 
transferu na investice ve výši 400 tis. Kč na zálohu na kontrafagot a fagot. 
 
Vzhledem ke zrušenému VFDH nebyl čerpán účelový příspěvek a byl v plné výši vrácen 
zřizovateli.  
 
Nadále v roce 2021 probíhala akce dokončení rekonstrukce restaurace BD, kde byla 
uhrazena částka 186,5 tis. Kč.  
 
 
3.3   Finanční majetek 
 
Filharmonie Brno, p.o. má všechny účty vedeny u UCB, a.s., pobočka Brno.  
 
a) Stavy prostředků na bankovních účtech 
 
                                                                              v Kč 

Účet stav k 31. 12. 2021 

běžný účet 19,590.932,49 
devizový účet  71.227,63 
účet FKSP 196.228,54 
účet FI 2,970.926,99 
CELKEM 22,829.315,65 

 
 
 
 



107

 

 
 
 
 
b) Pokladní hotovost 
             
                                                                                    v Kč 

typ pokladny stav k 31. 12. 2021 
EUR       4.636,00 115.250,96 
CHF            21,20                          510,20 
PLN            32,89 177,87 
JPY          712,00 135,77 
pokladna v Kč 94.553,00 
CELKEM 210.627,80 

    
 
c) Ceniny 
                         
Stravenky v hodnotě 0,- Kč. 
 
 
3.4   Pohledávky a závazky 
 
Filharmonie Brno uhradila veškeré došlé faktury a smluvní závazky se splatností do 31. 12. 
2021 řádně a včas. 
 
Pohledávky -  odběratelé (vč. podrozvahy), byly k 31. 12. 2021 ve výši 3.464 tis. Kč. Některé 
pohledávky byly uhrazeny ve splatnosti v průběhu měsíce ledna a února 2022. 
Rozpis pohledávek k 31. 12. 2021, které nejsou doposud uhrazeny: 
 
Pronájem sálu                                     -                85 tis. Kč    -           splatnost 1. 4. 1997 
Rekonstrukce řídícího systému           -                51 tis. Kč    -           splatnost 11. 7. 2000 
(neuhrazený dobropis) 
 
Tyto pohledávky byly vymáhány právní cestou a jsou na podrozvahovém účtu. 
 
Honorář za vystoupení                       -              120 tis. Kč    -           splatnost 27. 7. 2012 
Služby a nájem (restaurace)              -              212 tis. Kč    -           splatnost 24. 5. 2013 
Honorář za vystoupení (vč. not)         -           2.623 tis. Kč    -           splatnost 2. 10. 2013 
 
Všechny výše uvedené pohledávky jsou vymáhány právní cestou. 
 
Honorář za vystoupení                     -              248 tis. Kč    -           splatnost 10. 10. 2016         
 
Tato pohledávka je řešena s pořadatelem a místně příslušným FÚ. 
 
Na všechny uvedené pohledávky jsou vytvořené opravné položky ve výši 100%.  
 
Krátkodobé  závazky - dodavatelé – byly k 31. 12. 2021 ve výši  2,637.737,30 Kč a jednalo 
se  o neuhrazené faktury z přelomu roku. Všechny tyto faktury byly uhrazeny či ve splatnosti 
uhrazeny budou.   
 
 



108

 

 
 
 
3.5   Dotace z jiných veřejných rozpočtů 
 
 
Ve sledovaném období obdržela Filharmonie Brno, příspěvková organizace dotace od těchto 
subjektů: 
 
Ministerstvo kultury České republiky 
 
Program státní podpory profesionálních divadel a profesionálních symfonických orchestrů a 
pěveckých sborů – 22.960 tis. Kč 
Festival Moravský podzim – 3.310 tis. Kč 
Festival Expozice nové hudby – 500 tis. Kč 
Abonentní řada JWM – 600 tis. Kč 
Program na ochranu měkkých cílů – 460 tis. Kč 
 
Všechny dotace byly dle Rozhodnutí určeny na honoráře vystupujících umělců, služby, 
mzdové náklady, materiálové náklady, cestovné a ochranu měkkých cílů. 
 
Vzhledem k některým neuskutečněným projektům a změnám v projektech byla v průběhu 
roku 2021 a na začátku roku 2022 vrácena částka 550 tis. Kč (400 tis. Kč JWM a 150 tis. 
měkké cíle).     
 
 
Jihomoravský kraj 
 
Částečná úhrada objemu prostředků na platy – 8.000 tis. Kč 
 
Dotace byla dle Smlouvy určena k částečné úhradě prostředků na platy včetně zákonných 
odvodů a byla v plné výši vyčerpána. 
 
 
                              v tis. Kč 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

příspěvek MK ČR 3 345 6 340 4 350 0 10 708 27 280 

příspěvek JMK 1 500 20 149 20 000 20 139 12 000 8 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



109

 

 
 
 
 
3.6   Investice 
 
 
a) Informace o probíhajících investičních akcích 
 
Ve sledovaném období byla částečně realizována investiční akce – viz bod 3.2.9 
 
 
b) Fond investic 
 
Fond investic byl tvořen každoměsíčním přídělem z odpisů z DHM a DNM. 
             
                                                                                                                                         v tis. Kč 

Stav k 1. 1. 2021 Tvorba Čerpání Stav k 31. 12. 2021 
2 603 5 848                  5 650  2 801 

   
 
Čerpání fondu investic: 
 

Hudební nástroje 2 849 
Inventář 454 
Výtah 1 984 
Modernizace systému PCO                                      80 
Inženýrská činnost – rekonstrukce BD vč. 
správních poplatků 190 
Rekonstrukce datové sítě 93 

 
 
Hudební nástroje –   3x trombon                          –     647 tis. Kč 
                                  6x trubka                             –     637 tis. Kč 
                                  1x lesní roh                         –     494 tis. Kč 
                                  2x příčná flétna                   –     966 tis. Kč 
                                  záloha kontrafagot              –     173 tis. Kč  
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 



110

 

 
 
 
 
4. PLÁN TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
 
Fond investic  
 
viz bod 3.6 b) 
 
Fond rezervní 
 
Tento fond byl v roce 2021 tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku a 
peněžními dary, které byly i částečně čerpány. Podrobnosti jsou uvedeny v příloze – peněžní 
fondy, a to včetně stavů na začátku a konci sledovaného období. 
 
Fond odměn 
 
Fond odměn nebyl v roce 2021 tvořen a nebyl ani čerpán. Podrobnosti jsou uvedeny 
v příloze – peněžní fondy, a to včetně stavů na začátku a konci sledovaného období, které 
jsou stejné. 
 
FKSP 
 
Tento fond byl v roce 2021 tvořen příděly na vrub nákladů. Čerpán byl v souladu se 
schváleným způsobem čerpání na úhradu potřeb zaměstnanců. Podrobnosti jsou uvedeny 
v příloze – peněžní fondy, a to včetně stavů na začátku a konci sledovaného období. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111

 
 
 
 
5. KONTROLNÍ ČINNOST 
 
Vnitřní kontrolní systém zahrnuje řídící kontrolu, veřejnosprávní kontrolu a interní audit. 
Řídící kontrola je ve Filharmonii Brno, p. o. zajišťována vedoucími zaměstnanci v souladu 
s vydanou vnitřní směrnicí.  
Ve sledovaném období byla ve Filharmonii Brno, p.  o. provedena veřejnosprávní kontrola ze 
strany zřizovatele – odboru kultury.

 

Interní audit zajišťuje v organizaci zvlášť k tomu pověřený zaměstnanec, který v souladu se 
zákonem nezávisle a objektivně přezkoumává a vyhodnocuje operace a vnitřní kontrolní 
systém. 
 
 
5.1  Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací 

 
V návaznosti na střednědobý strategický plán na léta 2021 - 2023 byl v rámci kontrolní 
činnosti organizace zpracován plán interního auditu na rok 2021, který kromě monitoringu, 
konzultační činnosti, odborné přípravy auditora a vyhodnocovací a plánovací činnosti 
zahrnoval audity: 
 

- Audit veřejných zakázek ve FB 
- Účelně vynaložené prostředky Festival Špilberk 2020 
- Nahrávání, autorská práva a licenční smlouvy 

 
 
5.2  Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací za předchozí     

 rok 
 
V oblasti interního auditu bylo postupováno v souladu s jeho plánem.  
 
U všech provedených auditů byla případná doporučení uvedená v závěrečných zprávách se 
všemi zúčastněnými stranami projednána a ředitelkou byla vydána pověření k provedení 
opatření. 
 
Interní auditorka také v souladu s plánem IA spolupracovala s vedením FB na záležitostech 
týkajících se řídící kontroly a konzultovala s managementem potřebná témata (například 
týkající se COVID opatření), rovněž byl vytvořen střednědobý strategický plán na léta 2021 – 
2023 na základě aktualizovaných rizik.   
 
 

 

 

 

 



112

 

 
 
6. INFORMACE O VÝSLEDKU INVENTARIZACE A 

ZÁVAZKŮ 
 
Inventarizace byla v organizaci provedena k 31. 12. 2021 na základě vnitřní směrnice o 
inventarizaci majetku a závazků a příkazu ředitele. 

 
Byla provedena fyzická inventura: 
� dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2021 
� drobného dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2021  
� dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2021 
� drobného dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2021  
� materiálu a zboží na skladě k 31. 12. 2021 
� peněžních prostředků v hotovosti k 31. 12. 2021 
� cenin k 31. 12. 2021 
� dokladové inventarizace u rozvahových účtů k 31. 12. 2021 

 
 

6.1  Vyčíslení inventarizačních rozdílů 
 

Inventarizační rozdíly nebyly zjištěny. 
 
 
 
 



P Ř Í L O H Y



V
zo

r 
č.

 2

Př
ís

pě
vk

ov
á 

or
ga

ni
za

ce
: F

ilh
ar

m
on

ie
 B

rn
o

Sp
rá

vc
e 

ro
zp

oč
to

vý
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů:

 O
K

 M
M

B
v 

tis
. K

č

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
21

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

1
k 

31
.1

2.
20

21
Př

íd
ěl

 v
e 

vý
ši

 o
dp

is
ů 

D
H

M
 a

 D
N

M
3 

45
0

3 
46

4
Fi

na
nc

ov
án

í i
nv

es
tič

ní
ch

 v
ýd

aj
ů 

- i
nv

en
tá

ř
50

0
45

4
Tr

an
sf

er
 n

a 
in

ve
st

ic
e 

od
 z

řiz
ov

at
el

e
2 

40
0

2 
38

4
Fi

na
nc

ov
án

í i
nv

es
tič

ní
ch

 v
ýd

aj
ů 

- h
ud

eb
ní

 n
ás

tro
je

3 
00

0
2 

44
9

Tr
an

sf
er

 n
a 

in
ve

st
ic

e 
ze

 st
át

ní
ch

 fo
nd

ů 
a 

jin
ýc

h 
ve

ře
jn

ýc
h 

ro
zp

oč
tů

N
av

ýš
en

í p
ro

st
ře

dk
ů 

ur
če

ný
ch

 n
a 

fin
an

co
vá

ní
 ú

dr
žb

y 
a 

op
ra

v 
m

aj
et

ku
40

0
V

ýn
os

 z
 p

ro
de

je
 sv

ěř
en

éh
o 

D
H

M
Tr

an
sf

er
 n

a 
in

ve
st

ic
e 

od
 z

řiz
ov

at
el

e 
- h

ud
. n

ás
tro

je
40

0
40

0
D

ar
y 

a 
př

ís
pě

vk
y 

od
 ji

ný
ch

 su
bj

ek
tů

Tr
an

sf
er

 n
a 

in
ve

st
ic

e 
od

 z
řiz

ov
at

el
e 

- v
ýt

ah
2 

00
0

1 
98

4
V

ýn
os

y 
z 

pr
od

ej
e 

D
H

M
 v

e 
vl

as
tn

ic
tv

í p
.o

.
In

že
ný

rs
ká

 č
in

no
st

 - 
re

ko
ns

tru
kc

e 
BD

37
3

28
3

Př
ev

od
 z

 re
ze

rv
ní

ho
 fo

nd
u

M
od

er
ni

za
ce

 sy
st

ém
u 

PC
O

10
0

80
C

el
ke

m
 tv

or
ba

5 
85

0
5 

84
8

C
el

ke
m

 č
er

pá
ní

6 
77

3
5 

65
0

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
21

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

1
k 

31
.1

2.
20

21
Př

íd
ěl

 z
e 

zl
ep

še
né

ho
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

36
36

D
al

ší 
ro

zv
oj

 č
in

no
st

i
Pe

ně
žn

í d
ar

y
25

25
Č

as
ov

é 
př

ek
le

nu
tí 

do
ča

sn
éh

o 
ne

so
ul

ad
u 

m
ez

i v
ýn

os
y 

a 
ná

kl
ad

y
O

sta
tn

í
Ú

hr
ad

a 
př

íp
ad

ný
ch

 sa
nk

cí
 z

a 
po

ru
še

ní
 ro

zp
oč

to
vé

 k
áz

ně
Ú

hr
ad

a 
zt

rá
ty

 z
a 

př
ed

ch
oz

í l
ét

a
Po

sí
le

ní
 fo

nd
u 

in
ve

st
ic

O
sta

tn
í -

 p
ou

ži
tí 

da
ru

17
17

C
el

ke
m

 tv
or

ba
61

61
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní
17

17

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
21

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

1
k 

31
.1

2.
20

21
Př

íd
ěl

 z
e 

zl
ep

še
né

ho
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

O
dm

ěn
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

m
Př

ek
ro

če
ní

 p
ro

st
ře

dk
ů 

na
 p

la
ty

C
el

ke
m

 tv
or

ba
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní

St
av

 k
 1

.1
.

Pl
án

ov
an

ý
Sk

ut
eč

no
st

20
21

Pl
án

Sk
ut

eč
no

st
Pl

án
Sk

ut
eč

no
st

st
av

 k
 3

1.
12

.2
02

1
k 

31
.1

2.
20

21
Př

íd
ěl

 d
o 

fo
nd

u 
na

 v
ru

b 
ná

kl
ad

ů
1 

30
0

1 
36

4
Ú

hr
ad

a 
po

tře
b 

za
m

ěs
tn

an
ců

1 
30

0
1 

32
4

O
sta

tn
í

C
el

ke
m

 tv
or

ba
1 

30
0

1 
36

4
C

el
ke

m
 č

er
pá

ní
1 

30
0

1 
32

4

V
 B

rn
ě 

dn
e:

 1
0.

 2
. 2

02
2

Sc
hv

ál
il(

a)
: P

hD
r. 

M
ar

ie
 K

uč
er

ov
á 

- ř
ed

ite
lk

a
Zp

ra
co

va
l(a

): 
R

om
an

 F
ür

le
St

an
ov

is
ko

 o
dv

ět
vo

vé
ho

 ú
tv

ar
u:

 

Pl
án

 tv
or

by
 a

 č
er

pá
ní

 p
en

ěž
ní

ch
 fo

nd
ů 

k 
31

. 1
2.

 2
02

1

R
E

ZE
R

V
N

Í F
O

N
D

FO
N

D
 O

D
M

Ě
N

FO
N

D
 K

U
L

T
U

R
N

ÍC
H

 A
 S

O
C

IÁ
L

N
ÍC

H
 P

O
T

Ř
E

B

T
vo

rb
a 

T
vo

rb
a 

Č
er

pá
ní

Č
er

pá
ní

FO
N

D
 IN

V
E

ST
IC

44

Č
er

pá
ní

23
0

44

T
vo

rb
a 

44 27
0

23
0

Č
er

pá
ní

T
vo

rb
a 

2 
60

3

73

2 
80

1
1 

68
0

11
7

11
7



V
zo

r 
č.

 5

Př
ís

pě
vk

ov
á 

or
ga

ni
za

ce
: F

ilh
ar

m
on

ie
 B

rn
o

Sp
rá

vc
e 

ro
zp

oč
to

vý
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů:

 O
K

 M
M

B
v 

tis
. K

č
Sc

hv
ál

en
ý 

ro
zp

oč
et

U
pr

av
en

ý 
ro

zp
oč

et
Sk

ut
eč

no
st

Sk
ut

eč
no

st
/S

R
Sk

ut
eč

no
st

/U
R

20
21

 (R
8/

12
3.

)
k 

31
. 1

2.
 2

02
1

k 
31

. 1
2.

 2
02

1
(v

 %
)

(v
 %

)
V

ýn
os

y 
ce

lk
em

14
2 

30
0

15
1 

94
1

14
9 

34
7

10
5,

0
98

,3
V

ýn
os

y 
z 

vl
as

tn
íc

h 
vý

ko
nů

 a
 z

bo
ží

22
 0

00
10

 5
00

10
 4

84
47

,7
99

,8
z 

to
ho

: V
ýn

os
y 

za
 č

es
tn

é 
vs

tu
pe

nk
y

11
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

11
9 

30
0

14
1 

24
1

13
8 

70
1

11
6,

3
98

,2
z t

oh
o:

 V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 o

d 
zř

iz
ov

at
el

e
11

5 
30

0
10

5 
56

1
10

3 
42

1
89

,7
98

,0
   

   
   

   
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

 o
d 

m
ěs

ts
ký

ch
 č

ás
tí

   
   

   
   

V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 z

e 
st

át
ní

ho
 ro

zp
oč

tu
 a

 st
át

ní
ch

 fo
nd

ů
4 

00
0

27
 6

80
27

 2
80

68
2,

0
98

,6
   

   
   

   
V

ýn
os

y 
z 

tra
ns

fe
rů

 o
d 

jin
ýc

h 
Ú

SC
 a

 o
st

at
ní

ch
 su

bj
ek

tů
8 

00
0

8 
00

0
10

0,
0

   
   

   
   

V
ýn

os
y 

z 
tra

ns
fe

rů
 - 

tra
ns

fe
ro

vý
 p

od
íl 

k 
př

ija
tý

m
 d

ot
ac

ím
O

st
at

ní
 v

ýn
os

y
1 

00
0

20
0

16
2

16
,2

81
,0

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

14
2 

30
0

15
1 

94
1

14
8 

67
1

10
4,

5
97

,8
Sp

ot
ře

ba
 m

at
er

iá
lu

1 
70

0
2 

30
0

2 
28

4
13

4,
4

99
,3

Sp
ot

ře
ba

 e
ne

rg
ie

1 
80

0
1 

80
0

1 
80

1
10

0,
1

10
0,

1
Sl

už
by

35
 2

00
34

 9
00

32
 9

74
93

,7
94

,5
z t

oh
o:

 O
pr

av
y 

a 
ud

rž
ov

án
í

90
0

3 
00

0
3 

44
6

38
2,

9
11

4,
9

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y

71
 0

00
75

 2
60

74
 2

56
10

4,
6

98
,7

z t
oh

o:
 N

ák
la

dy
 n

a 
pl

at
y

66
 0

00
68

 5
00

68
 3

91
10

3,
6

99
,8

So
ci

ál
ní

 p
oj

iš
tě

ní
 a

 so
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

24
 7

00
26

 2
00

26
 0

74
10

5,
6

99
,5

O
dp

is
y 

dl
ou

ho
do

bé
ho

 m
aj

et
ku

3 
20

0
3 

45
0

3 
46

4
10

8,
3

10
0,

4
D

aň
 z

 p
říj

m
ů

20
20

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

4 
68

0
8 

01
1

7 
81

8
16

7,
1

97
,6

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í p
o 

zd
an

ěn
í

67
6

v 
to

m
: 

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í h
la

vn
í č

in
no

st
i

-6
00

-6
00

-1
2

2,
0

2,
0

   
   

   
   

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í d
op

lň
ko

vé
 č

in
no

st
i

60
0

60
0

68
8

11
4,

7
11

4,
7

Po
dí

l v
ýn

os
ů 

za
 v

la
st

ní
 v

ýk
on

y 
a 

za
 z

bo
ží

 n
a 

ce
lk

ov
ýc

h 
ná

kl
ad

ec
h 

v 
%

15
,5

6,
9

7,
1

45
,6

10
2,

0
Po

dí
l v

ýn
os

ů 
za

 v
la

st
ní

 v
ýk

on
y 

a 
za

 z
bo

ží
 n

a 
ce

lk
ov

ýc
h 

ná
kl

ad
ec

h 
(s

ní
že

ný
ch

 o
 v

ýš
i 

ul
ož

en
éh

o 
od

vo
du

 z
 fo

nd
u 

in
ve

st
ic

) v
 %

15
,7

6,
9

7,
1

45
,0

10
2,

0

Po
dí

l v
ýn

os
ů 

za
 v

la
st

ní
 v

ýk
on

y 
a 

za
 z

bo
ží

 n
a 

ce
lk

ov
ýc

h 
ná

kl
ad

ec
h 

(s
ní

že
ný

ch
 o

 v
ýš

i 
za

úč
to

va
ný

ch
 o

dp
is

ů)
 v

 %
15

,8
7,

1
7,

2
45

,7
10

2,
1

V
ýš

e 
ul

ož
en

éh
o 

od
vo

du
 z

 fo
nd

u 
in

ve
st

ic
 d

le
 §

 2
8 

zá
ko

na
 2

50
/2

00
0 

Sb
.

2 
00

0
Tr

an
sf

er
 n

a 
po

ří
ze

ní
 d

lo
uh

od
ob

éh
o 

m
aj

et
ku

 o
d 

zř
iz

ov
at

el
e

2 
40

0
2 

40
0

2 
38

4
99

,3
99

,3
Tr

an
sf

er
 n

a 
po

ří
ze

ní
 d

lo
uh

od
ob

éh
o 

m
aj

et
ku

 z
e 

st
át

ní
ho

 r
oz

po
čt

u 
a 

st
át

ní
ch

 fo
nd

ů 
Po

če
t p

ra
co

vn
ík

ů 
(p

rů
m

ěr
ný

 p
ře

po
čt

en
ý 

st
av

) z
a 

ob
do

bí
 n

eb
o 

ro
k

14
3,

0
14

3,
0

13
9,

3
97

,4
97

,4
Pr

ům
ěr

ný
 p

la
t (

v 
K

č)
38

 4
62

39
 9

18
40

 9
16

10
6,

4
10

2,
5

V
 B

rn
ě 

dn
e:

 1
0.

 2
. 2

02
2

Zp
ra

co
va

l(a
): 

R
om

an
 F

ür
le

Sc
hv

ál
il(

a)
: P

hD
r. 

M
ar

ie
 K

uč
er

ov
á 

- ř
ed

ite
lk

a

St
an

ov
is

ko
 o

dv
ět

vo
vé

ho
 ú

tv
ar

u:
 

Pl
ně

ní
 r

oz
po

čt
u 

př
ís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce
 k

 3
1.

 1
2.

 2
02

1



A.I.22. 4 302,00541541

A.I.20. 1 653 162,89 1 164 352,73538538

A.I.19. 532532

A.I.18. 10 660,00 43 784,00531531

A.I.17. 1 316 392,00 14 194,00 1 048 903,00 14 069,00528528

A.I.16. 1 650 882,37 8 081,40 1 270 422,96 11 252,60527527

A.I.15. 525525

A.I.14. 22 946 752,00 137 284,00 21 200 321,00 183 655,00524524

A.I.13. 73 809 799,00 446 677,00 65 400 352,00 606 397,00521521

A.I.12. 28 256 895,79 101 097,52 21 789 681,94 352 223,43518518

A.I.11. 516516

A.I.10. 606 256,97 339 328,78513513

A.I.9. 563 332,14 1 688 710,92512512

A.I.8. 3 299 242,21 146 738,00 1 600 324,52 86 420,00511511

A.I.7. 508508

A.I.6. 507507

A.I.5. 506506

A.I.4. 80 704,08 19 279,77504504

A.I.3. 503503

A.I.2. 1 674 989,05 126 142,11 1 345 506,36 208 711,01502502

A.I.1. 2 239 807,73 43 957,00 1 822 360,19 62 043,00501501

A.I. 147 452 627,65 1 026 318,73 125 429 079,40 1 528 376,13

A. 147 644 550,55 1 026 318,73 125 631 018,46 1 528 376,13

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

sestavená k 31.12.2021
(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

právní forma účetní jednotky: příspěvková organizace

předmět činnosti: veřejná koncertní činnost

IČ: 00094897

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

okamžik sestavení: 25.01.2022

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

Jiné daně a poplatky

Daň z nemovitostí

Daň silniční

Jiné sociální náklady

Zákonné sociální náklady

Jiné sociální pojištění

Zákonné sociální pojištění

Mzdové náklady

Ostatní služby

Aktivace vnitroorganizačních služeb

Náklady na reprezentaci

Cestovné

Opravy a udržování

Změna stavu zásob vlastní výroby

Aktivace oběžného majetku

Aktivace dlouhodobého majetku

Prodané zboží

Spotřeba jiných neskladovatelných 
dodávek

Spotřeba energie

Spotřeba materiálu

Náklady z činnosti

NÁKLADY CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Filharmonie Brno, p.o.
Komenského nám. 534/8, 602 00



B.I.3. 1 347 388,00 1 138 129,20603603

B.I.2. 8 697 242,25 346 943,48 9 167 307,22 380 141,24602602

B.I.1. 601601

B.I. 8 789 566,30 1 714 331,48 9 338 857,61 1 566 270,44

B. 147 632 327,31 1 714 331,48 125 629 519,72 1 566 270,44

A.V.2. 595595

A.V.1. 591591

A.V.

A.III.2. 572572

A.III.1. 571571

A.III.

A.II.5. 569569

A.II.4. 564564

A.II.3. 191 922,90 201 939,06563563

A.II.2. 562562

A.II.1. 561561

A.II. 191 922,90 201 939,06

A.I.36. 997 651,83 2 147,70 954 088,80 3 605,09549549

A.I.35. 4 880 669,79 2 390 852,00558558

A.I.34. 557557

A.I.33. 556556

A.I.32. 555555

A.I.31. 554554

A.I.30. 553553

A.I.29. 552552

A.I.28. 3 464 145,80 3 345 561,43551551

A.I.27. 548548

A.I.26. 547547

A.I.25. 544544

A.I.24. 543543

A.I.23. 1 284,00 947,00542542

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Výnosy z pronájmu

Výnosy z prodeje služeb

Výnosy z prodeje vlastních výrobků

Výnosy z činnosti

VÝNOSY CELKEM

Dodatečné odvody daně z příjmu

Daň z příjmu

Daň z příjmu

Náklady vybraných místních vládních 
institucí na transfery

Náklady vybraných ústředních vládních 
institucí na transfery

Náklady na transfery

Ostatní finanční náklady

Náklady a přecenění reálnou hodnotou

Kurzové ztráty

Úroky

Prodané cenné papíry a podíly

Finanční náklady

Ostatní náklady z činnosti

Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku

Náklady z vyřazených pohledávek

Tvorba a zúčtování opravných položek

Tvorba a zúčtování rezerv

Prodané pozemky

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek

Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek

Odpisy dlouhodobého majetku

Tvorba fondů

Manka a škody

Prodaný materiál

Dary a jiná bezúplatná předání

Jiné pokuty a penále

Synte- 
tický 
účet



C.2. -12 223,24 688 012,75 -1 498,74 37 894,31

C.1. -12 223,24 688 012,75 -1 498,74 37 894,31

C.

B.IV.2. 138 701 146,00 116 088 000,00672672

B.IV.1. 671671

B.IV. 138 701 146,00 116 088 000,00

B.II.6. 669669

B.II.4. 664664

B.II.3. 141 615,01 202 662,11663663

B.II.2. 662662

B.II.1. 661661

B.II. 141 615,01 202 662,11

B.I.17. -16 566,95 12 714,38649649

B.I.16. 16 936,00 151 249,01648648

B.I.15. 647647

B.I.14. 20 000,00 48 000,00646646

B.I.13. 645645

B.I.12. 644644

B.I.11. 643643

B.I.10. 642642

B.I.9. 641641

B.I.8. 609609

B.I.4. 91 955,00 7 587,00604604

Číslo položky Název položky BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hlavní činnostHospodářská činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Výsledek hospodaření běžného účetního 
období - položka 59 - 60 - 61 (+/-)

Výsledek hospodaření před zdaněním - 
rozdíl položek 58 - 31

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transferů

Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů

Výnosy z transferů

Ostatní výnosy z činnosti

Výnosy z přecenění reálnou hodnotou

Kursové zisky

Úroky

Výnosy z prodeje cenných papírů a 
podílů

Finanční výnosy

Ostatní výnosy z činnosti

Čerpání fondů

Výnosy z prodeje pozemků

Výnosy z prodeje dlouhodobého 
hmotného majetku kromě pozemků

Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku

Výnosy z prodeje materiálu

Výnosy z odepsaných pohledávek

Jiné pokuty a penále

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

Jiné výnosy z vlastních výkonů

Výnosy z prodaného zboží

Synte- 
tický 
účet



A.III.

A.II.10.
036

A.II.9. 1 554 737,50 1 554 737,50 1 113 332,50052

A.II.8. 4 577 647,67 4 577 647,67 4 485 817,67042

A.II.7.
029

A.II.6. 24 804 169,63 24 804 169,63028

A.II.5.
025

A.II.4. 94 512 863,17 80 730 117,36 13 782 745,81 14 141 898,64022

A.II.3. 255 559 296,57 252 743 383,93 2 815 912,64 752 885,83021

A.II.2. 163 000,00 163 000,00 163 000,00032

A.II.1. 1 785 600,00 1 785 600,00 1 785 600,00031

A.II. 382 957 314,54 358 277 670,92 24 679 643,62 22 442 534,64

A.I.9.
035

A.I.8.
051

A.I.7. 60 500,00 60 500,00041

A.I.6.
019

A.I.5. 991 866,18 991 866,18018

A.I.4.
015

A.I.3. 495 000,00 426 462,00 68 538,00 116 946,00014

A.I.2. 2 456 569,30 2 368 396,50 88 172,80 151 568,80013

A.I.1.
012

A.I. 4 003 935,48 3 786 724,68 217 210,80 268 514,80

A. 386 969 138,03 362 064 395,60 24 904 742,43 22 718 937,45

AKTIVA 414 811 426,95 365 282 856,38 49 528 570,57 41 029 756,03

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

ROZVAHA

sestavená k 31.12.2021
(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

právní forma účetní jednotky: příspěvková organizace

předmět činnosti: veřejná koncertní činnost

IČ: 00094897

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

okamžik sestavení: 25.01.2022

Dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobý hmotný majetek určený k 
prodeji

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

Drobný dlouhodobý hmotný majetek

Pěstitelské celky trvalých porostů

Samostatné hmotné movité věci a 
soubory hmotných movitých věcí

Stavby

Kulturní předměty

Pozemky

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek určený k 
prodeji

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

Povolenky na emise a preferenční limity

Ocenitelná práva

Software

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

Dlouhodobý nehmotný majetek

Stálá aktiva

AKTIVA CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Filharmonie Brno, p.o.
Komenského nám. 534/8, 602 00



B.II.12.
338

B.II.11.
337

B.II.10.
336

B.II.9. 18 348,00 18 348,00 23 787,00335

B.II.6.
316

B.II.5. 2 548 060,00 2 548 060,00315

B.II.4. 277 841,39 277 841,39 441 961,34314

B.II.1. 779 644,47 670 400,78 109 243,69 101 593,27311

B.II. 4 297 990,92 3 218 460,78 1 079 530,14 1 233 841,01

B.I.10.
139

B.I.9. 30 855,00 30 855,00138

B.I.8. 419 327,95 419 327,95 110 466,73132

B.I.7.
131

B.I.6.
123

B.I.5.
122

B.I.4.
121

B.I.3.
119

B.I.2. 54 171,60 54 171,60 289 901,68112

B.I.1.
111

B.I. 504 354,55 504 354,55 400 368,41

B. 27 842 288,92 3 218 460,78 24 623 828,14 18 310 818,58

A.IV.6.
471

A.IV.5.
469

A.IV.3. 7 888,01 7 888,01 7 888,01465

A.IV.2.
464

A.IV.1.
462

A.IV. 7 888,01 7 888,01 7 888,01

A.III.6.
069

A.III.5.
068

A.III.3.
063

A.III.2.
062

A.III.1.
061

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

Důchodové spoření

Zdravotní pojištění

Sociální zabezpečení

Pohledávky za zaměstnanci

Poskytnuté návratné finanční výpomoci 
krátkodobé

Jiné pohledávky z hlavní činnosti

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Odběratelé

Krátkodobé pohledávky

Ostatní zásoby

Zboží na cestě

Zboží na skladě

Pořízení zboží

Výrobky

Polotovary vlastní výroby

Nedokončená výroba

Materiál na cestě

Materiál na skladě

Pořízení materiálu

Zásoby

Oběžná aktiva

Dlouhodobé poskytnuté zálohy na 
transfery

Ostatní dlouhodobé pohledávky

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Dlouhodobé pohledávky z postoupených 
úvěrů

Poskytnuté návratné finanční výpomoci 
dlouhodobé

Dlouhodobé pohledávky

Ostatní dlouhodobý finanční majetek

Termínované vklady dlouhodobé

Dluhové cenné papíry držené do 
splatnosti

Majetková účast v osobách s 
podstatným vlivem

Majetková účast v osobách s 
rozhodujícím vlivem

Synte- 
tický 
účet



B.III.17 210 627,80 210 627,80 219 958,40261

B.III.16
262

B.III.15 159 980,00263

B.III.10 196 228,54 196 228,54 233 988,76243

B.III.9. 19 662 160,12 19 662 160,12 13 348 731,24241

B.III.5. 2 970 926,99 2 970 926,99 2 713 950,76245

B.III.4.
244

B.III.3.
256

B.III.2.
253

B.III.1.
251

B.III. 23 039 943,45 23 039 943,45 16 676 609,16

B.II.33. 251,00 251,00377

B.II.32. 49 500,00 49 500,00 132 507,00388

B.II.31. 1,00 1,00385

B.II.30. 624 345,06 624 345,06 533 992,40381

B.II.28.
373

B.II.18.
348

B.II.17.
346

B.II.16.
344

B.II.15.
343

B.II.14.
342

B.II.13.
341

Běžné účetní obdobíČíslo položky

a b c

A K T I V A Minulé úč.období
Brutto Korekce Netto Netto

1 2 3 4

Pokladna

Peníze na cestě

Ceniny

Běžný účet FKSP

Běžný účet

Jiné běžné účty

Termínované vklady krátkodobé

Jiné cenné papíry

Dluhové cenné papíry k obchodování

Majetkové cenné papíry k obchodování

Krátkodobý finanční majetek

Ostatní krátkodobé pohledávky

Dohadné účty aktivní

Příjmy příštích období

Náklady příštích období

Krátkodobé poskytnuté zálohy na 
transfery

Pohledávky za vybranými místn.vládními 
institucemi

Pohledávky za vybranými ústř.vládními 
institucemi

Pohledávky za osobami mimo vybrané 
vládní instituc

Daň z přidané hodnoty

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 
peněž.plnění

Daň z příjmů

Synte- 
tický 
účet



D.III.5. 2 637 737,30 699 769,51321

D.III.4.
289

D.III.1.
281

D.III. 20 611 128,20 15 220 086,23

D.II.8.
472

D.II.7.
459

D.II.4.
455

D.II.2.
452

D.II.1.
451

D.II.

D.I.1.
441

D.I.

D. 20 611 128,20 15 220 086,23

C.III.3.
432

C.III.2.
431

C.III.1. 675 789,51 36 395,57

C.III. 675 789,51 36 395,57

C.II.5. 2 801 296,77 2 602 701,75416

C.II.4. 24 693,00 16 936,00414

C.II.3. 92 266,35 55 870,78413

C.II.2. 270 417,32 230 591,26412

C.II.1. 44 483,78 44 483,78411

C.II. 3 233 157,22 2 950 583,57

C.I.7.
408

C.I.6.
407

C.I.5.
406

C.I.4.
405

C.I.3.
403

C.I.1. 25 008 495,64 22 822 690,66401

C.I. 25 008 495,64 22 822 690,66

C. 28 917 442,37 25 809 669,80

PASIVA 49 528 570,57 41 029 756,03

Číslo položky

a b c

P A S I V A

5 6

Dodavatelé

Jiné krátkodobé půjčky

Krátkodobé úvěry

Krátkodobé závazky

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery

Ostatní dlouhodobé závazky

Dlouhodobé přijaté zálohy

Přijaté návratné finanční výpomoci 
dlouhodobé

Dlouhodobé úvěry

Dlouhodobé závazky

Rezervy

Rezervy

Cizí zdroje

Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních obd.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení

Výsledek hospodaření běžného účetního 
období

Výsledek hospodaření

Fond reprodukce majetku, fond investic

Rezervní fond z ostatních titulů

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 
výsledku hospodaření

Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond odměn

Fondy účetní jednotky

Opravy předcházejících účetních období

Jiné oceňovací rozdíly

Oceňovací rozdíly při prvotním použití 
metody

Kurzové rozdíly

Transfery na pořízení dlouhodobého 
majetku

Jmění účetní jednotky

Jmění účetní jednotky a upravující 
položky

Vlastní kapitál

PASIVA CELKEM

Synte- 
tický 
účet

Stav v minulém 
účetním období

Stav v běžném 
účetním období



D.III.38 265 500,00 104 131,00378

D.III.37 1 509 230,96 285 400,00389

D.III.36 4 113 649,78 3 654 392,46384

D.III.35
383

D.III.32 400 000,00 492 000,00374

D.III.20 2 770 000,00349

D.III.19
347

D.III.18
345

D.III.17 1 559 199,16 246 465,26343

D.III.16 694 581,00 630 548,00342

D.III.15
341

D.III.14
338

D.III.13 962 031,00 694 756,00337

D.III.12 2 222 775,00 1 606 791,00336

D.III.11 43 281,00 25 705,00333

D.III.10 6 175 743,00 3 981 128,00331

D.III.9.
326

D.III.7. 27 400,00 29 000,00324

Číslo položky

a b c

P A S I V A

5 6

Ostatní krátkodobé závazky

Dohadné účty pasivní

Výnosy příštích období

Výdaje příštích období

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery

Závazky k vybraným místním vládním 
institucím

Závazky k vybraným ústředním vládním 
institucím

Závazky k osobám mimo vládní instituce

Daň z přidané hodnoty

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 
peněž.plnění

Daň z příjmů

Důchodové spoření

Zdravotní pojištění

Sociální zabezpečení

Jiné závazky vůči zaměstnancům

Zaměstnanci

Přijaté návratné finanční výpomoci 
krátkodobé

Krátkodobé přijaté zálohy

Synte- 
tický 
účet

Stav v minulém 
účetním období

Stav v běžném 
účetním období


